
تسهیل گری یا تصدی گری؟

«شرق» از حواشی پیرامون تشکیل مجمع رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر ایران گزارش می دهد

نماینده مردم مهاباد در مجلس یازدهم با اشاره به استیضاح وزرای 
ضعیف دولت از ســوی نمایندگان مجلــس گفت: رئیس جمهور 
بایــد افراد توانمند و باتجربه را انتخاب کند، کســانی که در بحث 
اقتصادی حرفی برای گفتن داشته باشند؛ نه اینکه اشخاص ناتوان 
را بــرای هیئت دولت انتخاب کند که ما ایــن وضعیت را در حال 

حاضر داشته باشیم.

دولت با تغییرات جزئی نمی تواند 
مردم را از فشار اقتصادی نجات دهد

محمودزاده، نماینده مردم مهاباد در مجلس
با اشاره به استیضاح وزرای ضعیف در کابینه

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۲۴     ۱۴۴۴ شــوال   ۳     ۱۴۰۲ ت  ـ ـ ش ه ب ی د ر ا  ۴ ه  ب ن ـ ـ ش و د
صفحه  ۲صفحه  ۱۱

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: تأمین امنیت زنان  با اما و اگرهای بسیار، چالش های محرومیت از تحصیل به دلیل بی حجابی  و یادداشتی از  محمود فاضلی 

بهناز شیربانی: ساترا و فعالیت هایش همچنان یکی از 
پربحث ترین موضوعات محافل سینمایی است. چندی 

پیش سرپرست اداره   کل صدور مجوز و امور رسانه  ساترا 
از تشکیل مجمع رسانه های صوت  و تصویر فراگیر ایران، 

«رصتا»، خبر داد؛ مجمعی که به گفته حسین زارعی، 
«نهاد صنفی تصمیم ساز در ...

توســعه همه جانبه مهم ترین خواســت همگانی کشــورها 
در ۸۰ سال گذشته بوده اســت. سخن گزافی نیست اگر توسعه 
را مهم تریــن و پرتکرارترین واژه این هشــت دهه هــم در میان 
دولتمــردان و سیاســت مداران و هــم در میان اندیشــمندان و 
فن ورزان و حتی بســیاری از شــهروندان عادی کشورها از اروپا و 
آمریکا تا آســیا و آفریقا بدانیم. مرزبندی و متمایزسازی کشورها 
با شاخص های توســعه و تلاش برای جابه جایی و عبور از کمند 
توسعه نیافتگی دورانی طولانی اســت که به مهم ترین مسابقه 
جهانی تبدیل شده است. کمتر از یک چهارم کشورهای دنیا در این 
مسابقه جهان گیر و جان فرســا کامیاب بوده اند و به گواه شواهد 
تاریخی و عینی، توسعه در میان حدود ۲۰۰ کشور دنیا یک استثنا 
اســت، نه قاعده! با وجود اختلاف نظرها و نیز تحولات بزرگی در 
سازمان دهی و ســازوکارهای توسعه، اما توافقی فراگیر بر نقش 
بی بدیــل و غیرقابــل جایگزین حکمرانــی و اصلاحات نهادی و 
بازسازی در نظام تدبیر می تواند نقطه شروع برای توسعه خواهی 

و چشم اندازی برای چند دهه آینده ملت داشته باشد.
با گذشت دو سال از عمر دولت سیزدهم تا امروز کلامی درباره 
توســعه ایران از دولتمردان در هیچ ســطحی شــنیده نمی شود. 
غایت القصوای این دولت و چشم انداز آن برای آینده ایران چیست؟ 
هــر پرسشــی یا تحلیلــی از رفتــار و تصمیمات دولت بــا فهم و 
پاســخ گویی به این پرسش بنیادین و رازگشایی از این معماست که 
آیا دولت در طلب «توسعه ملی» است یا سودای دیگری دارد؟ آیا 
پای الگوی متفاوت و جدیدی از توسعه خواهی در میان است یا در 
دام دولتی توسعه گریز و بلکه توسعه ستیز گرفتار آمده ایم. الگوی 
مجســم و تیپ ممثل رئیس جمهور و همکاران او از آینده معهود 
ایران کدام است؛ به زبانی رساتر تمایل درونی تان برای ۲۰ سال آینده 
رسیدن به کدام کشور است؟ الگوی ژاپن اسلامی شدن که در همان 
زمان بیان هم به شوخی روزمره بدل شد. رسیدن به موقعیت چین 
و حتی روسیه هم در ارزیابی و مقایسه ای چندوجهی بلاموضوع و 
ناشدنی اســت. برای این دولت با مناسبات و مدعیات ایدئولوژیک 
و شــعارهای دیروز و امروزش نه می توان غرب شیطان زده را الگو 
و نشــانه گزید، نه شــرق شراب آلوده را*. دســت کم هیچ نشانه ای 
از توســعه خواهی دولت (به معنا و مفهوم مورد توافق جهانی) 
نه در گفتار شــفاهی و نه در معدود اســناد و گزارش های مکتوب 
منتشرشده دیده نمی شود؛ بلکه نشانه های زیادی از توسعه گریزی 
و بلکه توسعه ســتیزی در آن به چشم می خورد. از حیث گفتمانی 
دولت ســیزدهم را نه تنها نمی تــوان با هیچ یــک از گفتمان های 
مسلط صدســاله اخیر جهان همانند «صنعتی شدن»، «استقلال»، 
«نوســازی» یا «تأمین نیازهای اساسی» و... مقایسه کرد و نه حتی 
می توان به گفتمان «ســنت گرایی» یا گفتمان های قرن هجدهم و 
نوزدهم همانند «ترقی-پیشــرفت» یا «تکامل» نســبت داد. نه در 
 «Discourse-واژگان رایــج و زبان روزمره دولت و نــه در «گفتمان
حامیان و پشــتیبانان ایدئولوژیک آن نشــانه ای از توســعه نیست 
و از این رو پرســش از تئــوری و برنامه و ســازمان دهی دولت برای 
توسعه ایران بی معنا و بلاوجه اســت. از چنین دولتی نمی توان و 
نباید پرسید تئوری کلان (و خرده تئوری های سازگار با آن) یا نظریه 
مورد پذیرش و نقشه راه تان برای توسعه چیست؟ با کدام ابزارها و 
شیوه های عقلانی و سازگار و برنامه نوشته یا نانوشته (راهبردها و 
سیاست های کلان-بخشی-منطقه ای) توسعه را پیگیری می کنید؟ 
تقسیم کار و سازمان دهی تان برای اجرا و نظارت و ارزشیابی و منابع 
مالی و انســانی و اجتماعی تان برای اجرای این برنامه و سیاســت 
کدام اســت؟ جایگاه و ســطح و نوع دولت، بازار و اجتماع در این 
مسیر چیست و مأموریت های دولت در هر سطحی از سازمان دهی 
توســعه چیســت؟ انتظار می رفت تدوین و انتشــار برنامه هفتم 
بخش زیادی از این پرسش ها را پاسخ دهد؛ اما گویا رئیس معزول 
سازمان برنامه و بودجه (که از او به عنوان نظریه پرداز اصلی دولت 
سیزدهم و مسئول سازمان دهی چندین اندیشکده و ده ها اندیشه ورز 
برای پشــتیبانی نظری دولت نام برده می شــد) ترجیح داد سندی 
محرمانه، غیرقابل اســتناد و غیرقابل انتشــار و حتی دور از چشم 
برخی مدیران عالی دولت ارائه دهد که هیچ قابلیت و ارزشی برای 
ارزیابی و اظهارنظر ندارد، چه رســد به آنکه مبنای پاسخ گویی به 
پرسش های مهم یادشده درباره توسعه خواهی دولت باشد. دولت 
حتی از به کار بردن واژه مأنوس و همگانی شــده «توسعه» گریزان 
است و از «قطار پیشرفت» سخن می گوید که نه تعریفی مفهومی 
و اســمی دارد، نه چارچــوب و قواره ای ســنجش پذیر. قرارگاه ها 
جایگزین سازمان ها و تشکیلات و تقسیم کار متعارف و دولتی شده 
و سیاســت ها و تصمیمات مهم حتی دور از نظر و اطلاع مجلس 
قانون گذار در جمع رئیسان سه قوه گرفته می شود. در هر محفلی 
و هر نشســت رســمی که بر مبنای نظام های ســنجش عقلانی و 
متعــارف و مورد قبول جهانیان، وضعیت ایران با گذشــته خود یا 
شاخص های امروز کشورها مقایسه می شود، با فوریت و قاطعیت 
از بی اعتباری همه ســنجه ها و معیارهای موجود و ضرورت ابداع 
و جایگزینی نظام های ســنجش جدید در این دولت ســخن گفته 
می شود. همه پرســش ها و نگرانی های امروز ایرانیان در پاسخ به 

یک مسئله مهم نهفته است: «توسعه، آری یا نه؟».
* اشاره به بیتی از علی معلم دامغانی

توسعه خواهی یا توسعه ستیزی؛ 
مسئله این است! 

سـرمـقـالـه

همدلی قوا، پرهیز از حواشی، اتحاد مردم
رهبر انقلاب اسلامی در خطبه های نماز عید سعید فطر بر ۳ راهبرد اساسی تأکید کردند:

قوای سه گانه مانع هم نشوند و راه را برای یکدیگر باز و هموار کنند /  مردم با هم مهربانی کنند، دشمن می خواهد مردم به خاطر عقاید مختلف با هم بجنگند

در آسایشگاه جانبازان سلمان فارسی شیراز  چه خبر است؟ 

در پروژه ای تحقیقاتی سیر حرکت اقتصاد کلان بررسی شد

نگاهی به زمزمه های حضور در انتخابات و 
یارکشی های سیاسی برای کارزار اسفند

زندگی زیر سقف کانتینر

پیچ خطرناک تورم

دود رقابت اصولگرایان 
سفید نیست  

۱۰

۲

۴

حجت میرزایی

شــرق: ناصر پاکدامن، نویســنده، اقتصاددان و پژوهشگر حوزه 
جامعه شناســی و فرهنگ، پس از چندین مــاه تحمل بیماری، 
بامداد ســوم اردیبهشــت در ۹۱ ســالگی در پاریس درگذشت. 
پاکدامن که گرایش چپ داشــت و از نزدیــکان به جبهه ملی 
بود، مقالات بسیاری به زبان های فارسی و فرانسه برجا گذاشته 
و «نامه های صادق هدایت به شــهید نورایــی» از جمله آثار او 
است که مقدمه ای جامع دارد و به اثری مهم در حوزه پژوهش 
آثار صادق هدایت بدل شــده است. همچنین نسخه ای از کتاب 
«وغ وغ ساهاب» اثر مشــترک صادق هدایت و مسعود فرزاد، با 
تصحیح و توضیحات پاکدامن و طرح هایی از اردشیر محصص 
منتشــر شده است که از تســلط و دقت پاکدامن بر آثار و جهان 
هدایــت خبر می دهد. پاکدامن آثار بســیاری در حوزه تحقیق و 
پژوهــش نیز گرد آورده بود که فرصت انتشــار نیافت؛ از جمله 
این آثار می توان به پژوهشــی دقیق درباره اقتصاد ایران اشــاره 
کرد که هنوز منتشــر نشــده و نیــز مجموعه ای دربــاره مرگ 
هدایت که پاکدامن چندین ســال در حال گردآوری مطالب آن 
بود. ناصر پاکدامن ســال ۱۳۳۲ تحصیلات خود را در دانشکده 
حقوق دانشگاه تهران تمام کرد و دو سال بعد برای تحصیل به 
فرانســه رفت. در فرانســه دکترای اقتصاد گرفت و هم زمان در 
رشته جامعه شناسی و جمعیت شناسی تحصیل کرد تا اینکه در 
سال ۱۳۴۶ به ایران بازگشت و بعد از مدتی وارد دانشگاه تهران 
شــد و مدتی به تدریس پرداخت. اما سال ۱۳۶۰ بعد از انقلاب 
فرهنگی، ناگزیر به ترك وطن شــد و بار دیگر به فرانسه رفت و 
در آنجا به عنوان اســتاد علوم اجتماعی و اقتصاد در دانشــگاه 
پاریس هفتم به تدریس مشغول شد. او در این مدت با پیگیری 
مدام و اشتیاق، فعالیت خود را ادامه داد و نشریه «چشم انداز» 
را با همکاری محسن یلفانی منتشر می کرد و پیش تر نیز همراه 
با همســرش، هما ناطق، در انتشــار مجله به یادماندنی «الفبا» 
در کنار غلامحسین ساعدی بود. با درگذشت ناصر پاکدامن، بار 
دیگر عاقبت سرنوشــت یکی از اهالــی فرهنگ و دانش و خرد 
ایــن مــرز و بوم در جایی دورتــر از وطن رقم خــورد؛ جایی در 
کنار کســانی همچون صادق هدایت و غلامحسین ساعدی که 

پاکدامن نسبت نزدیکی با آنان داشت.

ناصر پاکدامن، نویسنده و استاد اقتصاد در پاریس درگذشت

بار دیگر، مرگ در غربت

یـاد

در یک هفته اخیر مراجع مختلفی خرید ســکه و ارز توســط مردم را بــه نوعی «احتکار» توصیف و 
تفســیر کرده و خواهان برخورد با آن شده اند. از جمله احمد علم الهدی، امام جمعه مشهد، با تأکید بر 
اینکه «ذخیره ارز و سکه معصیتی هم تراز با احتکار است»، خواهان مصادره این اموال شده. در مجلس 
حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن، پیشنهاد داده که «دولت باید دلار های خانگی را جمع آوری 
کند و به جای دلار به آنها ریال بدهد». صداوسیما نیز در بخش های مختلف خبری خود گزارش هایی با 
همین سمت و سو و تأکید بر «احتکار سکه و ارز» منتشر کرده است. سؤال این است که آیا اساسا خریدن 
و ذخیره کردن ســکه و ارز را از منظر شرعی و حقوقی می توان «احتکار» دانست یا خیر؟ پاسخ به شکل 

قاطعی منفی است.
اِحتِــکار در مفهوم فقهــی آن نگهداری کالای ضروری در صورت کمیاب شــدن آن در بازار با هدف 
فروختن آن به بهای بیشــتر است. به نظر مشهور فقیهان امامیه کالاهایی که احتکار درباره آنها صادق 
اســت عبارت اند از: گندم، جو، خرما، کشمش، (که غلات چهارگانه معروف هستند) و نیز روغن حیوانی 
(نه نباتی). این حکم فقهی مستند گفته مشهور روایت غیاث بن ابراهیم از امام صادق علیه السلام است 
که این گونه اســت: غیاث [بن ابراهیم] عن ابی عبداالله علیه الســلام قال: لیس الحکره الا فی الحنظه 
و الشــعیر و التمر و الزبیب و الســمن؛ احتکار فقط در گندم، جو، خرما، کشمش و روغن حیوانی است. 
بعضی از فقها مانند شــیخ صدوق، شــهید اول و شــهید ثانی و از معاصران امام خمینی علاوه بر مواد 
غذایی یادشــده، روغن زیتون را نیز از موارد احتکار نام برده اند. به طورکلی احتکار در فقه شیعه ناظر به 
طعام جامعه یا مواد غذایی می شــود؛ برای مثال در مســئله ۲۳ کتاب تحریرالوسیله امام خمینی(ره) 
این مســئله این گونه توضیح داده می شود: احتکار حرام اســت؛ یعنی اینکه طعام (گندم و جو و خرما 
و کشــمش) را حبس و جمع کند و انتظار بکشــد که گران شــود درحالی که مســلمین به آن احتیاج 
دارند و براى آنها ضرورى اســت. بنابراین از منظر فقهی جمع آوری و انبار کالاهای دیگر شــامل حکم 
احتکار نمی شود. این رویکرد فقهی در قوانین ایران نیز بازتاب داشته و هرجا در قانون به مسئله احتکار 
برمی خوریم، موضوع ناظر به بحث طعام و مواد غذایی یا نظایر آن است. به طور مثال در ماده ۴ قانون 
تعزیرات حکومتی چنین تعریف شــده اســت: احتکار عبارت اســت از نگهداری کالا به صورت عمده با 
تشــخیص مرجع ذی صلاح و امتناع از عرضه آن به قصد گران فروشی یا اضرار به  جامعه پس از اعلام 

ضرورت عرضه توسط دولت. 
ادامه در صفحه ۵

کشورهای عرب حوزه خلیج فارس که قصد تقویت استقلال خود را دارند، به موازات از سرگیری روابط 
خود با تهران پس از گذشت بیش از یک دهه گسست دیپلماتیک، روندی مشابه با دمشق را دنبال می کنند. 
این روندی است که از سال ۲۰۱۸ شروع شده است؛ اما در سه سال گذشته به  طور درخورتوجهی سرعت 
گرفته اســت. عمان اولین کشــور شــورای همکاری خلیج فارس بود که در اکتبر ۲۰۲۰ سفارت خود را در 
دمشق بازگشایی کرد؛ درحالی که دیپلماسی فعال امارات متحده عربی در مارس ۲۰۲۲ با سفر رسمی اسد 
به دبی که اولین سفر او به یک کشور عربی از زمان آغاز جنگ داخلی در سال ۲۰۱۱ بود، به اوج خود رسید. 
بحرین پس از ۱۰ ســال غیبت، اولین نمایندگی دیپلماتیک خود در سوریه را در ژوئن ۲۰۲۲ بازگشایی کرد و 
از آغاز سال ۲۰۲۳ تبادلات دیپلماتیک و بازدیدهای هیئتی چند برابر شد. زمین لرزه ششم فوریه که سوریه 
را به شــدت تحت تأثیر قرار داد و ۵٫۳ میلیون نفر از ســاکنان آن را به خطــر انداخت، به ایجاد کانال های 
دیپلماتیک جدید به نفع دمشــق و کاهش تحریم های غرب برای اهداف بشردوســتانه کمک کرد. فراتر از 
دیپلماسی بشار اسد که از آن برای باقی ماندن در مسند قدرت بهره برداری می کند، روند عادی سازی روابط 
که از طرف همســایگان ســوریه آغاز شده اســت، اهداف عمل گرایانه از قبیل کنارگذاشتن سال ها بیگانگی 
غیرمولد و بازگرداندن ســوریه به دامن دنیای عرب با هدف ثبات خاورمیانه و تقویت انســجام آن را دنبال 
می کند. موضع عربســتان ســعودی در این زمینه بسیار مهم است و جای تعجب نیست که پس از افزایش 
سیگنال های عمومی درباره آشتی این کشور با ایران، ریاض در حال مذاکره با دمشق برای بازگشایی سفارت 
خود در ماه آینده اســت. به نظر می رســد که نیاز به مذاکرات صلح آمیز با ســوریه برای عربســتان و دیگر 
کشورهای عرب یک اجماع باشد. برگزاری نشست آتی اتحادیه عرب در عربستان سعودی می تواند فرصت 

مناســبی برای اعلام علنی ازسرگیری رسمی روابط با ســوریه باشد. برخی از تحلیلگران 
بر این باورند که عادی ســازی روابط بخشــی از تلاش برای دورکردن سوریه از حوزه نفوذ 
ایران به منظور بازگرداندن خودمختاری بیشتر در مقابل ایران و ایجاد یک تکیه گاه محکم 
در جهان عرب اســت. در حقیقت، تســریع این عادی ســازی از زمان اعلام توافق ایران و 
عربســتان تحت حمایت چین تصادفی نیســت. جهان عرب بیشــتر به دنبال سودبردن از 
نزدیکی سوریه به جمهوری اسلامی برای تعمیق روابط خود و تشکیل یک جبهه مشترک 
علیه مواضع غرب است. با توجه به اتحاد ایران و سوریه و پیوندهای عمیق بین دو کشور، 

بشار اسد شخصا تصریح کرده است که هیچ قصدی برای فاصله گرفتن از تهران ندارد. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشتیادداشت

سوریه، محور دیپلماتیک جدید جهان عرب؟مقدمه سازی برای دست درازی به اموال مردم؟

اردوان امیراصلانی وکیل پایه یک دادگستری
سیدعلی مجتهدزاده

صفحه ۱۱

این گزارش   را در صفحه  ۵ بخوانید

تعداد قربانیان جنگ سودان از ۴۰۰ نفر گذشت

خروج دیپلمات های آمریکایی 
گرفتاري اروپایي ها

با ادامه بحران ســودان و افزایش تعداد قربانیــان، مقامات آمریکایی 
اعلام کردند نیروهــای ویژه این کشــور با انجام یــک عملیات نظامی 
کارکنان ســفارت ایالات متحده در ســودان را تخلیــه کرده اند. در این 
عملیــات صد نیــروی آمریکایــی با ســه هلیکوپتر به داخــل محوطه 
ســفارت رفتند و در کمتر از یک ســاعت ۷۰ نفر از کارکنان را از خارطوم 
خارج کردند. مطابق گزارش ها در این عملیات گلوله ای شــلیک نشــده 
و تلفاتی نیــز به جا نمانده اســت. کارکنان تخلیه شــده بــه محلی در 
اتیوپی منتقل شــده اند. تخلیــه آمریکایی ها در حالــی صورت می گیرد 
کــه اروپایی ها همچنــان اقدام جدی مشــابهی انجام ندادنــد و هنوز 
صدهــا اروپایی در این کشــور حضور دارند و نتوانســته اند از ســودان 
خارج شوند. با خروج آخرین کارمند آمریکایی سفارت، واشنگتن سفارت 
خود در خارطوم را برای مدت نامعلومی تعطیل کرد. این در حالی است 
که هزاران شهروند آمریکایی همچنان در سودان باقی مانده اند و مقامات 

می گویند انجام یک مأموریت تخلیه گسترده تر بسیار خطرناک است.  
این گزارش   را در صفحه  ۹ بخوانید

پرسپولیس ۱ - استقلال صفر؛ لیگ برتر جذاب باقی ماند

اردیبهشت؛ ماه سرخ
ماه پرسپولیس

عصر روز گذشته در ورزشگاه آزادی، پرسپولیس در حساس ترین بازی هفته و 
تا حدودی حساس ترین بازی فصل، موفق شد با تک گل عیسی آل کثیر، از سد 
استقلال، رقیب سنتی عبور کرده و به طور موقت به صدر جدول رده بندی برسد. 
این نتیجه در شرایطی رقم خورد که تا پیش از بازی های هفته بیست و هفتم، 
اســتقلال با ۵۵ امتیاز بالاتر از پرسپولیس در رده دوم جدول قرار گرفته بود و 
امید زیادی داشت با حفظ روند شکست ناپذیری اش در دیدارهای اخیر لیگ 
برتر، همچنان این فاصله را حفظ کرده و برای نزدیک شدن به  عنوان قهرمانی، 
بتواند پرسپولیس را بعد از سال ها شکست دهد. استقلال در رقابت های لیگ 
برتر، آخرین بار در سال ۱۳۹۶ با هدایت وینفرد شفر توانسته بود پرسپولیس 
را شکســت دهد، ولی از آن زمان به بعد، دیگر رنگ برد در دربی لیگ برتری را 
ندید. این روند حالا هم ادامه دارد و طلســم ناکامی تیم آبی برابر پرسپولیس 
در لیگ برتر هفت ساله خواهد شــد. البته پرسپولیسی ها فارغ از این مسائل، 
تمرکزشــان را روی کسب ســه امتیاز در این دیدار گذاشته بودند تا همچنان 

بختشان را برای رسیدن به عنوان قهرمانی  زنده نگه دارند. 
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ملت مؤمن و موحد ایران، نماز پرشــکوه عید فطر را به پاس یک ماه 
طاعت و عبادت، در سراســر کشــور اقامه کرد و سجده شکر و سپاس به 
جای آورد. در کانون معنوی این اجتماع عظیم ملی، انبوه بی شمار مردم 
تهــران، نماز عید را بــه امامت حضرت آیت االله  خامنــه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در مصلای امام خمینی(ره) اقامه کردند. به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری، آیت االله خامنه ای در خطبه اول 
نماز با تبریک عید خجسته فطر به امت اسلامی و ملت رشید و عزیز ایران، 
ماه رمضان امســال را بسیار پر بار، با حال، پر شور و سرشار از رحمت الهی 
خواندند و با اشاره به تضرع و توسل آحاد مردم به خصوص در شب های 
قدر گفتند: شــب زنده داری های پرســوز وگداز مردم و اشــک های گرمی 
که از چشــمان جوانان پاکیزه کشــور جاری می شد از همیشه برجسته تر 
بــود و حضور در مجالس تلاوت قرآن، هیئــات، محافل معرفت آموزی، 
گلزارهای شهدا و کمک های مؤمنانه به ایتام و مستمندان، رمضان امسال 
را پرشــکوه کرده بود. رهبر انقلاب با تجلیل از حرکت عظیم ملت در روز 
قدس، آن هم پس از شــب زنده داری شــب قدر، افزودند: آن اجتماعات 
متراکم و شــکوهمند، حقیقتا از الطاف و توفیقات الهی بود. ایشــان ماه 
رمضان را علاوه بر ماه طاعت و تقوا، ماه جهاد و مبارزه خواندند و گفتند: 
روز قدس هم روز مبارزه ملت ایران است که بحمداالله امسال با همراهی 
دیگر ملت ها در سطح بســیار گسترده ای برگزار شد. آیت االله خامنه ای با 
اشاره به برخی دستاوردهای ماه مبارک از جمله توفیق طاعت و بندگی، 
پاکیزگی روح، معنویت، آشنا شــدن با معارف اســلامی و روحیه مبارزه و 
ضربه زدن به دشمن، تأکید کردند: این دستاوردهای روحی و معنوی را تا 
رمضان سال آینده حفظ و تقویت کنید که همین روحیه با رفع مشکلات، 
کشــور را بــه پیش خواهد برد و ملــت ایــران را در اوج حرکت مادی و 
معنوی قرار خواهد داد. رهبر انقلاب اسلامی خطبه دوم نماز عید فطر را 
به بیان راهبردهای ضروری امروز کشور و جامعه اختصاص دادند. ایشان 
تقویــت اراده را از خاصیت هــای روزه داری برشــمردند و افزودند: اراده 
تقویت شده ملی، گره گشا ست و مسئولان باید این ابزار را در مسیر پیشرفت 
و جهتــی که پروردگار معین کرده اســت، به کار بگیرنــد. رهبر انقلاب، 
همکاری، همدلی و هم افزایی سه قوه را یک راهبرد بسیار مهم و اساسی 
برای حل مشــکلات و پیشرفت کشــور اعلام کردند و با اشاره به ترتیبات 
خوب قانون اساسی درباره تشکیل قوای سه گانه افزودند: اگر قوای مقننه، 
مجریــه و قضائیه به طور کامــل همکاری کنند، کارهــا به هیچ وجه گره 

نمی خورد که خودِ مســئولان و مدیران این قوا می دانند که این همکاری 
و هم افزایی چگونه ایجاد می شــود. رهبر انقلاب، تمرکز بر حل مسائل و 
خودداری مردم و مســئولان از درگیرشدن و سرگرم شدن به حاشیه ها را 
یک راهبرد ضروری دیگر خواندند و افزودند: حاشیه ها همیشه ساخته و 
پرداخته دســت دشمن نیست، بلکه گاهی از روی غفلت یا عوامل دیگر 
و با انگیزه های گوناگون، حاشــیه هایی در اطراف یک کار یا یک شــخص 
ایجاد می شود که مردم باید بی اعتنا باشند و مسئولان هم بدون توجه به 
حواشی، تلاش خود را بر کارهای مهم و مشکل گشا متمرکز کنند. آیت االله 
خامنه ای با یادآوری تأکیدات دائم امام بزرگوار بر وحدت ملت گفتند: آن 
همدلی و اتحاد که کشــور را از راه های دشــوار و تنگه های سخت عبور 
داد، باید حفظ و تقویت شــود. ایشان راهبرد دشــمن را ایجاد اختلاف و 
تفرقه بیان کردند و گفتند: دشــمن تلاش می کند مردم به خاطر عقاید و 
سلایق مختلف با هم بجنگند و درگیر شوند، اما نگاه های مختلف مردم 
به مسائل مختلف، طبیعتا مانعی ندارد و نباید محل اختلاف و کشمکش 
شود، بلکه باید با باطل کردن وسوسه های دشمن برای بدبین کردن مردم 
به یکدیگر و مردم به مسئولان، در کنار هم به زندگی و مهربانی پرداخت. 
رهبــر انقلاب با اشــاره به شکســت راهبرد نظامی دشــمن در منطقه، 
گفتند: دشــمن به سیاســت تزویر، تحریف، دروغ  گویی، وسوسه، تحقیر و 
بدبین کردن ملت ها به توانایی های خود روی آورده که باید در شــناخت 
راهبردها، تاکتیک ها، ابزارها و روش های او، به روز بود و آنها را ابطال کرد. 
ایشــان در پایان خطبه ها تأکید کردند: ملت هوشمند و توانای ایران که تا 
امروز همه توطئه های دشمنان خود را به شکست کشانده، بعد از این هم 

به حول و قوه الهی، آنها را ناکام و سرخورده خواهد کرد.
    

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم، مسئولان نظام و سفرای 
کشورهای اســلامی: راهبرد امروز جهان اســلام باید کمک و تقویت 

عناصر مبارز داخل فلسطین باشد
همچنین رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر روز شنبه در دیدار 
جمعی از مردم، مسئولان و کارگزاران نظام و سفرای کشورهای اسلامی، 
اتحاد را نیاز مبرم و ضروری امت اســلامی خواندند و با اشــاره به زوال 
محســوس رژیم صهیونیستی و کاهش مشــهود قدرت بازدارندگی آن 
گفتند: این پیشــرفت مهم به برکت ایستادگی و مقاومت ملت و جوانان 
فلســطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان اسلام باید بر کمک و تقویت 

عناصر مبارز داخل فلسطین متمرکز باشد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقــام معظم رهبری، آیت االله خامنه ای، ماه رمضان را زمینه ســاز 
نزدیکــی دل های مســلمانان به یکدیگر خواندند و افزودند: مســئولان 
کشورهای اســلامی باید از این فرصت برای ایجاد اتحاد امت اسلامی و 
کاهش و رفع اختلافات استفاده کنند. رهبر انقلاب با اشاره به مشکلات 
کشــورهای اســلامی از جمله جنــگ و اختلاف و درگیری، وابســتگی، 
فقر و نبود پیشــرفت علمی گفتند: اگر به فرمــان قرآنی «وحدت حول 
ریســمان الهی» عمل شود، جهان اسلام با حدود دو میلیارد جمعیت و 
برخورداری از مهم ترین و حساس ترین نقاط جغرافیایی جهان می تواند 
در مسیر حل مشــکلات قدم بردارد. آیت االله خامنه ای مسئله فلسطین 
را یکی از اساســی ترین مسائل دنیای اسلام برشمردند و با اشاره به افول 
تدریجی رژیم غاصب گفتند: این افول که از چند ســال قبل آغاز شــده 
اســت، اکنون سرعت یافته و جهان اسلام باید از این فرصت بسیار بزرگ 
اســتفاده کند. ایشان مسئله فلســطین را نه صرفا اسلامی بلکه انسانی 
دانســتند و با اشــاره به اجتماعات و راهپیمایی روز قدس در کشورهای 
غیراســلامی گفتند: اجتماعات ضد صهیونیستی روز قدس در آمریکا و 
کشورهای اروپایی نتیجه آشکار شدن روزافزون جنایات صهیونیست های 
غاصب اســت. رهبر انقــلاب افزودند: حضور شــماری از مردم اروپا در 
حمایت از مردم فلســطین، آن هم در کشورهایی که به صهیونیست ها 
وابسته اند، بسیار مهم است. ایشــان عامل اصلی وضع فلاکت بار رژیم 
غاصــب را مقاومــت پر برکت درونــی مردم فلســطین و خطر پذیری و 
جان برکفی جوانان آن خواندند و تأکید کردند: اوضاع امروز سرزمین های 
اشــغالی اثبات می کند هر قدر مقاومت و ایســتادگی ملت فلسطین در 
مناطق مختلف بیشتر شود، رژیم جعلی ضعیف تر خواهد شد. آیت االله 
خامنه ای، قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی را هم رو به پایان دانستند 
و گفتند: چندین دهه قبل بن گورین از مؤسسین رژیم جعلی گفته بود هر 
وقت قدرت بازدارندگی ما پایان یابد، ما مضمحل می شویم و اکنون دنیا 
شاهد این واقعیت است و اگر اتفاقی رخ ندهد، پایان رژیم غاصب نزدیک 
اســت که این هم از برکات فداکاری جوانان فداکار فلســطینی در کرانه 
باختری و دیگر مناطق اشــغالی است. ایشــان با توجه به این واقعیات، 
کمک به نیروهای داخل فلسطین را راهبرد ضروری امروز جهان اسلام 
برشمردند و گفتند: جبهه مقاومت به موازات تلاش های ارزشمند خود 
و همه کشــورهای اســلامی باید بر تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین 

متمرکز شوند. آیت االله خامنه ای در بیان نکته مهمی، گرایش به اسلام را 
عامل اصلی قدرت گرفتن مبارزه گروه های فلسطینی خواندند و افزودند: 
در دوره هایی که گرایش های اسلامی مطرح نبود، این پیشرفت ها وجود 
نداشت. رهبر انقلاب، اسلام ستیزی دشمنان را نتیجه درک قدرت اسلام 
در تقویــت ملت فلســطین و دیگر ملت ها برشــمردند و افزودند: البته 
به فضل الهی و هوشــیاری ملت های مســلمان، ایــن راهبرد به جایی 
نخواهد رســید. آیت االله خامنه ای با اشــاره به پیشگامی امام خمینی و 
جمهوری اسلامی در حمایت از مســئله فلسطین افزودند: این حرکت 
ادامه خواهد یافت و امیدواریم ملت عزیز ایران روزی را شــاهد باشــند 
که مســلمانان همه کشــورهای اســلامی آزادانه در قدس شریف نماز 
بخوانند. جمعی از مردم، مسئولان و کارگزاران نظام و سفرای کشورهای 
اســلامی پیش از ظهر روز شــنبه دوم اردیبهشت  به مناسبت عید سعید 

فطر با حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب دیدار کردند. در این 
دیدار که رؤســای قوای سه گانه نیز حضور داشتند، آیت االله سید ابراهیم 
رئیسی در سخنانی خطاب به رهبر انقلاب اسلامی گفت: به رهبر انقلاب 
اسلامی و ملت عزیز ایران اطمینان می دهم که هر سه قوه با همدلی و 
هم افزایی از حاشیه ها پرهیز و بر متن که تحقق شعار سال و گره گشایی 
از زندگی مردم و خدمت خالصانه به آنان اســت، تمرکز کنند. ســخنان 
مذکور در حالی بیان شــد که رهبــر انقلاب در خطبه های نماز عید فطر 
خطاب به ســران قوا تأکید کردند: یک راهبرد بســیار مهم و اساســی، 
همکاری مسئولان کشــور در نیروهای سه گانه است. قوای سه گانه باید 
همدلــی کنند، همکاری کنند، هم افزایی کنند. همچنین در حاشــیه این 
دیدار خانواده شهیدان آرمان علی وردی، روح االله عجمیان و حسن ایرلو 

با رهبر انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کردند.

دوشنبه
۴ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۶

شرق: نزدیک به یک سال تا انتخابات مجلس زمان باقی است و در این فرصت باقی مانده 

نامزدهایی که به نظر می رســد قصد کاندیداتوری در انتخابات را دارند، از هم اکنون فعال 
شده اند و جلساتی ترتیب می دهند که رنگ و بوی انتخاباتی دارد. از میان چهره های مطرح 
و شناخته شده سیاسی که این روزها شائبه تحرکات انتخاباتی او زیاد به گوش می رسد، علی 
لاریجانی رئیس ۱۲ سال مجلس است. اما منصور حقیقت پور، از نمایندگان سابق مجلس 
و از چهره های نزدیک به علی لاریجانی، این خبر و شائبه را در گفت وگویی رد کرد و گفت 
به نظر می رســد علی لاریجانــی قصد حضور در انتخابات را ندارد. هرچند تجربه نشــان 
داده هرگاه خبری تکذیب می شــود، در موعد مقرر خلاف آن تکذیبیه به واقعیت پیوسته 
اســت. اما به هر حال حقیقت پور با اشــاره به جلســه افطاری محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس که چندی پیش با حضور رؤسای سابق مجلس شامل علی لاریجانی، ناطق نوری 
و غلامعلی حدادعادل در مجلس برگزار شد و برخی آن را جلسه ای انتخاباتی برای توافق 
و ائتلاف انتخاباتی میان آنها دانســته بودند، گفت کــه در این دیدار هیچ توافقی بین آنها 
صورت نگرفته اســت. این فعال سیاسی در گفت وگویی این طور بیان کرد: شواهد و قرائنی 
نمی بینم که آقای لاریجانی بخواهد در انتخابات مجلس شرکت کند. هرکس می خواهد 
در انتخابات شرکت کند باید در جامعه حضور بیشتری داشته باشد و صحبت های بیشتری 

انجام دهد که من این حضور و ظهور را در آقای لاریجانی نمی بینم.
این فعال سیاســی اصولگرا در پاسخ به این ســؤال که آقای قالیباف دیداری با آقایان 
حجت الاســلام ناطق نوری، حدادعادل و علی لاریجانی در یک ضیافت افطاری داشتند، با 
توجه به اینکه شخصیت های مطرح شــده در گذشته جایگاه ریاست مجلس را در اختیار 
داشــتند، اما این برداشت مطرح می شــود که آقای قالیباف به دنبال بازی جدید در جریان 
اصولگرایی با اســتفاده از چهره های محافظه کار و اعتدالی اســت و می خواهد با جریان 
افراطی اصولگرا رقابت کند. تحلیل شما در این مورد چیست، گفت: این افطاری یک دعوت 
ســاده بر پایه اخلاق و ادب بود که آقای قالیباف رؤســای پیشــین مجلس قبل از خود را 
دعوت کرد. تا آنجا که بنده مطلع هســتم در این جلسه هیچ بحث سیاسی ای نشد و هیچ 
تفاهم و توافقی بین این افراد صورت نگرفته است. وی افزود: اینکه آقای قالیباف با جبهه 
پایداری مشــکل دارد، درست است. جبهه پایداری یک جریان تمامیت خواه، خود حق بین 
و خــود ولایت بین بوده که فقط خود را می بیند و بقیه اگر خارج از این چارچوب باشــند، 
غیرولایی و جاسوس هستند. در خانواده جریان اصولگرایی هم خیلی افراد را نمی پذیرند. 
در گذشته هم این رفتار را انجام داده اند. با آقای هاشمی رفسنجانی برخورد کردند، با آقای 
ناطق برخورد کردند و با آقای لاریجانی هم برخورد کردند، حالا هم رســیده اند به اینکه با 
آقای قالیباف برخورد کنند. در اختلاف جبهه پایداری با آقای قالیباف، هرچقدر به انتخابات 
نزدیک تر می شویم، شکاف بیشتر خواهد شد. وی افزود: حتی در انتخابات ریاست مجلس 
خواهیم دید که اگر آقای قالیباف بخواهد رئیس شود، ۱۸۰ تا ۱۹۰ رأی نمی آورد، مگر آنکه 
با تعدادی کمتر از این رئیس مجلس شــود. اینکه آقای قالیباف یک رویکرد دیگر داشــته 
باشد طبیعی اســت. مردم از این نگاه خشک و تند جبهه پایداری خسته شدند و حتما به 
دنبال فضای سیاســی دیگری هستند. شــاید آقای قالیباف فضایی را ترسیم کند که مردم 
احســاس کنند در این فضا می توانند راحت تر باشــند و بهتر می توانند جلو بروند، بنابراین 
به ســمت آقای قالیباف بیایند. حقیقت پور در پاسخ به این سؤال که در تحلیل ها این نکته 
وجــود دارد که در انتخابــات آینده آقای لاریجانی به مجلس برگــردد و آقای قالیباف در 
انتخابات مجلس شرکت نکرده و خود را برای حضور در انتخابات ۱۴۰۴ آماده کند. چقدر 
با این تحلیل موافق هســتید و آیا این احتمال وجــود دارد که آقای لاریجانی در انتخابات 
مجلس آتی حضور داشــته باشد گفت: من شــواهد و قرائنی نمی بینم که آقای لاریجانی 
بخواهد در انتخابات مجلس شرکت کند. هرکس می خواهد در انتخابات شرکت کند باید 
در جامعه حضور بیشتر داشته باشد و صحبت های بیشتری انجام دهد که من این حضور 
و ظهــور را در آقای لاریجانی نمی بینم. وی افزود: ما حتما در وضعیت مجلس تغییراتی 
خواهیم داشت که افرادی حرفه ای تر و دقیق تر بیایند و مدیریت مجلس را بر عهده بگیرند 
تا در مجلس ایفای نقش داشته باشند تا در خروجی مجلس، قوانین متقن، چندجانبه نگر 
و جامع داشته باشیم. اما اینکه خودشان به صورت جدی در انتخابات حضور داشته باشند 
من این موضوع را مشــاهده نمی کنم اما آقای قالیبــاف می توانند برای انتخابات مجلس 

و انتخابات ۱۴۰۴ برنامه داشــته باشند و آن پوزیشــنی که برای خودشان تداعی می کنند، 
محتمل است و باید دید در آینده چه اتفاقاتی می افتد. حقیقت پور در پاسخ به این سؤال که 
آیا احتمال دارد در جریان اصولگرایی شاهد رقابت داخلی طیف های متفاوت اصولگرایی 
باشــیم، گفت: در گذشته این اتفاقات به این شکل بوده اســت. مگر در زمان احمدی نژاد 
این طور نبود؟ آقای احمدی نژاد با چه کســی رقابت می کرد؟ بــا آقایان قالیباف، ولایتی و 
ســایر اصولگرایان دیگر رقابت می کرد. اصولگرایان فقط یک حزب نیستند که چارچوب و 
مقررات خاصی داشته باشند. اصولگرایی بیشتر یک طیف و محفل است. جریانی که آقای 
بذرپاش به راه انداخته چه جریانی اســت؟ از اصولگرایان جدا شــده است. همین جبهه 
پایداری که در مقابل آقای قالیباف ایستاده، تیم آقای رئیسی هم یک طرف قضیه است. آنها 
هم اصولگرا هســتند. بنابراین ما هم دود سفیدی از اردوی اصولگرایی نمی بینیم، دودش 
سیاه است و احتمال هم دارد دو، سه شاخه شوند و در جریان انتخابات به صورت جداگانه 

لیست دهند و وارد صحنه انتخابات شوند.
رهامی: برای برگزاری انتخابات مشارکتی، مجلس به جایگاه اصلی خود بازگردد

علاوه بر حقیقت پور، محسن رهامی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز با اشاره به انتخابات 
پیش روی مجلس بیان کرد که برای برگزاری انتخابات مشارکتی، مجلس به جایگاه اصلی 
خود بازگردد. این فعال سیاسی بیان کرد: برای جذب مشارکت مردم در انتخابات، مجلس 
بایــد به جایگاه اصلی خــود بازگردد و قانون انتخابات اصلاح  و شــوراهای موازی حذف 
شــود و شــورای نگهبان تغییر رویه بدهد. رهامی با اشــاره به اهمیت برگزاری انتخاباتی 
با مشــارکت بالا در ســال جاری اظهار کرد: برای برگزاری انتخاباتی که در گردش نخبگان 
سیاسی مؤثر باشد، باید قانون انتخابات اصلاح شود. کشورهایی که دموکراسی نهادینه شده 
دارند، انتخابات را حزبی برگزار می کنند و احزاب مســئولیت اصلی در معرفی نامزدهای 
انتخابات و تبلیغات را دارند. مسئولیت تحقق برنامه های وعده داده شده هم با احزاب بوده 
و مردم می توانند بر عملکرد احزاب نظارت داشته باشند. وقتی انتخابات حزبی نباشد، هیچ 
تشکیلات رسمی ای مسئولیت معرفی نامزدها و وعده های داده شده را نمی پذیرد و با تغییر 

مجلس هیچ تغییری در شرایط کشور و مشکلات مردم ایجاد نمی شود.
وی ادامه داد: در حال حاضر به دلیل وجود شــوراهای موازی، مجلس جایگاه اصلی 
خــود در قانون گذاری را ندارد؛ زیرا این شــوراها به جای مجلس قانون گذاری می کنند، در 
حالی که براساس قانون اساسی، قانون گذاری حق مجلس بوده و قابل واگذاری هم نیست، 
اما شوراهایی در کنار مجلس در حال قانون گذاری هستند. اگر به دنبال جذب مشارکت در 
انتخابات هستیم، جایگاه قانون گذاری باید به مجلس بازگردد و این شوراهای موازی که در 

طول زمان هرکدام به دلیلی تشکیل شده اند، به تدریج منحل شوند.
این فعال سیاســی در ادامه با اشــاره به اهمیت نقش شــورای نگهبــان در برگزاری 
انتخابات مشــارکتی تصریح کرد: شــورای نگهبان با تفســیرهای مختلف از نظارت، عملا 
انتخابات را دو مرحله ای کرده و در مرحله اول نامزدها را خودش غربال می کند. شــورای 
نگهبان باید مانع حضور افرادی در انتخابات شــود که سوء ســابقه یا محکومیت دارند اما 
۸۰، ۹۰ درصد افرادی که ردصلاحیت می شوند حتی نمی دانند به چه دلیلی رد صلاحیت 
شده اند. به نظر من این روند باید اصلاح شود. از سویی ترکیب شورای نگهبان نباید یکدست 

باشد بلکه در بین آنها هم باید از گرایش های سیاسی مختلف حضور داشته باشند.
رهامــی همچنین درباره نقش احزاب و جریان های سیاســی در جذب مشــارکت در 
انتخابات، گفت: از زمان مشــروطه و شــکل گیری پارلمان در ایران، اجــازه میدان داری به 
احزاب داده نشــد. بعد از انقلاب اســلامی هم قرار بود احزاب وارد میدان شــوند و حزب 
جمهوری اســلامی هم با همین هدف تأسیس شد، اما هرچقدر پیش رفتیم، چنین هدفی 
محقق نشــد و احزاب نتوانستند در اداره کشور نقش ایفا کنند. به نظر من احزاب در حال 
حاضر باید در قالب جبهه فعالیت کنند. می شــود کار را از جایی شــروع کرد و به تدریج با 

برگزاری انتخابات حزبی، به احزاب نقش داد و از آنها مطالبه داشت.
وی معتقد اســت: الان چون نهاد و شورا در کشور زیاد است کسی، پاسخ گوی مردم و 
مشــکلات نیست. الان مردم می گویند مجلس چه نقشی دارد و چه مشکلی را حل کرده 
اســت؟ برای اینکه این ذهنیت مردم اصلاح شود و مجلس به جایگاه خود بازگردد باید با 

اصلاح قانون انتخابات، به احزاب در اداره کشور نقش داد.

نماینده مردم مهاباد در مجلس یازدهم با اشــاره به استیضاح وزرای ضعیف 
دولت از سوی نمایندگان مجلس گفت: رئیس جمهور باید افراد توانمند و باتجربه 
را انتخاب کند، کســانی که در بحث اقتصادی حرفی برای گفتن داشــته باشند؛ نه 
اینکه اشــخاص ناتوان را برای هیئت دولت انتخاب کند که ما این وضعیت را در 

حال حاضر داشته باشیم.
جــلال محمــودزاده، نماینده مهابــاد در مجلــس یازدهم، دربــاره تغییرات 
صورت گرفته از ســوی دولت در کابینه و اینکه آیا می تواند رافع مشــکلات کشور 
باشــد، گفت: یکی از راه هایی که پیشــنهاد می شود دولت مشــکلاتش در بحث 
مدیریت اقتصادی و مدیریت اداری کمتر شــود تا موفق باشــد، این است که دایره 

انتخاب افرادش را گسترده تر کند.
این نماینده مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه یکی از مشکلاتی که دولت 
آقای رئیســی دارد این اســت که دایره انتخابش محدود است و بیشتر از دانشگاه 
امام صادق و دســتگاه حقوقــی و قضائی که قبــلا در آن کار کرده اند افرادش را 
انتخاب می کند و می آورد، عنوان کرد: آقای رئیســی دایره انتخابش بسیار محدود 
اســت و از سایر افرادی که دارای تجربه هســتند و در دولت قبل و در دولت های 
متعــدد کار کرده اند، اصلا اســتفاده نمی کند؛ بنابراین هنگامــی که دایره انتخاب 

محدود باشد، همین افراد انتخاب می شوند.
او با اشــاره به برکناری وزیر کشــاورزی اظهار کرد: وزیر جهاد را رئیس جمهور 
جابه جا کردند، چه کســی را می خواهند جای ایشــان بگذارند؟ مشخص است از 
همین اطرافیان خودشــان می آورنــد؛ زیرا دایره و مانور انتخاب مدیرانش بســیار 
محدود اســت و افراد ضعیف و کســانی که بهتــر از فرد قبلی نیســتند، انتخاب 

می شوند.
محمــودزاده عنوان کرد: معتقدم کل بدنه اقتصــادی دولت و در واقع وزرای 
اقتصادی و معاونانش ضعیف هســتند و همین امر باعث شــده وضعیت تورم و 
گرانی در کشــور بیداد کند. مشــاهده می کنیم در عرض یک ماه که از ســال ۱۴۰۲ 
گذشته، بســیاری از اقلام ۵۰ درصد گران شــده اند و افزایش قیمت پیدا کرده اند. 
در صورتی که امسال سال مهار تورم و رشد تولید است، اما بانک ها برای تولید ریالی 
پرداخت نمی کنند و همه حساب هایشــان را بسته اند و تولیدکنندگان نمی توانند از 

بانک ها مبلغی برای سرمایه در گردش و توسعه فعالیت های  خود بگیرند.
وی ادامه داد: از نظر تورم هم که متأســفانه در یک ماه گذشــته اقلام افزایش 
قیمت داشــته اند. همین الان مشــاهده می کنیم مردم برای مرغ ۸۵ هزار تومانی 
در صف می ایســتند و گوشت قرمز که از ســفره ۹۰ درصد مردم حذف شده است 
و ماهی قزل آلا از ۶۰ هزار تومان به ۱۷۵ هزار تومان رســیده اســت! اینها کالاهای 
اساســی هستند که مردم باید برای سفره شــان تأمین کنند. چه کسی این موارد را 

تدبیر می کند؟ کابینه و تیم اقتصادی دولت این کار را باید انجام دهد.
این نماینده مجلس با بیان اینکه برخی افراد در دولت کسانی هستند که مدعی 
بودنــد به تنهایی می توانند دولت و کشــور را اداره کننــد، گفت: دولت را در واقع 
کسانی تشکیل داده اند که کاندیدا بودند و می خواستند رئیس جمهور بشوند و تنها 
بیاینــد دولت را مدیریت کنند؛ حالا همه با هــم آمده اند و این وضعیت اقتصادی 

کشور است.
وی تأکیــد کرد: بنابراین به نظر من همه تیــم اقتصادی دولت باید تغییر کند و 
افراد توانمند بدون اینکه خودی و غیرخودی مدنظر باشــد، انتخاب شــوند. یعنی 
نگویند که دایره ما همین افراد هســتند و از میان آنها باید انتخاب شــوند. در واقع 
باید دایره انتخاب دولت گســترده شــود و از کل کشور افراد توانمند مورد استفاده 
قــرار گیرند؛ افرادی که مدیر و مدبر هســتند، در بحث اقتصادی حرفی برای گفتن 
دارند، تجربه کاری دارند و یک ســر و گــردن از وزرای فعلی و تیم اقتصادی بالاتر 
هســتند. اینها را باید انتخاب کنند؛ نــه اینکه افراد ناتوانــی را برای هیئت دولت 

انتخاب کنند که ما این وضعیت را داشته باشیم.
محمودزاده بیان کرد: امروز ما در وزارت ارتباطات، جهاد کشــاورزی و اقتصاد 

زمین  گیر شــده ایم و مشکل داریم و با این تغییرات جزئی دولت نمی تواند خودش 
را از این باتلاق بیرون بیاورد و مردم را از این فشــار اقتصادی خارج کند. این دولت 

باید حتما غیرت عمده ای به خرج دهد.
او خاطرنشــان کرد: یکی از مشکلاتی که دولت آقای رئیسی دارد، بحث وزارت 
خارجه اســت؛ یعنی دولت آقای رئیسی در بحث تعاملات بین المللی و ارتباطات 
با سایر کشــورها ضعیف ترین دولت بوده است. دلیلش هم مشخص است؛ آقای 
رئیســی افرادی را در وزارت امور خارجه انتخاب کردند کــه توانایی ارتباط با یک 

کشور همسایه جزئی و کوچک مثل ارمنستان و جمهوری آذربایجان را ندارند.
نماینــده مــردم مهاباد در مجلس شــورای اســلامی عنوان کرد: بســیاری از 
مشــکلاتی که در بحث اقتصادی داریم، به تعاملات بین المللی بازمی گردد. چند 
حرکتی هم که قبل از عید داشتیم، دبیر شورای عالی امنیت ملی انجام داد. آقای 
شــمخانی بود که به چین رفت و با عربستان نشســت و با عراق ارتباطاتی برقرار 
کــرد. بنابراین اگر مقداری حرکت در این اواخر انجام شــد، از وزارت امور خارجه 
نبود، بلکه شــورای عالی امنیت ملی به کمک آمد. اگر وزارت خارجه و وزیر امور 
خارجــه آقای رئیســی توانمند بودند، نیــازی نبود رئیس شــورای امنیت ملی به 
کمکش بیاید و حرکتی کند. بنابراین در بحث تعاملات بین المللی و تیم اقتصادی، 

دولت کاملا مشکل دارد و باید حتما این مشکلات را حل کند و مدنظر قرار دهد.
وی افزود: آقای رئیســی باید در بحث معاون اول و سایر معاونانش تجدیدنظر 
کنــد. اگر این کار را نکند و افراد اجرائی و توانمندی را در این دو ســال باقی مانده 
انتخاب نکند، مطمئنا مشکلات عمده ای برای دولت و در نهایت برای مردم ایجاد 
خواهد شــد؛ چراکه دود عدم انتخاب افراد توانمند و حضور تیم اقتصادی ناتوان 
به چشــم مردم می رود و ضررش را آنها می دهند و مردم تحت فشــار اقتصادی 
قرار می گیرند و با این وضعیت معیشــتی روبه رو خواهند شد که ما در حال حاضر 

شاهد هستیم.
محمودزاده درباره اینکه گفته می شــود استیضاح وزرای دولت در مجلس به 
یک خط قرمز تبدیل شــده اســت و وزرا قبل از اینکه مسئله استیضاح شان مطرح 
شــود، برکنار می شوند یا اســتعفا می دهند، گفت: مجلس یازدهم با مجلس های 
قبلی فرق می کند. مجلس یازدهم مجلسی است که اکثر نمایندگان همراه دولت 
هســتند و ضعف های دولت را می پوشــانند؛ یعنی اگر ضعفی هم شناسایی کنند، 
معتقد هستند این ضعف نباید برجسته شود، نباید با تذکر، سؤال و استیضاح و در 

نهایت ابزار نظارتی دولت را وادار کنند وارد یک ریل درست شود.
وی خاطرنشــان کرد: این رویکرد در مجلس یازدهم باعث شــده دولت گاهی 
اوقات حتی اگر مدیریت کشــور هم دچار چالش و مشکل باشد، سعی نکند خود 
را اصلاح کند و راه اصلاح را انتخاب نمی کند و دچار روزمرگی ها می شــود که این 

بسیار بد است.
محمودزاده یادآور شد: یکی از نکات منفی مجلس یازدهم این بود که در زمان 
انتخابات ریاســت جمهوری، ۲۲۰ نماینده مجلس نامه نوشــتند که آقای رئیسی 
کاندیدا شــود که در طول تاریخ مجالس چنین چیزی ندیدیم که مجلس شــورای 
اسلامی بیاید و مستقیما وارد انتخابات ریاست جمهوری شود و نمایندگان مستقیم 

از یک نفر بخواهند وارد انتخابات شود.
نماینده مردم مهاباد بیان کرد: زمانی که ۲۲۰ نماینده از یک شخصی درخواست 
می کنند که کاندیدای انتخابات شــود، وقتی این فرد انتخاب شد مطمئنا همراهی 
می کنند و همین هم نقطه ضعف و پاشــنه آشــیلی برای مجلس و دولت شده و 
باعث به وجود آمدن چنین مســائلی شده اســت که ما در حال حاضر متأسفانه در 

دولت مشاهده می کنیم.
وی گفــت: حال اگر یک تعداد از نمایندگان منتقد در مجلس پیدا می شــوند و 
تذکر می دهند و می گویند اســتیضاح می کنیم، مورد هجمه قرار می گیرند و اجازه 
صحبت کردن به آنها نمی دهند. اینها مســائلی است که در مجلس وجود دارد و 

باید واقعیت ها را قبول کرد.

نگاهی به زمزمه های حضور در انتخابات و یارکشی های سیاسی برای کارزار اسفند

دود رقابت اصولگرایان سفید نیست
محمودزاده با اشاره به استیضاح وزرای ضعیف در کابینه

دولت با تغییرات جزئی نمی تواند مردم را از فشار اقتصادی نجات دهد

جزئیات عفو مقام معظم رهبری به مناسبت عید سعید فطر

 ۱۲۰ نفر با حکم قطعی اعدام، مشمول عفو شدند
مرکز رســانه قوه قضائیه: حجت الاسلام والمسلمین رحیمی، معاون قضائی قوه قضائیه، درباره جزئیات عفو و تخفیف مجازات محکومان 

دادگاه های عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی از سوی مقام معظم رهبری به مناسبت عید سعید فطر بیان 
کرد: در این مرحله هزارو ۷۶۰ نفر که پرونده آنان در کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده بود و شرایط استحقاق عفو را داشتند، اسامی آنان 
پس از تأیید و ارســال ریاســت قوه قضائیه به محضر مقام معظم رهبری، مورد موافقت ایشان قرار گرفت. او افزود از مجموع هزارو ۷۶۰ نفر 
مشمول عفو و تخفیف مجازات در این مرحله ۴۰۴ نفر منتهی به آزادی و مختومه شدن پرونده آنان و هزارو ۳۵۶ نفر باقی مانده مشمول تخفیف 
و تبدیل مجازات شــدند. معاون قضائی قوه قضائیه ادامه داد: از مجموع هزارو ۷۰۶ نفر مشمول اصل، هزارو ۳۳۲ نفر پرونده آنان مربوط به 
دادگستری ها و محاکم عمومی و انقلاب، ۳۵۵ نفر مربوط به سازمان تعزیرات حکومتی و ۷۳ پرونده دیگر مربوط به سازمان قضائی نیروهای 
مسلح بود. حجت الاسلام رحیمی گفت: ۱۲۰ نفر از افرادی که در این دوره مشمول عفو شده اند، مجازات قطعی آنان اعدام بود که با تخفیف 

و تبدیل مجازات آنان به حبس تغییر کرده است و ۲۰ نفر از محکومان اتباع بیگانه از کشورهای مختلف بوده اند.

در عید فطر رهبر انقلاب اسلامی در خطبه های نماز عید سعید فطر بر ۳ راهبرد اساسی تأکید کردند:

همدلی قوا، پرهیز از حواشی، اتحاد مردم
قوای سه گانه مانع هم نشوند و راه را برای یکدیگر باز و هموار کنند
مردم با هم مهربانی کنند، دشمن می خواهد مردم به خاطر عقاید مختلف با هم بجنگند
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۴ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۶

In July 1969, the Speedmaster earned its nickname when it became the first 

watch worn on the moon, and in 1970 it went above all expectations when 

it helped guide the crew of the crippled Apollo 13 mission back to safety. 

The iconic Moonwatch is also Master Chronometer certified - tested at the 

highest level by the Swiss Federal Institute of Metrology (METAS) - which 

guarantees more accuracy, reliability and supreme resistance to magnetism.
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یک مجموعه مالی در پروژه ای تحقیقاتی سیر حرکت اقتصاد کلان را بررسی کرد

پیچ خطرناک تورم
شــرق: نرخ تورم اعلامی ایران در حال رکوردشکنی است و شاخص های کلان اقتصاد نشــان می دهند که در چهار سال اخیر سرعت حرکت اقتصاد 
کشور به سمت ابرتورم بیشتر شده است. این در حالی است که در سال های اخیر کشورهای زیادی موفق به مهار تورم شده اند؛ اما در ایران رنج تورم 
بر زندگی ایرانیان نه تنها چند دهه اســت مزمن شده؛ بلکه حالا بررســی داده های اقتصاد کلان نشان می دهد که اقتصاد در آستانه یک پیچ تاریخی 

خطرناک قرار گرفته است.

سیر رشد تورم شتاب گرفت
بررســی گروه مالی دانایان به سرپرســتی حســین عبده تبریزی، اقتصاددان، 

حاکی از آن اســت که ســرعت حرکت اقتصاد کشور به ســمت ابرتورم شتاب 

گرفته است.

با نگاهی به ســیر تورم ایران، در حدفاصل ســال های ۱۳۳۹ تا ۱۴۰۰ متوجه 

می شویم که میانگین تورم بلندمدت ایران در این دوره ۱۶ درصد است.

با درنظرگرفتن دوره های تاریخی ایران می توان میانگین تورم را در دوره های 

مختلف بررســی کرد. میانگین تــورم در دوره ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۸ یعنی دوره اتخاذ 

اســتراتژی جایگزینــی واردات، تک رقمی اســت. ســال های ۱۳۴۹ تا ۱۳۵۷ با 

بالارفتــن قیمت نفت و افزایش درآمدهای نفتی هم زمان اســت. این ســال ها 

با ورود گســترده دولت به بنــگاه داری و افزایش درخورتوجــه مخارج دولت 

و به تبع آن کســری بودجه دولت هم زمان اســت. میانگیــن تورم در این دوره 

۱۲ درصد اســت؛ اگرچه تورم ســال ۱۳۵۶ یکی از قله های تورم ادوار تاریخی 

ایران است.

دوره بعدی، دوره انقلاب و جنگ اســت. در این دوران شــاهد تمرکز کامل 

مدیریت دولت بر اقتصاد، کاهش درخورتوجه تولید نفت خام و افزایش کسری 

بودجه پایدار هســتیم. تورم میانگین در این دوره ۲۰ درصد است. دوره چهارم، 

دوران اصلاحات اقتصادی و سیاسی تا قبل از شروع برنامه سوم توسعه، یعنی 

ســال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۸ اســت. در این دوران، تورم ایران همچنان صعودی 

اســت و میانگین آن ۲۳ درصد اســت. تورم ۴۹ درصدی سال ۱۳۷۴ اوج تورم 

تاریخی ایران بوده است.

دوره پنجم ســال های ۱۳۷۹ تا ۱۳۹۶ اســت. این دوره با شروع برنامه سوم 

توسعه و ممنوعیت استقراض مستقیم از بانک مرکزی و ثبات درآمدهای نفتی 

شــروع می شــود. افزایش درآمدهای نفتی در اواخر دهه ۸۰، بیماری هلندی 

اقتصاد ایــران، تحریم های بین المللی در نیمه اول دهــه ۹۰ و امضای برنامه 

اقدام جامع مشــترک (برجام) در ایــن دوره قرار دارند. در ایــن دوره، تورم به 

صورت میانگین ۱۶ درصد اســت. اگرچه اثرات تحریم هــای ابتدای دهه ۹۰ با 

تشــدید ســاختارهای معیوب اقتصاد، تورم های بالا و در حدود ۳۰ درصدی را 

به اقتصاد ایران تحمیل کرده اســت؛ اما در ادامه با ثبات سال های برجام، تورم 

ایران دوران باثبات تری را تجربه کرده است.

الگوی تورم از ســال ۱۳۹۷ به بعد تغییر شکل داده و رژیم تورمی کشور از 

نرخ تورم نسبتا به نرخ تورم فزاینده تغییر وضعیت می دهد.

میانگین تورم ایران در این دوره ۳۴ درصد است. این در حالی است که تورم 

۱۱ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱، فراتر از ۴۷ درصد بوده است.

این بررســی نشان می دهد که در پنج دهه گذشــته اقتصاد ایران همواره با 

تورمی دو رقمی، مزمن و با نوسانات بالا مواجه بوده است.

در اینجا باید اشــاره کرد که شــاخص قیمت تولیدکننده، شاخصی است که 

یکی از کاربردهای آن نشان دادن زودهنگام روند تورم است.

روند کلی رشــد این دو شــاخص تا قبل از سال ۱۳۹۸ یکســان است؛ اما از 

ســال ۱۳۹۸ به بعد، شتاب بیشتر رشد شــاخص تولیدکننده نسبت به شاخص 

مصرف کننده، نشــان از جهش تورمی دیگری داشــته کــه جهش قیمت ها در 

سال ۱۴۰۱ بیانگر آن است.

ایران در وضعیت قرمز تورم؟
تورم ایران سال هاســت فاصله معناداری با تــورم جهانی دارد. در دو دهه 

گذشته، روند تورم در اکثر کشورهای دنیا نزولی شده است؛ هرچند بحران هایی 

مثــل بحران ۲۰۰۸ یا بحــران کرونا و جنگ اوکراین باعث بالارفتن تورم شــده 

است؛ اما رژیم تورم در این کشورها همچنان تک رقمی یا در محدوده ۱۰ درصد 

است.

در ســال ۱۹۹۴ شمار کشــورهای با تورم دورقمی یعنی بالای ۱۰ درصد ۹۱ 

کشــور و شــمار کشــورهای دچار تورم مزمن یعنی تورم دورقمی در سه سال 

متوالی، ۴۹ کشــور بوده است. در ســال ۲۰۲۱ تنها ۱۳ کشور با تورم دورقمی و 

هشت کشور با تورم مزمن مواجه بوده اند.

اگر از ســال ۱۹۸۰ تاکنون کشــورها را بر اســاس تعداد ســال هایی که تورم 

دورقمی داشــته اند، مرتب کنیم، شــش کشــور اول عبارت انــد از: ایران (۳۷ 

ســال)، ســودان (۳۶ ســال)، غنا (۳۵ ســال)، مالاوی و ترکیه (۳۰ ســال) و 

کنگو (۲۹ سال).

اگر در همین دوره زمانی کشورهایی را که دچار تورم مزمن بوده اند، بررسی 

کنیم؛ یعنی کشورهایی را که سه سال متوالی منتهی به سال مد نظر تورم بالای 

۱۰ درصد داشته اند، باز ایران در رده دوم قرار می گیرد.

فهرست این کشــورها به ترتیب عبارت اند از: سودان (۳۳ سال)، ایران (۳۱ 

سال)، غنا (۲۹ سال)، ترکیه (۲۷ سال)، کنگو (۲۶ سال) و اکوادور (۲۳ سال).

در ســال های گذشــته برخی کشــورها ابرتورم را تجربه کرده اند: زیمبابوه، 

ونزوئلا، سودان جنوبی، سودان، لبنان، کنگو، بلاروس و آنگولا نمونه کشورهایی 

هستند که در سال های بعد از سال ۲۰۰۰ تورم بالای ۱۰۰ درصد داشته اند.

فقرا فقیرتر شدند
برگردیم به وضعیــت تورم میانگین و تورم نقطه به نقطه ایران در دهه ۹۰ 

خورشیدی؛ براســاس این در سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ در دوره مسئولیت دولت 

یازدهــم، با کاهش تورم و ثبات نســبی اقتصاد کلان ایران همراه بوده اســت؛ 

امــا فروردین ۱۳۹۷ نقطه چرخش وضعیت تورم در ایران اســت. این تاریخ، با 

خــروج آمریکا از برجام هم زمان اســت. از این ماه به بعــد نرخ تورم نقطه به 

نقطه روند صعودی پیدا کرده است. پس از چند ماه روند نزولی، در حال حاضر 

تورم نقطه به نقطــه مجددا ۱۴۰۱ صعودی و بالاتر از تورم میانگین قرار گرفته 

است؛ یعنی تورم سالانه سال ۱۴۰۱ نزدیک ۵۰ درصد خواهد شد.

بــا این اوصاف این اولین بار اســت که اقتصاد ایران در چهار ســال متوالی 

تورمی بالاتر از ۳۵ درصد را تجربه می کند.

بررســی وضعیت شــاخص های تورمی در ســال های اخیر همچنین نشان 

می دهد که فشار تورم بر فقرا به طور بی سابقه ای در حال افزایش است.

در حال حاضر هزینه های مســکن (اجاره)، هزینه های خوراکی و حمل ونقل 

بیش از ۷۰ درصد هزینه های ســبد مصرفی خانوار شــهری در ایران را تشکیل 

داده و مبنای محاسبه تورم است.

بررســی ها نشــان می دهــد در دوره هایی که اقتصــاد ایران دچــار بحران 

ارزی شــده، یعنی در بحران ارزی ســال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۲، بحــران ارزی ۱۳۹۷ و 

بحــران ارزی ۱۳۹۹ و در نهایت بحران ارزی ســال ۱۴۰۱ تورم گروه خوراکی ها 

و آشامیدنی ها به صورت فزاینده ای بیشتر از سایر کالاها و خدمات بوده است.

بر اســاس این پژوهش مشخص می شود که در حدفاصل سال های ۱۳۹۷ تا 

مهر ۱۴۰۰ تورم دهک دهم یعنی دهک ثروتمندتر بالاتر از دهک های ضعیف تر 

اســت اما از مهرماه سال ۱۴۰۰، تورم دهک های ضعیف تر نسبت به دهک های 

ثروتمندتر بیشتر بوده و در حال حاضر این فاصله بیشتر از ۹ درصد است.

در واقع در حال حاضر وضعیت فقرا با ســرعت بیشــتری نســبت به ســایر 

اقشار تضعیف می شــود که با توجه به تورم بسیار بالاتر اقلام خوراکی و سهم 

بیشتر این گروه از کالاها در ســبد مصرفی خانواده های کم درآمد این وضعیت 

پیش بینی پذیر بود.

انتظارات تورمی مردم در مرز هشدار
این گزارش همچنین حاکی از آن اســت که در ۱۲ ماه گذشــته رشد خالص 

مطالبات بخش دولتی از بانک مرکزی منفی بوده اســت؛ اما خالص مطالبات 

بانک مرکزی از شــبکه بانکی روندی کاملا افزایشــی داشــته است؛ در نتیجه، 

دولت همچنان به طور مستقیم در افزایش پایه پولی نقش مؤثری دارد.

همچنین بررسی ها نشان می دهد که سهم خالص مطالبات بانک مرکزی از 

بانک ها در چند ماه اخیر افزایشــی بوده اســت. این در حالی است که در مدت 

مشابه سال گذشته، این سهم بسیار کمتر از سال جاری بوده است.

همچنین باید گفت که نقدینگی در اقتصاد ایران به صورت میانگین ســالانه 

۲۷ درصد رشد داشته است. این رشد در سال های اخیر روندی صعودی داشته 

و در پنج سال گذشــته به ۳۳ درصد افزایش یافته اســت. علاوه بر این ضریب 

فزاینده نقدینگی در ســه ســال گذشــته در حال افزایش بوده است و با وجود 

تغییرات نســبی نرخ ذخیــره قانونی، ضریب فزاینده نقدینگــی همچنان روند 

صعودی دارد.

بررســی ها همچنین حاکی از آن اســت که رشد حجم پول از سال ۱۳۵۸ تا 

۱۳۹۷ همواره مســاوی یا کمتر از رشد شــبه پول و به صورت میانگین برابر ۲۱ 

درصد بوده اســت. از سال ۱۳۹۷ میانگین رشــد پول ۵۲ درصد شده است که 

بیش از دو برابر رشد شبه پول اســت. مطابق آخرین داده های منتشرشده بانک 

مرکزی، این رشد ۶۱ درصد اعلام شده است.

در زمان بررسی اثر هم زمانی رشد نقدینگی و تورم می بینیم که در سال های 

۱۳۵۸ تا ۱۳۷۸ که اســتقراض از بانک مرکــزی اصلی ترین عامل افزایش پایه 

پولی بوده است، سطح عمومی قیمت ها و نقدینگی با هم رشد کرده اند. این به 

آن معنی اســت که اثرات افزایش نقدینگی همگی در سطح عمومی قیمت ها 

تخلیه شده است.

اما در دوره هایی نقدینگی بیشــتر از ســطح عمومی قیمت ها رشــد داشته 

اســت. این دوره ها در اقتصاد ایران به سه دوره زمانی برمی گردد: دوره اول، به 

حدفاصل ســال های ۱۳۵۲ تا ۱۳۵۸ و دوره دوم به ســال های ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۹ 

مربوط اســت. در این دو دوره زمانی، به دلیل افزایش درآمدهای نفتی کشور، 

ســطح عمومی قیمت ها با اهرم شدن نرخ اســمی ارز، به اندازه رشد نقدینگی 

افزایش نیافته اســت. دوره سوم به سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ اشاره دارد. در این 

دوره زمانی اگرچه درآمدهای نفتی کشور افزایش نداشته؛ اما به دلیل انتظارات 

ایجاد شده نســبت به بهبود اوضاع، تورم انتظاری کاهش یافته است و اقتصاد 

ثبات نســبی طولانی مدتی را تجربه کرده اســت. به همین دلیل اثرات افزایش 

نقدینگی در افزایش قیمت ها منعکس نشده است.

اما از ســال ۱۳۹۷ رشد سطح عمومی قیمت ها (تورم) از افزایش نقدینگی 

بیشــتر بوده، به گونه ای که نســبت نقدینگی به سطح عمومی قیمت ها نزولی 

است. این شیب منفی نشانه های اولیه ای از خارج شدن کنترل اوضاع اقتصادی 

کشور از دست مقامات پولی اســت؛ یعنی هیچ یک از ابزارهای سیاست گذاری 

تــوان کنترل انتظارات مردم را نداشــته و اقتصاد با ســرعت در حال حرکت به 

سمت ابرتورم است.

بررسی ســایر متغیرهای اقتصاد کلان در چهار سال اخیر نشان می دهد که 

نقدینگی و پول دلاری مقدار ثابتی دارند؛ این به آن معناست که دولت برخلاف 

خواست خود، توان مداخله زیادی در بازار ارز نداشته است.

به علاوه بررســی ارتباط بین رشــد میزان پول نگهداری شــده از طرف مردم 

و تورم، نشــان می دهد که ضریب همبســتگی بین رشــد پول و تورم نقطه به 

نقطه ۸۶ درصد است که همبستگی بسیار بالایی است. در واقع، تصمیم مردم 

برای نگهداری بخشی از دارایی خود به صورت پول نقد را می توان شاخصی از 

انتظارات نسبت به آینده سیاسی و اقتصادی کشور لحاظ کرد.

در این حالت، مردم با حرکت به ســمت بازار دارایی های مختلف و افزایش 

تقاضــا، باعــث اوج گیری قیمــت دارایی هــای غیرریالی می شــوند. هم زمان 

انتظــارات تورمــی بالاتر رفته و این چرخه تکرار می شــود؛ چرخه ای که در دو 

دهه گذشــته در کشــورهایی مانند زیمبابوه و ونزوئلا رخ داده است و منجر به 

ابرتورم شده است.

آیا ایران ابرتورم را تجربه می کند؟
با توجه به شــواهد آماری ارائه شــده در این گزارش، در کنار نبود دورنمایی 

روشن از وضعیت اصلاحات اقتصادی، سه سناریو محتمل است:

۱- اتفاقات چند سال اخیر، سرریز تمام ناترازی ها و عدم تعادل های اقتصاد 

کلان ایران اســت که همراه با انتظــارات تورمی مردم، امــکان ابتکار عمل را 

از سیاســت گذاران گرفته اســت. هر اصلاح اقتصادی و سیاستی در وضعیت 

جاری ایران، به تصمیم گیری های ســخت سیاســی گره خورده است؛ از این رو 

خوش بینانه ترین و نامحتمل ترین سناریو، انجام اصلاحات اقتصادی است.

۲ -مانــدگاری شــرایط موجود یعنی تــورم بین ۴۰ تــا ۵۰ درصد (هرچند 

نامطلوب) به عنوان محتمل ترین سناریو، ارزیابی می شود. در این سناریو، سطح 

تورم در اقتصاد ایران در ســطحی معادل دو تا ســه برابر روند ۵۰ سال گذشته 

است. ترکیه، پرو، برزیل، بلاروس و آنگولا کشورهایی هستند که شرایطی مشابه 

را تجربه کرده اند. این ســناریو در بلندمدت نمی تواند ادامه یابد و حالت گذاری 

اســت که یا به انجام اصلاحات اقتصادی منجر می شود یا به فروپاشی ریال و 

اقتصاد.

۳ -بدبینانه ترین سناریو، سناریویی است که در ماه های گذشته احتمال وقوع 

آن تقویت شــده اســت. اگر در ماه های آتی تغییر روندی صورت نگیرد، دیگر 

شواهد حاکی از آن اســت که ایران با سرعت در حال حرکت به سمت ابرتورم 

است.
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بحران بولیوی و محدودیت های پوپولیسم چپ 
ترجمه: مسعود یوسف حصیرچین: چندین هفته است که صحنه های حیرت انگیزی 
در بولیوی اتفاق می افتد. در یک ماه گذشــته، پس از اینکه معلوم شــد صرافی ها 

دیگــر دلار ندارند، بانک مرکزی این کشــور مســتقیم به مردم دلار فروخته اســت. 

صف های طولانی برای خرید دلار در خیابان های لاپاز، پایتخت بولیوی، درست شده 

اســت. بانک مرکزی انتشار داده های مربوط به ذخایر ارزهای خارجی اش را متوقف 

کرده که نشــان می دهد مقدار اسکناس های باقی مانده اش به میزان خطرناکی کم 

است. با فرار سرمایه گذاران، ارزش اوراق دولتی ریزش کرده است: اوراقی که موعد 

بازپرداختشان ۲۰۲۸ است،  بازای هر دلار ارزش، ۴۸ سنت معامله می شوند.

کابوس بولیوی بازتاب چند مشکل کوتاه مدت است، از جمله افزایش نرخ بهره 

در سرتاســر جهان و افزایش قیمت ســوخت به دلیل جنگ در اوکراین. این مسائل 

وام گرفتن را گران تر کرده انــد و قیمت کالاهای وارداتی را افزایش داده اند. اما علت 

اصلی این مخمصه مدل اقتصادی غیرمسئولانه ای است که از زمان به قدرت رسیدن 

چپ ها در حدود دو دهه پیش در حال اجرا بوده است. در سال ۲۰۰۶، اوو مورالس، 

یک کشــاورز سابق کوکا، پس از رسیدن به ریاست جمهوری پایان «عصر استعماری 

و نئولیبــرال» را اعلام کرد و تصویری از چه گوارا، یک انقلابی مارکسیســت را که با 

برگ های کوکا درست شده بود پشت میزش آویزان کرد. امروز، هزینه کامل پوپولیسم 

اقتصادی روشن تر می شود، همین طور درس هایی که دیگر کشورهای آمریکای لاتینی 

که وسوسه شده اند آن را امتحان کنند، می توانند از آن بگیرند.

درس اول قدیمی اســت: روی رونق کالا حســاب نکن: وقتی مورالس به قدرت 

رســید، بخت یارش بود و قیمت گاز طبیعی بالا رفت و ثروت بادآورده ای را نصیب 

کشــوری کرد که حتی امــروز هم چهاردهــم درصد گاز جهانــی را تولید می کند. 

صادرات افزایش یافت. بولیوی توانست انباشت ذخایر ارزی اش را به بیشترین میزان 

در تاریخش برســاند: از معادل ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۰۳ به 

۵۲ درصد آن در ســال ۲۰۱۲. آقای مورالس و آرســه، که الان رئیس جمهور است و 

قبلا وزیر اقتصاد بود، با اســتفاده از این درآمدها دست به خرج های گزافی زدند، از 

جمله یارانه سوخت که ارزششان حدود چهار درصد تولید ناخالص داخلی در سال 

۲۰۲۲ بود. متأسفانه قیمت بنزین و تولید رو به کاهش بوده است و چشمه پول دارد 

خشک می شود.

درس دوم، مراقب تثبیت قیمت ارز باشــید. در سال ۲۰۰۸، نرخ ارز ثابتی معرفی 

شــد که از سال ۲۰۱۱ به این سو، هر دلار، ۶/۹۶ بولیویانو بود. این اقدام تا مدتی تورم 

را پایین نگه داشت و برای اقتصادی با تلاطم های تاریخی ثباتی به وجود آورد. اما با 

گذشت زمان، معلوم شد این تثبیت قیمت بسیار پرهزینه است. به جای ارائه ثبات، 

مشکلات را زیر فرش قایم کرده است.

بالاخره، خصومت نســبت به سرمایه خصوصی بی جواب نمی ماند. بولیوی یک 

دوره پول پاشــی ملی ســازی داشت که شــامل میادین گاز و شبکه برق هم می شد. 

رفتار دولتش با کســب وکارها کینه توزانه بوده اســت. همان طورکه انتظار می رود، 

ســرمایه گذاری ها آب رفت. در پنج ســال گذشته، جریان ســرمایه گذاری بلندمدت 

شــرکت های چندملیتی از اوج ۱۲ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۱۹۹۹ به 

میانگین یک دهم درصد رسیده است. احتمالا مجموع سرمایه گذاری فقط ۱۴ درصد 

تولید ناخالص داخلی باشد که پایین ترین نرخ در آمریکای جنوبی است. هیچ شرکت 

بزرگی در فهرست نیست.

سخنرانی آرسه برای جذب کارآفرینان زیادی دیر است. فقط گزینه های بد پیش 

رویش مانده است. دولتش می توانست ریاضت اقتصادی وضع کند، از وام دهندگان 

چندجانبه وام های حتی بیشتری بگیرد، بعضی از ذخایر لیتیومش را به چین نکول 

بدهد یا بفروشد که شرکت های دولتی اش با حقوق مالکیت عجیب و غریب مشکلی 

ندارند اما قیمت های بسیار پایین می خواهند.

تعداد کمی از دیگر کشــورهای آمریکای لاتین نرخ ارز ثابت دارند. اما بسیاری  از 

آنها به یک نوع کالا وابسته اند. و این منطقه با حضور دولت های چپ گرا در قدرت، 

«موج صورتی» جدیدی را تجربه می کند که بحثشــان این است که چقدر به غریزه 

قوی دخالت دولتی شــان میدان بدهند. این پیغام از بولیوی، کشوری که به معنای 

واقعی کلمه دارد پول هایش تمام می شود، می گوید که محدودیت هایی وجود دارد.

Economist :منبع
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تعداد قربانیان جنگ سودان از ۴۰۰ نفر گذشت

خروج دیپلمات های آمریکایی، گرفتاري اروپایي ها
با ادامه بحران ســودان و افزایش تعداد قربانیــان، مقامات آمریکایی اعلام 

کردنــد نیروهای ویژه این کشــور با انجام یک عملیات نظامی کارکنان ســفارت 

ایــالات متحــده در ســودان را تخلیــه کرده انــد. در این عملیات صــد نیروی 

آمریکایی با ســه هلیکوپتر به داخل محوطه ســفارت رفتنــد و در کمتر از یک 

ســاعت ۷۰ نفــر از کارکنان را از خارطــوم خارج کردند. مطابــق گزارش ها در 

این عملیات گلوله ای شــلیک نشــده و تلفاتی نیز به جا نمانده اســت. کارکنان 

تخلیه شــده به محلی در اتیوپی منتقل شــده اند. تخلیــه آمریکایی ها در حالی 

صورت می گیــرد که اروپایی ها همچنــان اقدام جدی مشــابهی انجام ندادند 

و هنــوز صدهــا اروپایی در این کشــور حضور دارند و نتوانســته اند از ســودان 

خارج شوند.

با خروج آخرین کارمند آمریکایی سفارت، واشنگتن سفارت خود در خارطوم 

را بــرای مدت نامعلومی تعطیل کرد. این در حالی اســت که هزاران شــهروند 

آمریکایی همچنان در ســودان باقــی مانده اند و مقامــات می گویند انجام یک 

مأموریت تخلیه گســترده تر بســیار خطرناک اســت. جو بایــدن، رئیس جمهور 

آمریکا، در بیانیه ای ضمن تشــکر از ســربازان این کشــور گفت که گزارش های 

منظمی را از تیم خود درباره تلاش هــا برای کمک به آمریکایی های باقی مانده 

در ســودان «تا حد امکان» دریافت می کند. او همچنین با تشــکر از کشورهای 

جیبوتی، اتیوپی و عربستان سعودی برای کمک به انجام این مأموریت، خواستار 

پایان «خشونت بی رحمانه و کشــتار غیرنظامیان بی گناه» در سودان شد. بایدن 

افزود: «طرف های متخاصم باید آتش بس فوری و بدون قید وشرط را اجرا کنند، 

اجازه دسترســی بدون مانع به کمک های بشردوســتانه را بدهند و به خواست 

مردم سودان احترام بگذارند».

خروج دیپلمات های آمریکایی از سفارت با بالگرد یادآور شکست آمریکایی ها 

در ویتنام و خروج دیپلمات ها با بالگرد از سفارتخانه ایالات متحده در ویتنام در 

میانه دهه ۷۰ میلادی اســت. ژنرال داگلاس سیمز، مدیر عملیات ستاد مشترک 

ارتش آمریکا، گفت که «ارتش این کشور در مسیر ورود هوایی به سودان مجبور 

به مقابله به مثل نشده اســت و بدون کمترین شلیکی از آسمان سودان خارج 

شده است». پیش از این جان باس، معاون وزیر امور خارجه آمریکا، گفته بود که 

برخی از آمریکایی ها و اتباع دیگر کشورها با موفقیت از طریق زمینی از خارطوم 

به بندر سودان در دریای سرخ سفر کرده و از این کشور خارج شده اند.

در همین حال، عبدالفتاح برهان، یک ژنرال ارتش ســودان، گفت که تخلیه 

شهروندان آمریکایی، انگلیسی، چینی و فرانسوی را تسهیل خواهد کرد. اتحادیه 

اروپا برای بار ســوم از دو ژنرال درگیر در جنگ خواست با برقراری آتش بس دو 

یا سه روزه، به تخلیه شهروندان اروپایی در سودان کمک کنند. گزارش ها حاکی 

از آن است که دســت کم هزارو ۵۰۰ نفر از اهالی کشورهای اروپایی و آمریکای 

شمالی در سودان در پی جنگ محاصره شده و نتوانسته اند فرار کنند.

درگیری میان نیروهای وفادار به دو ژنرال ارشــد سودان به منظور در دست 

گرفتن قدرت در هفته های اخیر بیش از ۴۰۰ کشــته بر جای گذاشته و این کشور 

را در معرض فروپاشــی قرار داده است. ســازمان جهانی بهداشت می گوید از 

آغاز درگیری های خونین در ســودان تاکنون دســت کم ۴۱۳ نفر کشــته و بیش 

از ســه هزار و ۵۰۰ نفر نیز زخمی شــده اند. این در حالی اســت که بســیاری از 

شــهروندان خارطوم پنج میلیون نفری گیر افتاده اند و بــه دلیل تعطیلی پمپ 

بنزین ها نمی توانند با خودروهای شان فرار کنند. شاهدان عینی می گویند تعداد 

ادامه  از صفحه اول

مقدمه سازی برای دست درازی به اموال مردم؟
همچنیــن در بند «ب» مــاده ۱ « قانون مجازات اخلالگــران در نظام اقتصادی 

کشــور» این گونه جرم انگاری شده است: «اخلال در امر توزیع مایحتاج عمومی از 

طریق گران فروشی کلان ارزاق یا سایر نیازمندی های عمومی و احتکار عمده ارزاق 

یا نیازمندی های مزبور  و پیش خرید فراوان تولیدات کشاورزی و سایر تولیدات مورد 

نیاز عامه و امثال آنها به منظور ایجاد انحصار یا کمبود در عرضه آنها». به عبارتی 

می بینیم که قانون گذار صراحتا از «احتکار عمده ارزاق» یاد کرده است. 

به عبارتی نه در فقه و نه در قانون نمی توان به چنین استنباطی رسید که خرید 

و جمع آوری سکه یا ارز می تواند مصداق احتکار باشد؛ یعنی خرید و ذخیره سکه 

دارای رکن قانونی به عنوان «احتکار» نیست. مضافا اینکه این فعل دارای رکن های 

«مــادی» و «معنوی» هم به عنوان یک جرم نیســت. مهم ترین چیزی که در رکن 

مادی بررســی می شود، رفتار است. رفتار جرم احتکار انبارکردن و نگهداری است. 

امــا این نگهداری باید به قصد ایجاد انحصار یا کمبود در عرضه باشــد. نگهداری 

زمانی مشمول عنوان احتکار اســت که موجب آشفتگی در نظام اقتصادی کشور 

شــود. آیا کسی که چند قطعه محدود سکه طلا یا میزان اندکی ارز در اختیار دارد، 

باعث اخلال در نظام اقتصادی کشور می شود؟ جواب قطعا منفی است. این رکن 

مجرمانه وقتی محقق می شــود که یک نفر به تنهایی بتواند باعث اخلال شــود. 

شاید گفته شود مجموع خرید و نگهداری این سکه ها یا ارزها تأثیر منفی بر اقتصاد 

می گذارد. اینجا بهتر است مثالی بزنیم؛ آلوده کردن محیط زیست یک کار مجرمانه 

است و می دانیم که خودروها در ایران چند برابر استاندارد جهانی آلایندگی دارند، 

آیــا می توان راکبان این خودروها را به اتهام آلایندگی محیط زیســت تحت پیگرد 

قرار داد و مجازات کرد؟ پس مسئله اینجا مشکل دیگری است نه رفتار شهروندان. 

در واقع سیاســت گذاری بد و حکمرانی نامطلوب اســت که شهروند را به سمت 

چنین خریدی ســوق داده و البته آن هم نه به قصد سودآوری بلکه با هدف حفظ 

ارزش مادی دارایی ها انجام می شــود. اما درباره رکن معنوی احتکار ســکه و ارز؛ 

در بررسی این رکن جرم احتکار، تنها به علم و عمد مرتکب بسنده نمی شود. جرم 

احتکار، علاوه بر سوءنیت عام که همان علم و عمد است، نیازمند سوءنیت خاص 

نیز هست؛ یعنی باید این کار با قصد ایجاد انحصار و کمبود در عرصه کالا صورت 

بگیــرد. این رکن به طــور اولی درباره خرید و نگهداری ســکه و ارز مصداق ندارد، 

چراکه بخش اعظم این اتفاق توسط مردم با هدف حفظ ارزش دارایی آنها از گزند 

تورم و همین طور کاهش ارزش پول ملی صورت می گیرد. به این اعتبار اســت که 

احتکار ســکه و ارز اساسا مفهومی اســت که هیچ مبنای حقوقی و شرعی ندارد، 

کمااینکه این موضوع مبنای اقتصادی هم ندارد، چراکه سکه و ارز در این موضوع 

مصداق کالاهای متعارف نیستند و باید آنها را در چارچوب مفهومی به نام «پول» 

دسته بندی کرد که تشریح آن نیازمند توضیحات اقتصاددانان است. به همین دلیل 

هرگونه دخل و تصرفی در ذخیره ارز و ســکه جامعه مصداق روشن دست درازی 

به اموال مردم و دخل و تصرف در مال غیر است که هم از نظر شرعی حرام است 

و هم از نظر حقوقی غیرقانونی.

سوریه، محور دیپلماتیک جدید جهان عرب؟
در واقع، ایران از زمان جنگ ســرد روابط نزدیک خود با ســوریه را چه از لحاظ 

سیاســی و چه از لحاظ اقتصادی حفظ کرده اســت. سوریه اولین کشور عربی بود 

که موجودیت جمهوری اسلامی را در سال ۱۹۷۹ به رسمیت شناخت و همچنین 

تنها کشوری بود که همراه با لیبی از ایران در جنگ تحمیلی با عراق بین سال های 

۱۹۸۰ و ۱۹۸۸ حمایت کرد. متحد مشــترک بین ایران و سوریه کشور روسیه است 

که مانند ایران تا حد زیادی از جنگ داخلی ســوریه برای تقویت نفوذ محلی خود 

ســود برده است. درحالی که جنگ در اوکراین روسیه را به کمک های نظامی ایران 

وابسته کرده است، به هیچ وجه از تعامل آن در سوریه کاسته نشده است، برعکس، 

روســیه همکاری امنیتی محلی خود با تهران را تقویت کرده است؛ بنابراین مسکو 

روند عادی ســازی روابط بین کشــورهای عربی و دمشــق و همچنین با ترکیه را با 

هــدف حفاظت از منافع اســتراتژیک خود در ســوریه و خاورمیانه مورد تشــویق 

قــرار می دهد. به نظر می رســد که ایالات متحده در مواجهه بــا این توازن مجدد 

منطقه ای در حال غفلت باشد. 

در صورتی که آنان عادی ســازی روابط با سوریه را شرم آور توصیف کنند و قصد 

تجدیدنظر در مواضع خود را درباره نامشــروع بودن قدرت اســد نداشــته باشند، 

اســتراتژی آنها تا زمانی که بشار اسد قدرت را در دســت دارد، نامشخص به نظر 

می رســد. مســلما آمریکا قانون قیصر کــه دولت ترامپ به موجب آن در ســال 

۲۰۲۰ تحریم هایــی را علیه ســوریه و همچنین کشــورهای ثالثی که قصد تجارت 

با ســوریه دارند، اعمال خواهد کرد. جو بایدن اســتراتژی ترامپ علیه بشار اسد را 

تأیید می کند. آیا او این قانون را درمورد متحدانی مانند ترکیه یا عربســتان سعودی 

نیز اعمــال خواهد کرد؟ آیا تحریم های اقتصادی یا فروش تســلیحات علیه دیگر 

کشورهایی که روابط دیپلماتیک خود را با سوریه از سر می گیرند، نیز اعمال خواهد 

شــد؟ درحالی که چین و روسیه بخش عمده ای از سیاست خارجی دولت بایدن را 

شامل می شــوند، بعید به نظر می رســد این موضوع در اولویت باشد؛ علاوه براین 

بیش از ۱۰ سال است که سیاست تحریم ها و سایر اقدامات قهری ناکارآمدی خود 

را ثابت کرده است. بشار اسد هنوز بر مسند قدرت است و بیش از هر زمان دیگری 

مورد توجه کشــورهای همسایه قرار دارد و ســوریه در حال بازسازی کامل روابط 

خود در صحنه منطقه ای است.

 ایالات متحده با در نظرگرفتن حفظ منافع فوری خود در خاورمیانه، چاره ای جز 

انتخاب مذاکره با متحدان و همچنین با دشــمنان خود نخواهد داشت و این تنها 

راه حفظ امنیت منطقه و اعتبار اســتراتژیک آمریکاست. قدرت های خاورمیانه که 

به طرفین ضروری مذاکرات دیپلماتیک تبدیل شــده اند، این موضوع را نقطه اوج 

تلاش خود برای استقلال می دانند.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند فخرالدین به 
شماره ملی ۰۰۱۶۴۳۴۴۲۰ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 

مامایی صادره از واحد دانشگاهی سمنان با شماره تایید سازمان مرکزی 
۱۴۹۶۱۲۸۰۰۳۴۹ و تاریخ تایید ۹۷/۰۲/۰۸ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد سمنان به نشانی سمنان کیلومتر ۵ جاده سمنان دامغان 

مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی واحد سمنان ارسال نماید .

 برگ سبز ، سند کمپانی خودرو بسترن سربی 
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 به نام  مفقود گردیده
 و از درجه اعتبار ساقط می باشد

زیادی از زنان و کودکان را دیده اند که چمدان به دست و با پای پیاده قصد گریز 

از شــهر را داشته اند. شــنبه در حمله به یک گروه از شــهروندان فرانسوی، دو 

نفر زخمی شــدند. هنوز هیچ کدام از گروه هــای درگیر در جنگ یک هفته اخیر، 

مسئولیت حملات به شهروندان فرانسوی را برعهده نگرفته اند.

شــبه نظامیان گروه موسوم به «پشتیبانی ســریع» نیروهای ارتش به رهبری 

ژنرال عبدالفتاح برهان را مســئول حملات می دانند و ارتش هم نیروهای تحت 

فرماندهــی ژنرال حمدی را مقصر این حمــلات می خواند. همچنین به گزارش 

رویترز، ارتش شــبه نظامیان را به حمله و غارت یک گروه از شــهروندان قطری 

مشــغول به  کار در سودان متهم کرده اســت. دوحه هنوز هیچ واکنشی به این 

خبر نشــان نداده است. دولت مصر هم بدون اشــاره به جزئیات اعلام کرد که 

یکی از نیروهای دولتی این کشــور که در ســودان مشــغول به  کار بوده، بر اثر 

تیراندازی زخمی شده اســت. پیش تر، شهروندان سعودی مقیم سودان از بندر 

ســودان که در دریای سرخ قرار دارد، با کشتی به کشور خود رفتند. دریای سرخ 

در ۶۵۰ کیلومتری خارطوم، پایتخت ســودان اســت. مصر کــه بیش از ۱۰ هزار 

شهروند مشــغول به  کار در کشور همسایه، سودان، دارد از اتباع خود در خارج 

از خارطوم خواســت هرچه ســریع تر به کنسولگری این کشــور در بندر سودان 

مراجعه کنند تا روند خروج آنها از کشور آغاز شود.

با وجود توافق ضمنی نیروهای شــبه نظامی تحــت رهبری ژنرال حمدی و 

نیروهای ارتش بر ســر برقراری آتش بس ســه روزه، رویترز می گوید که صدای 

تیراندازی در بســیاری از مناطق پایتخت از اولین ســاعات روز گذشــته شنیده 

می شد و تصاویر ماهواره ای حکایت از دود غلیظ ناشی از انفجارهای مهیب در 

برخی از مناطق دارند. نیروهای شــبه نظامی می گویند در همان اولین ساعت ها 

از آتش بس ســه روزه، نیروهای ارتش به آنها در منطقه «کفوری بحری» حمله 

کرده اند. نیروهای گســترش ســریع می گویند در این حملــه ارتش، ده ها نفر از 

اعضای شان کشته و زخمی شده اند. به گفته اتحادیه پزشکان سودان، دست کم 

۴۰۰ نفر که بیش از نیمی از آنها را غیرنظامیان تشکیل می دهند، در درگیری های 

اخیر کشــته شــده اند. ســازمان ملل می گوید به  دلیل نبود امکان خروج پیکر 

قربانیان، آمار کشــته ها بسیار بیشتر از آماری اســت که در حال حاضر ثبت شده 

است. بیشتر از یک هفته است که یک جنگ مسلحانه تمام عیار در خارطوم بین 

شــبه نظامیان «نیروی پشتیبانی ســریع» به فرماندهی ژنرال حمدی و نیروهای 

ارتش به رهبری عبدالفتاح برهان آغاز و حالا به سراســر کشــور گسترش یافته 

اســت. ژنرال حمدی که نقش مؤثری در «نسل کشــی دارفور» در ســال ۲۰۰۳ 

و در دوران دیکتاتوری عمرالبشــیر داشــته اســت، بیش از ۱۰ سال است که با 

کنترل معادن طلای ســودان در غرب کشور تبدیل به یکی از ثروتمندترین افراد 

کشــور شده است. تعداد نظامیان تحت امر او که برخی از آنها را نوجوانان اهل 

چاد تشــکیل می دهند، بین صد تا ۱۲۰ هزار نفر تخمین زده شده است. به گفته 

مورخان آمریکایی و کانادایی دست کم ۳۰۰ هزار نفر در نسل کشی دارفور کشته 

شده اند.

واکنش سازمان ملل
یک مقام ارشد سازمان ملل متحد در سودان با صدور بیانیه ای شدیداللحن، 

از هر دو طرف درگیری نظامی اخیر خواســت با پذیرش «توقف بشردوســتانه» 

اجازه دهند شــهروندان غیرنظامی و مددکاران دسترسی به احتیاجات ضروری 

را فراهم کنند. عبدو دینگ، هماهنگ کننده اقدام های بشردوستانه سازمان ملل 

متحد در ســودان، گفت: «من از آسیبی که درگیری ها به غیرنظامیان وارد آورده  

است، نگرانم. حداقل ۴۰۰ نفر در ســطح این کشور کشته  شده اند؛ ازجمله پنج 

مددکار و نزدیک به سه هزار و ۲۰۰ نفر هم زخمی شده اند». درگیری ها بین ارتش 

سودان و گروه شــبه نظامی نیروهای پشتیبانی سریع از یک هفته پیش آغاز شد 

کــه برهم خوردن نظم این کشــور را در پی داشــت و احتمــال درگرفتن جنگ 

داخلی را افزایش داد. این درگیری ها که به  صورت بمباران و حملات مسلحانه 

مختلف اند، به خصوص امنیت خارطوم، پایتخت ســودان را به هم زده اند. نهاد 

مهاجرت ســازمان ملل متحد اعلام کرد یکی از کارکنانش در درگیری ها کشــته 

شده است. آنتونیو ویتورینو، مدیرکل این سازمان، این خبر را تأیید کرد و گفت که 

این کارمند در جنوب العبید و در جریان درگیری بین طرف ها، کشــته شده است. 

این مســئله باعث شد سازمان ملل متحد پس از ۲۳ سال، فعالیت های خود در 

سودان را تعلیق کند. ویتورینو گفت حدود ۳. ۷ میلیون نفر در داخل این کشور 

آواره شده  و نیازمند کمك هستند. هنگام آغاز درگیری ها در شنبه هفته گذشته، 

ســه نفر از خدمه برنامــه جهانی غذا نیز جان خــود را در درگیری های منطقه 

شمال دارفور از دست دادند.

دینگ گفت طرفین حتی آتش بس هــای کوتاه مدت را هم نپذیرفتند و تأکید 

کرد حتی چند ســاعت توقف درگیری ها می تواند دسترسی شهروندان به آب و 

غذا را ممکن کند. او افزود که این درگیری ها تعطیلی بسیاری بیمارستان ها را نیز 

در پی داشته و قطع گسترده برق باعث شده است حتی بیماران بیمارستان هایی 

کــه بازند، در خطر قرار بگیرند. درگیــری دو گروه در هفته آخر ماه رمضان آغاز 

شد. دینگ با اشــاره به فرارسیدن عید فطر گفت: «در این موسم صلح و آشتی، 

من از تمام طرف ها می خواهم بلافاصله دســت از درگیری بردارند و برای حل 

صلح آمیــز اختلاف ها تلاش کنند». آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل، هم 

به عنوان «قدم اول» برای آتش بس، خواهان آتش بس سه روزه به مناسبت عید 

فطر شــده بود. او تأکید کرد که درگیری ها باعث شده اند اقدام های بشردوستانه 

«عملا غیرممکن» باشند. سازمان های بشردوستانه در سودان به شکلی گسترده 

حضور دارند. تنها ســازمان ملل تیمــی چهارهزار نفره در این کشــور دارد که 

سه هزار و ۲۰۰ نفرشان شهروندان سودان اند.

کمك واگنر به جنگ در سودان
دو مقام فعلی و ســابق آمریکایی می گویند گروه شــبه نظامی واگنر به رهبر 

نیروی پشــتیبانی سریع سودان پیشنهاد ارسال ســلاح های سنگین کرده است. 

نیروی پشــتیبانی سریع ســودان از نزدیک به یک هفته پیش با ارتش این کشور 

آفریقایی وارد نبرد شــده است. روزنامه «وال اســتریت ژورنال» در گزارش خود 

علاوه بر این دو مقام کنونی و ســابق ایالات متحده به یکی از نزدیکان فرمانده 

نیروی پشتیبانی سریع سودان نیز اســتناد کرده است. بنا بر همین گزارش گروه 

شــبه نظامیان واگنر پیشنهاد کرده تا برخی از ســلاح های سنگین خود را که در 

جمهوری آفریقای مرکزی مســتقر است، به ســودان منتقل کند. گروه واگنر در 

سال های گذشــته در جمهوری آفریقای مرکزی فعال بوده است. «وال استریت 

ژورنال» به نقل از منبع نزدیک به محمد حمدان دقولو، رهبر نیروهای پشتیبانی 

سودان، نوشته که او فعلا پیشنهاد دریافت سلاح از گروه واگنر را رد کرده است 

تا خشــم آمریکا را برنینگیزد. در مقابل یک مقــام کنونی در دولت آمریکا گفته 

اســت که محمد حمدان دقولو «فعالانه» پیشــنهاد دریافت سلاح های سنگین 

از گــروه واگنر را مدنظر دارد. نیروی هوایی ارتش ســودان در روزهای گذشــته 

به مواضع نیروی پشــتیبانی سریع این کشــور حمله کرده است. درگیری ها در 

سودان از شنبه گذشته تاکنون بیش از ۴۰۰ کشته بر جای گذاشته است. تخمین 

زده می شــود که تاکنون بین ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر در پی این درگیری  ها از سودان به 

چاد گریخته اند.
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۱۲ شــهریور ۱۴۰۰ محمد علیگو، رئیس اورژانس اجتماعــی، خبر داده بود که 
همسرآزاری در صدر خشــونت های خانگی قرار دارد: «ســال گذشته در مجموع 
۳۸ درصد تماس با اورژانس اجتماعی در رابطه با خشــونت خانگی گرفته شــده 
بــود». او گفته بود که تصویب لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در برابر 
خشــونت در مجلس می تواند میزان همسرآزاری را کاهش دهد؛ «در همسرآزاری 
اغلب زنــان مورد آزار قرار می گیرند و هرچند آزار مردان نیز گزارش شــده اما این 
موارد بسیار کم است». براساس آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، ۹۶ درصد 
از مجموع ۸۰ هزار و ۱۸۷ مورد معاینه مدعیان همســرآزاری جســمی پزشــکی 
قانونی طی سال ۹۹ به زنان مدعی همسرآزاری جسمی معطوف می شود و سهم 

مردان در این بین چهار درصد است.
۱۲ آبان ۱۴۰۱ هم منیژه جابری، مدیر سامانه خط ۱۲۳ کل استان تهران گفته بود 
اغلب موارد همســرآزاری که به خط ۱۲۳ گزارش می شــود، ناشی از اعتیاد شوهر 
است؛ «ضرب و شتم به خاطر اعتیاد یا مشکلات روحی و روانی یا اختلاف خانوادگی 
اتفاق می افتد و در اغلب موارد زن با بچه از خانه بیرون انداخته می شــوند. گاهی 
اوقات این زنان باردار هســتند و شــرایط به گونه ای است که باید محیط پرخشونت 
خانه را ترک کنند. معمولا خانواده یا همســایه گزارش همســرآزاری را می دهد و 

سروصدای زوج ها عاملی است که این گزارش ها به خط ۱۲۳ داده می شود».
متأسفانه در دو، سه سال گذشته و با وجود پاندمی کرونا میزان خشونت خانگی 
که معمولا همســرآزاری در صدر آن قرار دارد، در اغلب کشــورهای مختلف و از 
جملــه ایران افزایش یافت. آذر ۱۴۰۰ تهمینه شــاوردی، عضو هیئت مدیره انجمن 
ایرانــی مطالعات زنان، از یافته های یک پژوهش خبر داد: «از خشــونت خانگی تا 
بهره  کشــی جنســی، قاچاق، ازدواج کودکان، ختنه زنان، آزار اینترنتی، زن ســتیزی 
خشــن و... در ســایه همه گیری کووید رشد کرده است. ســازمان ملل در ماه های 
نخســتین همه گیــری کووید ۱۹، پیش بینی کــرد قرنطینه و منــع رفت و آمد به ۱۵ 
میلیون خشــونت مبتنی بر جنســیتِ بیشتر، در هر ســه ماه می انجامد. متأسفانه، 
این پیش بینی به حقیقت نزدیک شــد، چراکه در ۱۲ کشــور مورد بررســی سازمان 
ملل متحد، تعداد موارد گزارش شــده خشــونت علیه زنان و دختران به نهاد های 
گوناگون، ۸۳ درصد از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ افزایش داشته و موارد گزارش شده به پلیس، 
۶۴ درصد رشــد کرده است؛ بنابراین مسئله خشــونت در دوران کرونا یک معضل 

همگانی بوده و همه جوامع را دربر می گرفته است».
او درباره وضعیت زنان ایرانی هم گفته بود: «نتایج مطالعه ای که اخیرا توسط 
یکــی از مراکز علمی در ایران انجام شــده، بیانگر این اســت که ۷۷.۲ درصد زنان 
حداقــل یکی از انواع خشــونت را در دوران قرنطینه تجربه کــرده بودند که از این 
میان، ۹۱.۲ درصد خشــونت روانی، ۶۵.۸ درصد خشــونت جســمی، ۴۲.۶ درصد 
خشونت جنسی و ۳۸.۲ درصد خشونت منجر به صدمه را تجربه کرده اند؛ بنابراین 

این مشکلات در مجموع در خانواده افزایش یافته است».
تاریخچه لایحه تأمین امنیت

لایحه منع خشــونت علیه زنان در دولت دهم کلید خورد. ماجرا از سال۱۳۹۰ 
شروع شد؛ اینکه به دلیل خلأهای قانونی و آمارهای موجود از میزان خشونت علیه 
زنان، معاونــت امور زنان و خانواده لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت را 
پیشــنهاد و تدوین کرد. دو سال بعد متن نهایی لایحه به دولت ارسال شد و دولت 
آن را به کمیســیون لوایح فرستاد. زهرا جعفری، کارشناس ارشد دفتر بررسی های 
امور حقوقی معاونت رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، چند ســال پیش گفته 
بود که چون این لایحه دارای ماهیت قضائی بود و تدوین لایحه قضائی به موجب 
اصل ۱۵۸ قانون اساســی از وظایف قوه قوه قضائیه اســت، کمیسیون متن لایحه 
را رد کــرد. اما با روی کار آمدن دولت یازدهم در مرداد ســال۱۳۹۲، این معاونت 
دوباره لایحه را در دســتور کار خود قرار داد. بررســی ها و کــش و قوس ها ادامه 
داشــت تا اینکه در اردیبهشت ســال ۱۳۹۶، دولت این لایحه را در کمیسیون لوایح 
رســیدگی کرد و قرار شــد لایحه به قوه قضائیه ارسال شود. در شرایطی که دولت 
و مجلــس منتظر اعلام نظر قوه قضائیه بودند، اواخر مهر ۱۳۹۷ قوه  قضائیه برای 
مشــورت با روحانیون و مذهبی ها این لایحه را به قم فرستاد. اما چون ماجرا ابعاد 
قضائی داشــت، دوباره به قوه قضائیه ارجاع داده شــد. در نهایت، آذر ۹۸ بود که 
قوه قضائیه لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت را پس از حدود دو سال تأیید 
و به دولت ارســال کرد و دولت هم برای تکمیل مراحل قانونی آن را به کمیسیون 

لوایح دولت تقدیم کرد.
در این رفت و برگشت ها، تغییراتی در متن لایحه ایجاد شد و جرایم جدیدی هم 
به متن آن الحاق شد. ناگفته نماند که قوه قضائیه نام این لایحه را نیز به «صیانت، 
کرامــت و تأمین امنیت بانوان در برابر خشــونت» تغییر داد. در این مدت تغییرات 

ایجادشــده در لایحه، ضرورت بحث های کارشناسی دنباله دار و ارجاع چندباره آن 
به کمیســیون های تخصصی و فرعی لوایح موجب شد بررسی نهایی آن طولانی تر 

از انتظار شود.
شماری از قتل های منتسب به ناموس )عکس رومینا اشرفی(

در سال هایی که حوزه زنان و حمایت های قانونی از آنها با خلأهایی مواجه بود 
و تنها لایحه ای که می توانست از آنها آن هم تا حدودی در برابر خشونت محافظت 
کند دســتخوش گیر و گرفتاری ها شــده بود، اتفاق های ناگــوار و جبران  ناپذیر کم 
نبودند؛ مانند قتل های منتسب به ناموس که گرچه در آمار رسمی تعداد مشخصی 
ندارند اما مطالعات غیررســمی از درصد قابل توجهی از آنها حکایت دارد. ضمن 
اینکــه در بســیاری از مواقع به دلیل ملاحظــات خانوادگــی و محیطی قتل های 

ناموسی با چنین نامی در مجامع قضائی معرفی و ثبت نمی شوند.
قتل رومینا اشــرفی، دختر ۱۵ساله تالشی در خرداد ۹۹ به دست پدرش یکی از 
دلخراش ترین وقایع سال های اخیر بود. دختری که با «بهمن» پسر مورد علاقه اش 
از خانــه فرار کــرد و بعد از اینکه پدرش او را پیدا کرد، بــه بهانه عقد آنها او را به 
خانه کشــاند و بعد زمانی که خواب بود، با داس کمر به قتلش بســت. این واقعه 
به قدری وجدان عمومی جامعه را جریحه دار کرد که همان موقع، حسن روحانی، 
رئیس جمهور وقت، دســتور رسیدگی فوری به لایحه منع خشــونت علیه زنان یا 
همان «صیانــت، کرامت و تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت» را صادر کرد. اما 
دستور روحانی هم راه به جایی نبرد. بعد از قتل رومینا و در فاصله کمی از آن چند 

قتل منتسب به ناموس دیگر رخ داد.
«فاطمه برحی»، توســط شــوهرش در کنار رودخانه بهمنشــیر سر بریده شد. 
فاطمه ۱۸ســاله بود و همسر پســرعمو و البته جاری خواهرش. دو خواهر، زن دو 
پســرعمو شده بودند. خواهرش از چند ســال قبل تر و بعد نوبت به فاطمه رسیده 
بــود. خواهرش بارها زیر بار کتک رفته بود و حتی یک بار بچه اش را هم به خاطر 
این کتک ها ســقط کرده بود. فاطمه هم به ازدواجش راضی نبود، اما تقدیر را چه 
می شد چاره کرد! فاطمه و خواهرش عروس عمویی شده بودند که چند سال قبل، 
عمه  آنها را به جرم خیانت ســر بریده بود! گرچه عمو که به قول بســتگان فاطمه 
و خبرگزاری رکنا از فروشــندگان حرفه ای مواد مخدر بود، بعد از چند ماه از زندان 

آزاد شده بود.
همان موقع اقوام فاطمه گفته بودند که زمان عقد، ۱۶، ۱۷ سالش بوده و بعد از 
عقد، چند ماه مجبور شــده خانه عمویش زندگی کند. خانه ای که برایش عذاب آور 
بوده و شــوهری که شکنجه اش می  کرده است؛ شکنجه های جسمی و روحی. دو، 
ســه ماه بعد از عقد، فاطمه عزمش را جزم می کند برای طلاق. اما گوش کســی 
بدهــکار نبوده و هیچ کس حرف هایش را جدی نگرفته اســت. حتی گفته بود که 
خودش را می کشــد، اما باز هم برای کســی مهم نبود. برای همین چند ماه بعد از 
عقد دخترک فرار می کند. با دختری که به گفته اقوام فاطمه دوست برادرش بوده 
است. می خواســته برود دوبی یا عراق. اما نمی شود و سر از مشهد درمی آورد. به 
خانه امنی در مشــهد پناه می برد و بعد از چند ماه سر و کله خانواده پیدا می شود. 
پــدر و عموها قصد جان فاطمه را کــرده و گفته بودند اگر دختــر برگردد امانش 
نمی دهند. اما پدر همان جا کار را یکســره می کند. شاید برای اینکه دخترک عذاب 
کمتری بکشد و دست عمو و پسرعموها به او نرسد. همان جا به او سم می خوراند 
و فاطمه حالش بد می شود. مادر بی طاقت می شود و به بیمارستان می روند. دختر 

جان سالم به در می برد و برمی گردند آبادان. آبادان اما قتلگاه دختر می شود.
۲۵ خرداد ۹۹ پســر جوان ۲۳ساله ای به نام حبیب چاقو به دست، به کلانتری 
۱۱ ولیعصــر آبادان مــی رود و اعتراف می کند که زن جوانــش را در کنار رودخانه 

بهمنشیر سر بریده است. او می گوید زنش چند ماه که نه، چند روز بعد از عقدشان 
از خانه فرار کرده است. بعد که از مشهد به آبادان برمی گردد، به تحریک اطرافیان 
ســر زن جوانش را می برد. مأمورها که به محل جنایت می روند «می بینند ســر زن 

جوان به یک مو بند است!».
شــوهر فاطمــه در اعترافاتش گفته بود: «از ســوی خانواده ام بــه خاطر فرار 
همســرم تحریک شــدم و او را در نزدیکی روخانه با چاقو به قتل رساندم و سرش 

را بریدم».
فردای قتل «فاطمه برحی»، «ریحانه عامری»، دختر ۲۵ســاله کرمانی توســط 
پدرش کشته شــد. دختری که به گفته عکاســش در یک کافی شاپ در مرکز شهر 
کرمان کار می کرده اســت. حواشی قتل ریحانه زیاد بود. اولش گفتند به دست پدر 
و با تبر کشــته شــده، اما بعد ماجرا تغییر کرد. پدر ریحانه از دستش عصبانی بود. 
از طرز پوشــش، از فعالیتش در شبکه های مجازی و از ساعت به خانه برگشتنش. 
ســه ســال پیش هم پدر یک بار قصد جان ریحانه را کرده و به قصد کشت کتکش 
زده بود. اما ریحانه به واســطه خواهرش نجات پیدا کرده بود. آن موقع خبرگزاری 
رکنــا روایت کرده بود که روز حادثه خواهر ریحانه به خانه آنها می رود. اما کســی 
خانه نبوده و در اتاق ریحانه هم بســته بوده است. منتظر می شود تا پدر و مادرش 
برسند. بعد پدر آشــفته وارد می شود. بی هیچ حرفی می رود توی اتاق بعد دوباره 

بیرون می رود.
کمی بعد مادر ریحانه ســر می رسد و می بیند ریحانه نیست. به دختر دیگرش 
می گوید که دیشــب ریحانه ساعت یازده و نیم شــب رسیده خانه و پدرشان با او 
جــر و بحث کرده اســت. پدر هم گفتــه که یک روز او را می کشــد! مادر و دختر 
دلشوره می گیرند و در اتاق را باز می کنند. رد خون را زیر لباس های اتاق می بینند؛ 
وســط اتاق پر از خون شــده بود. همان موقع با پلیس تماس می گیرند و پلیس 
ســر می رســد. مأمورها موبایل پدر را ردیابی می کنند و مشــخص می شود او در 
بیابان هــای روســتای اختیارآباد بوده اســت. در همین گیر و دار پــدر وارد خانه 
می شــود؛ با صندوق عقب و پلاکی خونین. ســاعت ۱۱ شب، پدر به قتل دخترش 
اعتراف می کند. البته فردای روز قتل علت قتل ریحانه مشاجرات خانوادگی اعلام 

شد.
روز قتل فاطمه برحی، قتل دیگری هم در آبادان رخ می دهد. سلاخی یک زن 
جوان در خیابان بهار ۹ آبادان. قتلی که رکنا درباره آن نوشته بود: «مشخص شد 
مقتول زنی متأهل اســت که در ۲۶ فروردین به همراه پسری جوان در وضعیتی 
نامناسب به دلیل خیانت به شــوهرش در خانه اش دستگیر شده و روانه زندان 
شــده بود. او پس از دو ماه آزاد شــده که به طرز فجیعی در خیابانی که نزدیک 
به خانه اش بود به قتل می رسد». در بررسی ها مشخص می شود که قاتل، برادر 
زن اســت که با پیگیری مأمورها بازداشت می شود. قاتل در اعترافاتش می گوید 
که خواهرش را به دلیل روابط نامشــروع و خیانت به شوهرش کشته و ده ها بار 

کارد سلاخی را به سینه و گردنش فرو برده تا از مرگ خواهرش مطمئن شود.
بی توجهی مجلسی ها

اینها تنها چند فقره از قتل زنان جوانی اســت که به دست اعضای درجه یک 
خانواده شــان در ســال ۹۹ رخ داد. با وجود رخ دادن این قتل ها و البته دســتور 
مأموریت ویژه حســن روحانی در خرداد ۹۹ برای رســیدگی فوری درباره لایحه 
تأمین امنیت زنان، تا هشــت ماه خبری از این لایحه نشد. در نهایت ۲۵ دی  ۹۹، 
حســینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور، از تقدیم لایحه حفظ کرامت 

و حمایت از زنان در برابر خشونت به مجلس خبر داد.
بــا این  حال، بعد از ۹۰ روز از تقدیم این لایحه به مجلس شــورای اســلامی 
و تأکیدات مربوطه همچنان در اولویت رســیدگی مجلســی ها قــرار نگرفت. تا 
جایی که ۲۱ فروردیــن ۱۴۰۰، معصومه ابتکار، معاون وقت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهــوری، از تأخیر مجلس در رســیدگی به این لایحه ابراز تأســف کرد. 
فاطمه قاســم پور، رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس، نیز در پاسخ دلیل 
بی توجهی مجلس به رســیدگی این لایحه را تأخیر دولت در ارســال آن و البته 

هم زمانی آن با بررسی لایحه بودجه دانست.
در نهایت ۲۴ مرداد ۱۴۰۱ قاسم پور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسلامی، به ایرنا گفت که فرایند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشــونت، در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به پایان 
رسیده و در کمیسیون تخصصی، وضعیت بررسی آن نهایی و تکمیل شده است. 
در واقع قاسم پور گفته بود چون پیشنهاد شده مواردی به این لایجه اضافه شود، 
برای همین در هفته های آتی برای بررسی در صحن علنی مجلس در دستور کار 

قرار می گیرد «چون فرایند بررسی آن تمام شده است».

قتل های دنباله دار ناموسی )عکس مونا حیدری(

در ماه های بی توجهــی مجلس و تغییر دولت، قتل های ناموســی دیگری رخ داد. 
قتل «مونا (غزل) حیدری»، دختر ۱۷ ساله اهوازی در ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ به دست شوهرش 
یکی از تکان دهنده ترین وقایع سال ۱۴۰۰ بود. تصویر سجاد حیدری در حالی که سر بریده 
همســرش مونا حیدری را در دست داشت، ضربه سنگینی به جامعه وارد کرد و دوباره 
خیلی ها یادشــان افتاد که هیچ قانون حمایتی کاملــی درباره زنان وجود ندارد. پیش از 
قتل مونا، «عاطفه بروایه»، فعال اجتماعی، گفته بود که بر اساس تحقیقات صورت  گرفته 
در دو سال گذشته، دست کم ۶۰ زن در خوزستان به دلایل «ناموسی» به قتل رسیده اند و 

تاکنون یک نفر هم مجازات نشده و حتی خانواده ها از قاتلان شکایتی نکرده اند.
همان اتفاقی که درباره قتل مونا حیدری هم رخ داد. اولیای دم مونا از قاتل دخترشان 
اعلام گذشت کردند و سجاد حیدری از نظر جنبه عمومی جرم تنها به تحمل هفت سال و 
نیم حبس تعزیری محکوم شد. دختری که قربانی کودک همسری هم بود و در ۱۲ سالگی 
با دریافت گواهی رشــد از دادگاه و به اجبار به عقد پســرعمویش درآمد و یک فرزند نیز 
حاصل این ازدواج بود. در پی قتل مونا حیدری دوباره زمزمه های مربوط به لایحه تأمین 
امنیت زنان بر ســر زبان ها افتاد، بســیاری از کنشــگران اجتماعی و فعالان حقوق زنان 
یادآور شدند که به سرانجام نرسیدن این لایحه بعد از ۱۰ سال و نبود قوانین حمایتی لازم 
موجب تکرار فجایع این چنینی می شود که چنین هم شد. آذر ۱۴۰۱ زندگی دختر جوانی 
به نام معصومه صلیحاوی، با تنی غرق در خون و پیچیده در پتویی قرمز در نور کم جان 
چراغ خیابانی در اهواز ته کشــید. دختری که به گفتــه هم محلی هایش پدرش اعتیاد 
داشــته و مادرش طلاق گرفته و از خانه رفته بود. دختر هم از دســت کتک های پدر به 
خانه یکی از فامیل های دور پناه می برد و دست پدر که به دختر می رسد، او را با ضربات 
چاقو به قتل می رساند و بعد جسد را جلوی در خانه فامیل رها می کند که یعنی غیرت 
به خرج دادم و کارش را ساختم. همان که پدر مدعی ارتباط معصومه با او بوده است.

بعد از قتل معصومه، قاســم پور گفته بود «قتل های ناموســی اگرچه مسئله فراگیر 
جامعه ایرانی نیســت؛ اما از جمله مسائلی اســت که حتی یک مورد آن هم باید مورد 
توجه ویژه قرار گیرد». با این حال باز هم خبری از لایحه تأمین امنیت زنان نبود و همان 
موقع که ابتکار از وصول نشــدن این لایحه در مجلس گلایه کرده بود، رئیس فراکسیون 
زنان و خانواده مجلس از بررســی طرحی با همین موضــوع در مجلس خبر داده بود 
و ایــن گمانه مطرح بود که تأخیر مجلس در رســیدگی به لایحــه تأمین امنیت زنان در 
برابر خشونت، پیشــبرد طرح دیگری در همین زمینه است. قاسم پور در این زمینه گفته 
بــود: «قبل از اینکه این لایحه به مجلس وارد شــود، طرح دیگری در حوزه امنیت زنان 
نیز در مجلس اعلام وصول شــده بود. در نتیجه بحث مطالعاتی تأمین امنیت زنان به 
صورت قانونی قبل از این لایحه شروع شده و فراکسیون زنان نیز در تعامل با آن کارگروه، 

مطالعاتی را انجام می دهد».
القصه اینکه آذر ســال گذشته رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس اعلام کرد 
که فرایند بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت، در کمیسیون 
اجتماعی مجلس به پایان رســیده اســت و به زودی به صحــن علنی مجلس می رود؛ 
امــا این فرایند دوباره چندین ماه به طول انجامید؛ اما یکی، دو ماه پیش حســن لطفی، 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، به «شرق» گفت که لایحه تأمین 
امنیت و طرح مجلس در همین زمینه در یکدیگر ادغام شده اند و همه جوانب مربوط به 
حفظ کرامت انسانی را در این لایحه لحاظ کرده ایم و بررسی این طرح به خوبی در حال 
انجام است». در نهایت باز هم تصویب این لایحه به سال ۱۴۰۱ نرسید و فروردین امسال، 
بعد از گذشــت بیش از یک دهه خبر رسید که کلیات آن به تصویب رسیده؛ اما تصویب 
این لایحه با وجود تمام تغییرات آن که در طول ۱۲ سال گذشته کم هم نبوده، گرچه مهم 

است؛ اما حواشی کم نداشته است.

مهم ترین بندهای لایحه
از همان اولی که لایحه تأمین امنیت زنان مطرح شــد، مخالفان آن این لایحه را ساز 
ناکوکی دانســتند با نغمه ای ناجور. انگار که پیراهنی باشد از غرب که به تن ما زار بزند! 
موافقان اما چنین اســتدلالی را بی اساس می دانستند. این جدال ها و حرف های ۱۲ ساله 
ادامه داشــت و به روز بررسی این لایحه در صحن علنی مجلس هم رسید. این آش به 
قدری شور شــد که حتی انســیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده در دولت رئیسی 
گفت «برخی موارد ذکرشده درباره لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت 

آنان در برابر سوءرفتار مانند رویکرد فمینیستی و سند ۲۰۳۰ در آن غیرمنصفانه است».
مســئله «خون بس» یکی از مواد مهم این لایحه اســت. در ماده ۴۰ این لایحه آمده: 
«سوءاستفاده از حقوق ناشی از ولایت، قیمومت، وصایت و سرپرستی از طریق وادار کردن 
زن بــه ازدواج یا طلاق بدون رضایت او به هر دلیل از جمله حل وفصل اختلافات مانند 
ازدواج مبادلــه ای، ازدواج ناشــی از خون بس یا اختلافات خانوادگی، ممنوع اســت و 
مرتکب به مجازات حبس یا جزای نقدی درجه شــش محکوم می شود». حبس درجه 
شــش، بین شش ماه تا دو سال و جزای نقدی تعیین شده برای این مجازات دو تا هشت 

میلیون تومان است.
این ماده تبصره ای هم دارد: «چنانچه ولی، قیم، وصی و سرپرست از طریق فرد 
دیگر یا هر شخصی بدون رابطه ولایت، قیمومت، وصایت یا سرپرستی مرتکب جرم 
موضوع این ماده شــود، به مجازات فوق محکوم می شود». فاطمه قاسم پور در این 
زمینه به ایسنا گفته بود: «این موضوع وجهه بازدارنده دارد، برای اینکه از این طریق 
سنت های غلط کاهش و از کشور رفع شود. ازدواج اجباری هم به عنوان مسئله ای 
که مورد تأیید نگاه شــرعی و دینی و عرفی ما نیست، قاعدتا مسئله ای است که باید 

با آن مواجهه جدی کیفری داشت».
در ماده ۴۱ هم آمده است: «هر کس با اجبار، اکراه، تهدید، فریب، اغفال، تحریک، 
سوء استفاده از قدرت و تشویق موجب فرار زن از خانه شود، به یکی از مجازات های 
درجه هفت محکوم می شــود. در مواردی که محیط خانه موجب خطرات جنسی، 
جســمی و روانی بوده و تلاش برای خروج زن از خانه به منظور حفاظت از زن در 
برابر این خطرات باشد، مشمول حکم این ماده نیست». برای مجازات درجه هفت، 
حبــس از نود و یک روز تا شــش ماه و جــزای نقدی بیش از ۱۰ میلیــون ریال تا ۲۰ 

میلیون ریال تعیین شده است.
یکی دیگر از بندهای مهم این لایحه که با برخی حواشی هم همراه شد، موضوع 
خروج زنان از کشور است. در ماده ۵۷ این لایحه آمده است: «زنانی که برای خروج 
از کشــور نیاز به اذن همسر دارند، در صورت خودداری غیر موجه او از اعطای اذن، 
می توانند ضمن تقدیم دادخواســت، مدارک و مســتندات خــود مبنی بر ضرورت 
خروج از کشــور را به دادگاه خانواده تســلیم کنند. دادگاه خارج از نوبت نسبت به 
موضوع رسیدگی کرده و در صورت احراز ضرورت امر، عنداللزوم پس از اخذ تأمین 

مناسب، اذن خروج از کشور با ذکر مدت و دفعات سفر خواهد داد».
در تبصره این ماده هم گفته شده است: «مصادیق موارد ضروری، از سوی وزارت 
دادگســتری و با مشــارکت معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری و وزارت امور 
خارجه ظرف ســه ماه از زمان لازم الاجراشــدن قانون، تدوین می شود و به تصویب 

هیئت وزیران می رسد».
قاســم پور می گوید که این ماده موضوع خروج زنان از کشــور را تســهیل کرده 
اســت: «سابق بر این از طریق دادستانی این امکان برای زنان وجود داشت و در این 
قانون تسهیل شده است و دادگاه های خانواده جایگزین دادستانی برای این امر شده 
است». البته برخی از فعالان حوزه زنان معتقدند که این ماده تغییر چندانی نکرده 

و اصلاحات آن هم زیاد نیست.
مــاده ۱۸ قانون گذرنامه می گوید: «زنان شــوهردار حتی کمتر از ۱۸ ســال تمام 
بــا موافقت کتبی شــوهر و در موارد اضطراری اجازه دادســتان شهرســتان محل 
درخواســت گذرنامه که  مکلف اســت نظر خود را اعم از قبول درخواست یا رد آن 
حداکثر ظرف ســه روز اعلام دارد، کافی است. زنانی که با شوهر خود مقیم خارج 
هســتند و زنانی  که شــوهر خارجی اختیار کرده و به تابعیت ایرانی باقی مانده اند، 
از شــرط این بند مستثنا هســتند». همچنین ماده ۱۹ این قانون هم امکان پشیمانی 
شوهر از موافقت کتبی خروج همسر را پیش بینی کرده است: «در صورتی که موانع 
صدور گذرنامه بعد از صدور آن حادث شود یا کسانی که به موجب ماده ۱۸ صدور 
گذرنامــه موکول به اجازه آنان اســت،  از اجازه خود عدول کننــد، از خروج دارنده 

گذرنامه جلوگیری و گذرنامه تا رفع مانع ضبط خواهد شد».
با ارائه این توضیحات گرچه به قول قاسم پور نحوه خروج زنان از کشور آسان تر شده؛ 
اما اصل موضوع که مشروط به موافقت همسر است و همیشه محل بحث بوده است، 

همچنان به قوت خود باقی است.

معافیت پدر از قصاص را هم اصلاح کنید

بعد از قتل معصومه صلیحاوی، قاســم پور، نماینده مجلس، در گفت وگو با رسانه ها 
گفته بود: «مسلما رویکرد و نحوه مواجهه قانون با این وقایع، می تواند در تکرار یا پیشگیری 
از آن مؤثر باشــد. از همین منظر در بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت در کمیسیون اجتماعی، اصلاح و تشدید مجازات ماده ۶۱۲ قانون مجازات مورد 
توجه قرار گرفت». بر اســاس ماده ۶۱۲ قانون مجازات اسلامی «هرکس مرتکب قتل عمد 
شود و شــاکی نداشته یا شاکی داشته؛ ولی از قصاص گذشــت کرده باشد یا به  هر علت 
قصاص نشــود؛ در صورتی که اقدام او موجب اخلال در نظم و صیانت و امنیت جامعه یا 
بیم تجری مرتکب یا دیگران شــود، دادگاه مرتکب را به حبس از ســه تا ۱۰ سال  محکوم 
می کنــد». این ماده تبصره ای هم دارد: «در این زمینه معاونت در قتل عمد موجب حبس 
از یک تا پنج  سال خواهد بود». شیما قوشه، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، چندی 
پیش درباره این ماده توضیحاتی به «شــرق» داده بود: «اگر قرار است ماده ۶۱۲ در لایحه 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت مورد توجه قرار گیرد، باید ماده ۳۰۱ که مربوط 
به معاف بودن پدر و جد پدری از قصاص است، هم اصلاح شود. ماده ۶۱۲ درباره هرکسی 
اســت که مرتکب قتل شــود؛ اما یکی از عمده ترین مســائل ما در حوزه خشونت خانگی 
قتل  هایی اســت که به دست پدر انجام می شــود؛ بنابراین اگر قرار بر اصلاح است، علاوه 
بر ماده ۶۱۲، باید ماده ۳۰۱ هم اصلاح شــود؛ چراکه یک حکم عام شــامل این مســئله 
نمی شــود». در ماده ۳۰۱ قانون مجازات اسلامی که به بحث قصاص مربوط است، گفته 
شده است: «قصاص در صورتی ثابت می شود که مرتکب، پدر یا اجداد پدری مجنی علیه 
نباشــد»؛ بنابراین با توجه به این ماده در صورتی که پدر یا اجداد پدری فردی، او را به قتل 
برســانند، برخلاف قاعده کلی محکوم به قصاص نخواهند شــد و به اســتناد ماده ۳۸۱ 
قانون مجازات اسلامی به پرداخت دیه و تعزیر محکوم می شوند. با این همه درباره تشدید 

مجازات یا قصاص پدر و جد پدری اما واگرهای بسیاری وجود دارد.
بعد از قتل رومینا اشــرفی، لایحه «تشــدید مجازات پدر مرتکب قتل فرزند» توســط 
معاونت زنان دولت دوازدهم مطرح شــد. لایحه ای که بعد از بررسی های متعدد، تیرماه 
ســال گذشته اشرف گرامی زادگان، مشــاور حقوقی و پارلمانی وقت معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری، درباره آن به ایسنا گفت: «در همه نشست ها، قصاص پدر منتفی 
اعلام شد، ولی در افزایش مجازات حبس تعزیری پذیرش وجود داشت. در پیشنهادی که 
در نشســت شورای فقهی حقوقی در شهر قم مطرح شد، مجازات ۲۵ سال تا ۴۰ سال در 
نظر گرفته شــده بود، اما قوه قضائیه در آخرین بررسی مجازات درجه دو و سه را پیشنهاد 

داده بود». در نهایت به گفته او حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی خواهد بود.
پرداخت تفاضل دیه

یکــی دیگــر از بندهای مورد توجــه در این لایحــه، موضوع دیه و تفــاوت میزان آن 
برای مردان و زنان اســت. در این لایحه ذکر شــده که با تأسیس صندوق حمایت از زنان 
خشــونت دیده یا در معرض خشــونت، از آنها در مواردی حمایت خواهد شــد؛ از جمله 
«پرداخت تفاضل دیه در صورتی که زن به قتل رســیده و قاتل مرد اســت و اولیای دم زن 
مقتول جهت انجام قصاص به تشــخیص قاضی اجرای احکام، توانایی پرداخت تفاضل 
دیه را ندارند». در ماده ۹ لایحه هم آمده است: «مابه التفاوت دیه زنان سرپرست خانواری 
که به قتل می رسند یا آسیب جسمی به آنها وارد می شود، به اندازه دیه مردان از بیت المال 
پرداخت خواهد شد. آیین نامه نحوه پرداخت این مبلغ ظرف سه ماه پس از لازم الاجراشدن 
این قانون توسط وزارت دادگستری تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید». گرچه 
این موضوع هم چندان تازه نیست. قوشه، وکیل دادگستری، در این باره به «شرق» می گوید: 
«هنــوز هم به لحاظ حقوقی دیه زن نصف حقوق مرد اســت، اما با توجه به رأی وحدت  
رویه مابه التفاوت که چند ســالی است صادر شده ، دیه زن از صندوق تأمین خسارت های 
بدنی تأمین می شود و گرچه به نفع فرد قربانی است، اما از محلی که به تمامی شهروندان 

متعلق است پرداخت می شود. گرچه در ظاهر میان دیه زن و مرد برابری ایجاد شده است، 
امــا چرا باید بــار فردی که چه به صورت عمدی و چه به صورت غیرعمد مســئول ورود 
آســیب بدنی به فرد دیگری شده اســت، از بیت  المال پرداخت شود؟». یکی دیگر از مواد 
این لایحه که اتفاقا در مجلس شورای اسلامی و در نظر مخالفان لایحه بحث برانگیز شد، 
ماده ۵۶ آن اســت. ماده ۵۶ می گوید: «در صورتی که زوج دارای دو بار محکومیت قطعی 
به جرائم موجــب حد، قصاص و جنایات عمدی موجب دیه به هر میزان و مجازات های 
تعزیری تا درجه شش موضوع این قانون نسبت به زوجه باشد و مجددا مرتکب هر یک از 
جرائم مذکور علیه وی شده و منجر به صدور حکم قطعی گردد، از مصادیق عسر و حرج 
زوجه محسوب می شود». به زبان ساده یعنی اگر مردی زنش را کتک بزند، به طوری که زن 
دچار نقص عضو و مرد محکوم به قصاص یا پرداخت دیه شود  و این اتفاق را مجدد تکرار 

کند، زن می تواند با اثبات آنها صدور حکم طلاق را از دادگاه بخواهد.
مخالفان لایحه چه می گویند؟

مــاده ۵۶ و برخی مواد دیگر به مزاج مخالفان خوش نیامد و آن را سســت کردن 
بنیان خانواده نامیدند. از جمله حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس که معتقد است لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان به 
دنبال ایجاد درگیری بین زنان و مردان اســت. او در زمان بررســی کلیات این لایحه در 
مجلس گفته بود: «این لایحه تحت عنوان قوانین حقوق بشــر و بین المللی ســازمان 
ملل به ویژه ســند ۲۰۳۰ است. چرا نوشته اید اگر مرد مانع اشــتغال زن یا خروج او از 
کشــور شــود، زن می تواند به دادگاه مراجعه کرده و به جای توافق با همسر خود به 
صورت مستقل از کشور خارج یا شاغل شود؟ درخصوص نابرابری دیه زن و مرد در این 
لایحه پیشنهاد شده صندوقی تشکیل شود و تفاضل دیه را این صندوق پرداخت کند. 
مگر اسلام خود تشخیص این موارد را نداده است که امروز به کمک قوانین بین المللی 
شما قصد دارید چنین چیزی را تصویب کنید؟». او ماده ۵۶ را هم مخالف قانون دانسته 
بــود: «در این لایحه آمده که اگر مردی برای دو بار به همســر خود جراحت وارد کند، 
مرد باید دیه پرداخت کرده و زن می تواند درخواست طلاق کند؛ این خلاف ماده ۱۱۳۸ 
قانون مدنی اســت که موارد عسر و حرج را احصا کرده است. در کجای اسلام فقهای 
اهل سنت و تشــیع و حتی یهودی و مسیحی چنین نظری داده اند که با یک خشونت 
اندک شــما می توانید درخواست طلاق کنید». سیدمحمد نبویان، نماینده مردم تهران 
در مجلس، مخالف دیگری اســت که معتقد است کلیات این لایحه در دایره اسلامی 
نوشته نشده ؛ گرچه واژه اسلام در آن آمده، اما به آن توجه نشده است. مثال هایی هم 
می زند: «تجاوز در اســلام به معنای رابطه جنسی یک زن با مرد بدون رابطه زوجیت 
اســت، اما در تعریف غربی ها این موضوع وجود ندارد و رابطه زن و مرد برای آنها دو 
گونه اســت؛ یا زن و مرد راضی هستند که اگر راضی باشند، تجاوز صدق نمی کند. این 
موضوع صددرصد با اســلام تضاد دارد. بر اســاس ماده ۳۰ این لایحه هرکس بدون 
رضایت و برخلاف تمایل زنی، به وسیله سامانه های یارانه ای یا مخابراتی یا هر وسیله 
دیگری، پیام، تصویر یا نماد مســتهجن یا مبتذلی را ارســال کند، مجازات می شود، اما 
اگر طرف رضایت داشــته باشد، ارسال این موارد اشکالی ندارد که صددرصد برخلاف 
شــرع اســت». البته این مخالفت ها سال هاست در جریان اســت. سال ۹۶، زمانی که 
زهرا آیت اللهی، فعال اصولگرا، ریاســت شــورای فرهنگی-اجتماعی زنان و خانواده 
را عهــده دار بود، در مخالفت با لایحه تأمین امنیت زنان یادداشــتی در روزنامه کیهان 
نوشــت و موجی از واکنش ها را برانگیخت. او نوشــته بود لایحه منع خشونت علیه 
زنان، برای زنان روسپی است، نه در دفاع از زنان عفیف و مظلوم. او در یک کلام، رک و 
راست، زنان را به عنوان موجوداتی وابسته به مردان خوانده بود که خود قدرت حمایت 
از خود را ندارند. در یادداشت آیت اللهی آمده بود: «تجربه نشان داده است بهترین نوع 
حمایت از زنان همان طور که اســلام هدایت کرده، آن اســت که حمایت از زنان را به 
مردان خانواده بســپاریم. پدر، همسر، برادر، پدربزرگ، پدر همسر و محارمی که قدرت 
حمایــت و دفاع از زن را دارند و دیده ایم که هرگاه حکومت، قانون و هر قدرت دیگری 
مثل فشارهای بین المللی و رسانه ای به حمایت زنان آمده اند، مردان را مقابل زنان قرار 
داده و به موضع گیری و بعضا انتقام جویی وادار کرده است یا مردان را به فاصله گرفتن 

از ازدواج و پناه بردن به انحرافات اخلاقی سوق داده است».
بعد از فراز و فرودهای ۱۲ســاله و با وجود انتقادهای موجود به لایحه فعلی، بسیاری 
از فعــالان حقوق زنان معتقدند تصویب کلیات این لایحه می تواند گامی مؤثر در حمایت 
از زنان و تأمین امنیت آنها و پیشــگیری از خشــونت در موردشان باشد. با این حال، جنس 
انتقادهــای مخالفــان می تواند درباره سرنوشــت لایحــه در زمان بررســی جزئیات آن 
نگرانی هایی ایجاد کند. طیبه سیاوشی، فعال حوزه زنان و نماینده مردم تهران در مجلس 
دهم، در این باره به ایســنا گفته اســت: «بحث اخراج زن از منزل توســط شــوهر هم در 
این لایحه جرم انگاری شــده است که نقطه مثبتی محسوب می شــود. تا پیش از این زن 
خشــونت دیده در خیابان می ماند. در واقع این زنان بودند که تا پیش از این پشت در خانه 

قرار می گرفتند و کسی که خشــونت را اعمال کرده بود، در خانه می ماند. این نقطه قوت 
لایحه اســت. امیدوارم این تدبیر دیده شــده پس از بررسی جزئیات لایحه در لایحه بماند؛ 

چراکه نقطه قوت است».
پاسخ به انتقادات )عکس سارا باقری، وکیل(

چنانچه گفته شد انتقادهای مخالفان لایحه حتی انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امــور زنان را هم وادار به پاســخ گویی کرد: «برخی نماینــدگان در خصوص دادن حق 
طلاق در صورت تکرار ضرب و شــتم و اشــتغال زنان بدون اذن و مسائل دیگر مطالبی را 
بیان کرده که صحیح نیســت و احکام مربوط به جرائم در جایگاه خودش مورد بررســی 
قرار خواهد گرفت. با وجود دقت به کار رفته در تدوین لایحه، ممکن است موارد ناقصی 
نیز وجود داشته باشد و باید آن را دولت و مجلس انقلابی در یک کمیسیون مشترک رفع 

اشکال کنند».
برای همین اســت که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، دستور داده 
اســت تا برخی از مواد لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر 

سوء رفتار جهت بررسی بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شود.
در پاســخ به انتقادهای مطرح شده، سارا باقری، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، 
به «شــرق» می گوید: «مفهوم مخالف گرفتن از ماده ۳۰ اشــتباه اســت». ماده ۳۰ لایحه 
تأمین امنیت زنان در برابر خشونت می گوید: «هرکس بدون رضایت و برخلاف تمایل زنی، 
به وسیله ســامانه های رایانه ای یا مخابراتی یا به هر وســیله دیگری پیام، تصویر یا نماد 
مستهجن یا مبتذل برای وی ارسال کند که نوعا موجب آزار روحی نسبت به افراد متعارف 
می شود، در صورتی که پیام و تصاویر ارسالی مستهجن باشد، به جزای نقدی درجه شش و 

در صورتی که مبتذل باشد، به جزای نقدی درجه هفت محکوم می شود».
باقری معتقد است این ماده مفید است و پیش از توضیح درباره آن تأکید می کند: «به 
هر حال داشتن یک قانون مختص به زنان یک گام رو به جلو است. باید به این موضوع نگاه 
مثبتی داشته باشیم؛ چون ما همیشه از قوانین عمومی برای دفاع از حقوق زنان استفاده 
می کردیم. با تصویب کامل این لایحه، یک قانون اختصاصی در این حوزه خواهیم داشت 
و با وجود تمام کم و کاستی ها و خلأهایی که دارد، باید نگاه مثبتی به آن داشت». او درباره 
ماده ۳۰ نیز می گوید: «این ماده تنها ماده ای اســت که به آزار روحی نسبت به زنان اشاره 
کرده است. تاکنون در قوانین به این موضوع در مورد زنان پرداخته نشده بود. در این ماده 
نسبت به این موضوع جرم انگاری صورت گرفته و اساسا مفهوم مخالف گرفتن از این ماده 
کاملا اشتباه است». این فعال حوزه زنان برخلاف مخالفان لایحه معتقد است این ماده در 
حمایت از زنان است و می گوید: «زن های بسیاری را دیده  ام که به دلیل ترس از آبرو، شرم، 
احساس گناه، شرایط خانوادگی و مواردی از این قبیل در قبال پیام ها و تصاویر مستهجن و 
مبتذلی که گاهی از سوی برخی افراد برای آنها ارسال می شد، مجبور به سکوت بوده اند؛ 
در حالی که این پیام ها موجب ترس و آزار آنها بوده است و هیچ  گاه اجازه یا امکان صحبت 
درباره آنها را نداشته اند. بنابراین این ماده به نوعی دفاع از حقوق آنهاست و می توان آن را 

در حمایت و دفاع از زنان در نظر گرفت».
این وکیل دادگســتری به اســتدلال مخالفان لایحه درباره ماده ۵۶ هم اشاره می کند: 
«موضوعی که در این ماده مطرح شــده، مسئله جدیدی نیست. علاوه بر موضوع قانونی 
باید رویه قضائی را هم در نظر گرفت. اتفاقی که در محاکم و در مورد پرونده های قضائی 
می افتد، این است که اگر مردی زنی را مورد ضرب و جرح قرار دهد و پزشکی قانونی هم 
گواهی مبنی بر این ضرب و جرح عمدی صادر کند، زن می تواند در دادسرا شکایت کند و 
دیه دریافت کند. این روندی اســت که اکنون در حال اجراست». او ادامه می دهد: «فارغ 
از آن، به واســطه وجود پرونده کیفری ضرب و جرح عمدی این خود یکی از دلایل عسر و 
حرج زن برای طلاق است. البته این بسته به هر پرونده می تواند متفاوت باشد. در مواردی 

ضرب و جرح زن صورت  گرفته اما طلاق زن از سوی دادگاه خانواده صادر نشده است».

همسرآزاری و کودک آزاری در صدر خشــونت های خانگی است. این خبری است که معمولا هر سال اعلام می شود و فقط شنیده می شود و بعد طی 
قانونی نانوشته فراموش می شود. فقط شــنیده می شود و از آن پیشگیری نمی شود چون خلأهای قانونی و البته مشکلات فرهنگی برای مقابله با این 
معضل های اجتماعی کم نیســت. امســال اما بعد از یک ماراتن ۱۲ ساله که البته اصلا هم نفس گیر نبوده اســت، کلیات لایحه  تأمین امنیت زنان در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد. ایرادات واردشده به آن از سوی برخی مجلسی ها کم نبود، چندان تازه هم نبود، اما با تمام این تفاسیر، همین را 

هم می شود به فال نیک گرفت و یک گام رو به جلو برشمرد.

تأمین امنیت زنان
 با اما و اگرهای بسـیار

پرونده «شرق» از فراز و فرودهای ۱۲ساله لایحه تأمین امنیت زنان؛ 

از پیشنهاد آن در سال ۹۰ تا تصویب کلیاتش در سال ۱۴۰۲
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۱۲ شــهریور ۱۴۰۰ محمد علیگو، رئیس اورژانس اجتماعــی، خبر داده بود که 
همسرآزاری در صدر خشــونت های خانگی قرار دارد: «ســال گذشته در مجموع 
۳۸ درصد تماس با اورژانس اجتماعی در رابطه با خشــونت خانگی گرفته شــده 
بــود». او گفته بود که تصویب لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در برابر 
خشــونت در مجلس می تواند میزان همسرآزاری را کاهش دهد؛ «در همسرآزاری 
اغلب زنــان مورد آزار قرار می گیرند و هرچند آزار مردان نیز گزارش شــده اما این 
موارد بسیار کم است». براساس آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، ۹۶ درصد 
از مجموع ۸۰ هزار و ۱۸۷ مورد معاینه مدعیان همســرآزاری جســمی پزشــکی 
قانونی طی سال ۹۹ به زنان مدعی همسرآزاری جسمی معطوف می شود و سهم 

مردان در این بین چهار درصد است.
۱۲ آبان ۱۴۰۱ هم منیژه جابری، مدیر سامانه خط ۱۲۳ کل استان تهران گفته بود 
اغلب موارد همســرآزاری که به خط ۱۲۳ گزارش می شــود، ناشی از اعتیاد شوهر 
است؛ «ضرب و شتم به خاطر اعتیاد یا مشکلات روحی و روانی یا اختلاف خانوادگی 
اتفاق می افتد و در اغلب موارد زن با بچه از خانه بیرون انداخته می شــوند. گاهی 
اوقات این زنان باردار هســتند و شــرایط به گونه ای است که باید محیط پرخشونت 
خانه را ترک کنند. معمولا خانواده یا همســایه گزارش همســرآزاری را می دهد و 

سروصدای زوج ها عاملی است که این گزارش ها به خط ۱۲۳ داده می شود».
متأسفانه در دو، سه سال گذشته و با وجود پاندمی کرونا میزان خشونت خانگی 
که معمولا همســرآزاری در صدر آن قرار دارد، در اغلب کشــورهای مختلف و از 
جملــه ایران افزایش یافت. آذر ۱۴۰۰ تهمینه شــاوردی، عضو هیئت مدیره انجمن 
ایرانــی مطالعات زنان، از یافته های یک پژوهش خبر داد: «از خشــونت خانگی تا 
بهره  کشــی جنســی، قاچاق، ازدواج کودکان، ختنه زنان، آزار اینترنتی، زن ســتیزی 
خشــن و... در ســایه همه گیری کووید رشد کرده است. ســازمان ملل در ماه های 
نخســتین همه گیــری کووید ۱۹، پیش بینی کــرد قرنطینه و منــع رفت و آمد به ۱۵ 
میلیون خشــونت مبتنی بر جنســیتِ بیشتر، در هر ســه ماه می انجامد. متأسفانه، 
این پیش بینی به حقیقت نزدیک شــد، چراکه در ۱۲ کشــور مورد بررســی سازمان 
ملل متحد، تعداد موارد گزارش شــده خشــونت علیه زنان و دختران به نهاد های 
گوناگون، ۸۳ درصد از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ افزایش داشته و موارد گزارش شده به پلیس، 
۶۴ درصد رشــد کرده است؛ بنابراین مسئله خشــونت در دوران کرونا یک معضل 

همگانی بوده و همه جوامع را دربر می گرفته است».
او درباره وضعیت زنان ایرانی هم گفته بود: «نتایج مطالعه ای که اخیرا توسط 
یکــی از مراکز علمی در ایران انجام شــده، بیانگر این اســت که ۷۷.۲ درصد زنان 
حداقــل یکی از انواع خشــونت را در دوران قرنطینه تجربه کــرده بودند که از این 
میان، ۹۱.۲ درصد خشــونت روانی، ۶۵.۸ درصد خشــونت جســمی، ۴۲.۶ درصد 
خشونت جنسی و ۳۸.۲ درصد خشونت منجر به صدمه را تجربه کرده اند؛ بنابراین 

این مشکلات در مجموع در خانواده افزایش یافته است».
تاریخچه لایحه تأمین امنیت

لایحه منع خشــونت علیه زنان در دولت دهم کلید خورد. ماجرا از سال۱۳۹۰ 
شروع شد؛ اینکه به دلیل خلأهای قانونی و آمارهای موجود از میزان خشونت علیه 
زنان، معاونــت امور زنان و خانواده لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت را 
پیشــنهاد و تدوین کرد. دو سال بعد متن نهایی لایحه به دولت ارسال شد و دولت 
آن را به کمیســیون لوایح فرستاد. زهرا جعفری، کارشناس ارشد دفتر بررسی های 
امور حقوقی معاونت رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، چند ســال پیش گفته 
بود که چون این لایحه دارای ماهیت قضائی بود و تدوین لایحه قضائی به موجب 
اصل ۱۵۸ قانون اساســی از وظایف قوه قوه قضائیه اســت، کمیسیون متن لایحه 
را رد کــرد. اما با روی کار آمدن دولت یازدهم در مرداد ســال۱۳۹۲، این معاونت 
دوباره لایحه را در دســتور کار خود قرار داد. بررســی ها و کــش و قوس ها ادامه 
داشــت تا اینکه در اردیبهشت ســال ۱۳۹۶، دولت این لایحه را در کمیسیون لوایح 
رســیدگی کرد و قرار شــد لایحه به قوه قضائیه ارسال شود. در شرایطی که دولت 
و مجلــس منتظر اعلام نظر قوه قضائیه بودند، اواخر مهر ۱۳۹۷ قوه  قضائیه برای 
مشــورت با روحانیون و مذهبی ها این لایحه را به قم فرستاد. اما چون ماجرا ابعاد 
قضائی داشــت، دوباره به قوه قضائیه ارجاع داده شــد. در نهایت، آذر ۹۸ بود که 
قوه قضائیه لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت را پس از حدود دو سال تأیید 
و به دولت ارســال کرد و دولت هم برای تکمیل مراحل قانونی آن را به کمیسیون 

لوایح دولت تقدیم کرد.
در این رفت و برگشت ها، تغییراتی در متن لایحه ایجاد شد و جرایم جدیدی هم 
به متن آن الحاق شد. ناگفته نماند که قوه قضائیه نام این لایحه را نیز به «صیانت، 
کرامــت و تأمین امنیت بانوان در برابر خشــونت» تغییر داد. در این مدت تغییرات 

ایجادشــده در لایحه، ضرورت بحث های کارشناسی دنباله دار و ارجاع چندباره آن 
به کمیســیون های تخصصی و فرعی لوایح موجب شد بررسی نهایی آن طولانی تر 

از انتظار شود.
شماری از قتل های منتسب به ناموس )عکس رومینا اشرفی(

در سال هایی که حوزه زنان و حمایت های قانونی از آنها با خلأهایی مواجه بود 
و تنها لایحه ای که می توانست از آنها آن هم تا حدودی در برابر خشونت محافظت 
کند دســتخوش گیر و گرفتاری ها شــده بود، اتفاق های ناگــوار و جبران  ناپذیر کم 
نبودند؛ مانند قتل های منتسب به ناموس که گرچه در آمار رسمی تعداد مشخصی 
ندارند اما مطالعات غیررســمی از درصد قابل توجهی از آنها حکایت دارد. ضمن 
اینکــه در بســیاری از مواقع به دلیل ملاحظــات خانوادگــی و محیطی قتل های 

ناموسی با چنین نامی در مجامع قضائی معرفی و ثبت نمی شوند.
قتل رومینا اشــرفی، دختر ۱۵ساله تالشی در خرداد ۹۹ به دست پدرش یکی از 
دلخراش ترین وقایع سال های اخیر بود. دختری که با «بهمن» پسر مورد علاقه اش 
از خانــه فرار کــرد و بعد از اینکه پدرش او را پیدا کرد، بــه بهانه عقد آنها او را به 
خانه کشــاند و بعد زمانی که خواب بود، با داس کمر به قتلش بســت. این واقعه 
به قدری وجدان عمومی جامعه را جریحه دار کرد که همان موقع، حسن روحانی، 
رئیس جمهور وقت، دســتور رسیدگی فوری به لایحه منع خشــونت علیه زنان یا 
همان «صیانــت، کرامت و تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت» را صادر کرد. اما 
دستور روحانی هم راه به جایی نبرد. بعد از قتل رومینا و در فاصله کمی از آن چند 

قتل منتسب به ناموس دیگر رخ داد.
«فاطمه برحی»، توســط شــوهرش در کنار رودخانه بهمنشــیر سر بریده شد. 
فاطمه ۱۸ســاله بود و همسر پســرعمو و البته جاری خواهرش. دو خواهر، زن دو 
پســرعمو شده بودند. خواهرش از چند ســال قبل تر و بعد نوبت به فاطمه رسیده 
بــود. خواهرش بارها زیر بار کتک رفته بود و حتی یک بار بچه اش را هم به خاطر 
این کتک ها ســقط کرده بود. فاطمه هم به ازدواجش راضی نبود، اما تقدیر را چه 
می شد چاره کرد! فاطمه و خواهرش عروس عمویی شده بودند که چند سال قبل، 
عمه  آنها را به جرم خیانت ســر بریده بود! گرچه عمو که به قول بســتگان فاطمه 
و خبرگزاری رکنا از فروشــندگان حرفه ای مواد مخدر بود، بعد از چند ماه از زندان 

آزاد شده بود.
همان موقع اقوام فاطمه گفته بودند که زمان عقد، ۱۶، ۱۷ سالش بوده و بعد از 
عقد، چند ماه مجبور شــده خانه عمویش زندگی کند. خانه ای که برایش عذاب آور 
بوده و شــوهری که شکنجه اش می  کرده است؛ شکنجه های جسمی و روحی. دو، 
ســه ماه بعد از عقد، فاطمه عزمش را جزم می کند برای طلاق. اما گوش کســی 
بدهــکار نبوده و هیچ کس حرف هایش را جدی نگرفته اســت. حتی گفته بود که 
خودش را می کشــد، اما باز هم برای کســی مهم نبود. برای همین چند ماه بعد از 
عقد دخترک فرار می کند. با دختری که به گفته اقوام فاطمه دوست برادرش بوده 
است. می خواســته برود دوبی یا عراق. اما نمی شود و سر از مشهد درمی آورد. به 
خانه امنی در مشــهد پناه می برد و بعد از چند ماه سر و کله خانواده پیدا می شود. 
پــدر و عموها قصد جان فاطمه را کــرده و گفته بودند اگر دختــر برگردد امانش 
نمی دهند. اما پدر همان جا کار را یکســره می کند. شاید برای اینکه دخترک عذاب 
کمتری بکشد و دست عمو و پسرعموها به او نرسد. همان جا به او سم می خوراند 
و فاطمه حالش بد می شود. مادر بی طاقت می شود و به بیمارستان می روند. دختر 

جان سالم به در می برد و برمی گردند آبادان. آبادان اما قتلگاه دختر می شود.
۲۵ خرداد ۹۹ پســر جوان ۲۳ساله ای به نام حبیب چاقو به دست، به کلانتری 
۱۱ ولیعصــر آبادان مــی رود و اعتراف می کند که زن جوانــش را در کنار رودخانه 

بهمنشیر سر بریده است. او می گوید زنش چند ماه که نه، چند روز بعد از عقدشان 
از خانه فرار کرده است. بعد که از مشهد به آبادان برمی گردد، به تحریک اطرافیان 
ســر زن جوانش را می برد. مأمورها که به محل جنایت می روند «می بینند ســر زن 

جوان به یک مو بند است!».
شــوهر فاطمــه در اعترافاتش گفته بود: «از ســوی خانواده ام بــه خاطر فرار 
همســرم تحریک شــدم و او را در نزدیکی روخانه با چاقو به قتل رساندم و سرش 

را بریدم».
فردای قتل «فاطمه برحی»، «ریحانه عامری»، دختر ۲۵ســاله کرمانی توســط 
پدرش کشته شــد. دختری که به گفته عکاســش در یک کافی شاپ در مرکز شهر 
کرمان کار می کرده اســت. حواشی قتل ریحانه زیاد بود. اولش گفتند به دست پدر 
و با تبر کشــته شــده، اما بعد ماجرا تغییر کرد. پدر ریحانه از دستش عصبانی بود. 
از طرز پوشــش، از فعالیتش در شبکه های مجازی و از ساعت به خانه برگشتنش. 
ســه ســال پیش هم پدر یک بار قصد جان ریحانه را کرده و به قصد کشت کتکش 
زده بود. اما ریحانه به واســطه خواهرش نجات پیدا کرده بود. آن موقع خبرگزاری 
رکنــا روایت کرده بود که روز حادثه خواهر ریحانه به خانه آنها می رود. اما کســی 
خانه نبوده و در اتاق ریحانه هم بســته بوده است. منتظر می شود تا پدر و مادرش 
برسند. بعد پدر آشــفته وارد می شود. بی هیچ حرفی می رود توی اتاق بعد دوباره 

بیرون می رود.
کمی بعد مادر ریحانه ســر می رسد و می بیند ریحانه نیست. به دختر دیگرش 
می گوید که دیشــب ریحانه ساعت یازده و نیم شــب رسیده خانه و پدرشان با او 
جــر و بحث کرده اســت. پدر هم گفتــه که یک روز او را می کشــد! مادر و دختر 
دلشوره می گیرند و در اتاق را باز می کنند. رد خون را زیر لباس های اتاق می بینند؛ 
وســط اتاق پر از خون شــده بود. همان موقع با پلیس تماس می گیرند و پلیس 
ســر می رســد. مأمورها موبایل پدر را ردیابی می کنند و مشــخص می شود او در 
بیابان هــای روســتای اختیارآباد بوده اســت. در همین گیر و دار پــدر وارد خانه 
می شــود؛ با صندوق عقب و پلاکی خونین. ســاعت ۱۱ شب، پدر به قتل دخترش 
اعتراف می کند. البته فردای روز قتل علت قتل ریحانه مشاجرات خانوادگی اعلام 

شد.
روز قتل فاطمه برحی، قتل دیگری هم در آبادان رخ می دهد. سلاخی یک زن 
جوان در خیابان بهار ۹ آبادان. قتلی که رکنا درباره آن نوشته بود: «مشخص شد 
مقتول زنی متأهل اســت که در ۲۶ فروردین به همراه پسری جوان در وضعیتی 
نامناسب به دلیل خیانت به شــوهرش در خانه اش دستگیر شده و روانه زندان 
شــده بود. او پس از دو ماه آزاد شــده که به طرز فجیعی در خیابانی که نزدیک 
به خانه اش بود به قتل می رسد». در بررسی ها مشخص می شود که قاتل، برادر 
زن اســت که با پیگیری مأمورها بازداشت می شود. قاتل در اعترافاتش می گوید 
که خواهرش را به دلیل روابط نامشــروع و خیانت به شوهرش کشته و ده ها بار 

کارد سلاخی را به سینه و گردنش فرو برده تا از مرگ خواهرش مطمئن شود.
بی توجهی مجلسی ها

اینها تنها چند فقره از قتل زنان جوانی اســت که به دست اعضای درجه یک 
خانواده شــان در ســال ۹۹ رخ داد. با وجود رخ دادن این قتل ها و البته دســتور 
مأموریت ویژه حســن روحانی در خرداد ۹۹ برای رســیدگی فوری درباره لایحه 
تأمین امنیت زنان، تا هشــت ماه خبری از این لایحه نشد. در نهایت ۲۵ دی  ۹۹، 
حســینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور، از تقدیم لایحه حفظ کرامت 

و حمایت از زنان در برابر خشونت به مجلس خبر داد.
بــا این  حال، بعد از ۹۰ روز از تقدیم این لایحه به مجلس شــورای اســلامی 
و تأکیدات مربوطه همچنان در اولویت رســیدگی مجلســی ها قــرار نگرفت. تا 
جایی که ۲۱ فروردیــن ۱۴۰۰، معصومه ابتکار، معاون وقت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهــوری، از تأخیر مجلس در رســیدگی به این لایحه ابراز تأســف کرد. 
فاطمه قاســم پور، رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس، نیز در پاسخ دلیل 
بی توجهی مجلس به رســیدگی این لایحه را تأخیر دولت در ارســال آن و البته 

هم زمانی آن با بررسی لایحه بودجه دانست.
در نهایت ۲۴ مرداد ۱۴۰۱ قاسم پور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسلامی، به ایرنا گفت که فرایند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشــونت، در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به پایان 
رسیده و در کمیسیون تخصصی، وضعیت بررسی آن نهایی و تکمیل شده است. 
در واقع قاسم پور گفته بود چون پیشنهاد شده مواردی به این لایجه اضافه شود، 
برای همین در هفته های آتی برای بررسی در صحن علنی مجلس در دستور کار 

قرار می گیرد «چون فرایند بررسی آن تمام شده است».

قتل های دنباله دار ناموسی )عکس مونا حیدری(

در ماه های بی توجهــی مجلس و تغییر دولت، قتل های ناموســی دیگری رخ داد. 
قتل «مونا (غزل) حیدری»، دختر ۱۷ ساله اهوازی در ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ به دست شوهرش 
یکی از تکان دهنده ترین وقایع سال ۱۴۰۰ بود. تصویر سجاد حیدری در حالی که سر بریده 
همســرش مونا حیدری را در دست داشت، ضربه سنگینی به جامعه وارد کرد و دوباره 
خیلی ها یادشــان افتاد که هیچ قانون حمایتی کاملــی درباره زنان وجود ندارد. پیش از 
قتل مونا، «عاطفه بروایه»، فعال اجتماعی، گفته بود که بر اساس تحقیقات صورت  گرفته 
در دو سال گذشته، دست کم ۶۰ زن در خوزستان به دلایل «ناموسی» به قتل رسیده اند و 

تاکنون یک نفر هم مجازات نشده و حتی خانواده ها از قاتلان شکایتی نکرده اند.
همان اتفاقی که درباره قتل مونا حیدری هم رخ داد. اولیای دم مونا از قاتل دخترشان 
اعلام گذشت کردند و سجاد حیدری از نظر جنبه عمومی جرم تنها به تحمل هفت سال و 
نیم حبس تعزیری محکوم شد. دختری که قربانی کودک همسری هم بود و در ۱۲ سالگی 
با دریافت گواهی رشــد از دادگاه و به اجبار به عقد پســرعمویش درآمد و یک فرزند نیز 
حاصل این ازدواج بود. در پی قتل مونا حیدری دوباره زمزمه های مربوط به لایحه تأمین 
امنیت زنان بر ســر زبان ها افتاد، بســیاری از کنشــگران اجتماعی و فعالان حقوق زنان 
یادآور شدند که به سرانجام نرسیدن این لایحه بعد از ۱۰ سال و نبود قوانین حمایتی لازم 
موجب تکرار فجایع این چنینی می شود که چنین هم شد. آذر ۱۴۰۱ زندگی دختر جوانی 
به نام معصومه صلیحاوی، با تنی غرق در خون و پیچیده در پتویی قرمز در نور کم جان 
چراغ خیابانی در اهواز ته کشــید. دختری که به گفتــه هم محلی هایش پدرش اعتیاد 
داشــته و مادرش طلاق گرفته و از خانه رفته بود. دختر هم از دســت کتک های پدر به 
خانه یکی از فامیل های دور پناه می برد و دست پدر که به دختر می رسد، او را با ضربات 
چاقو به قتل می رساند و بعد جسد را جلوی در خانه فامیل رها می کند که یعنی غیرت 
به خرج دادم و کارش را ساختم. همان که پدر مدعی ارتباط معصومه با او بوده است.

بعد از قتل معصومه، قاســم پور گفته بود «قتل های ناموســی اگرچه مسئله فراگیر 
جامعه ایرانی نیســت؛ اما از جمله مسائلی اســت که حتی یک مورد آن هم باید مورد 
توجه ویژه قرار گیرد». با این حال باز هم خبری از لایحه تأمین امنیت زنان نبود و همان 
موقع که ابتکار از وصول نشــدن این لایحه در مجلس گلایه کرده بود، رئیس فراکسیون 
زنان و خانواده مجلس از بررســی طرحی با همین موضــوع در مجلس خبر داده بود 
و ایــن گمانه مطرح بود که تأخیر مجلس در رســیدگی به لایحــه تأمین امنیت زنان در 
برابر خشونت، پیشــبرد طرح دیگری در همین زمینه است. قاسم پور در این زمینه گفته 
بــود: «قبل از اینکه این لایحه به مجلس وارد شــود، طرح دیگری در حوزه امنیت زنان 
نیز در مجلس اعلام وصول شــده بود. در نتیجه بحث مطالعاتی تأمین امنیت زنان به 
صورت قانونی قبل از این لایحه شروع شده و فراکسیون زنان نیز در تعامل با آن کارگروه، 

مطالعاتی را انجام می دهد».
القصه اینکه آذر ســال گذشته رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس اعلام کرد 
که فرایند بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت، در کمیسیون 
اجتماعی مجلس به پایان رســیده اســت و به زودی به صحــن علنی مجلس می رود؛ 
امــا این فرایند دوباره چندین ماه به طول انجامید؛ اما یکی، دو ماه پیش حســن لطفی، 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، به «شرق» گفت که لایحه تأمین 
امنیت و طرح مجلس در همین زمینه در یکدیگر ادغام شده اند و همه جوانب مربوط به 
حفظ کرامت انسانی را در این لایحه لحاظ کرده ایم و بررسی این طرح به خوبی در حال 
انجام است». در نهایت باز هم تصویب این لایحه به سال ۱۴۰۱ نرسید و فروردین امسال، 
بعد از گذشــت بیش از یک دهه خبر رسید که کلیات آن به تصویب رسیده؛ اما تصویب 
این لایحه با وجود تمام تغییرات آن که در طول ۱۲ سال گذشته کم هم نبوده، گرچه مهم 

است؛ اما حواشی کم نداشته است.

مهم ترین بندهای لایحه
از همان اولی که لایحه تأمین امنیت زنان مطرح شــد، مخالفان آن این لایحه را ساز 
ناکوکی دانســتند با نغمه ای ناجور. انگار که پیراهنی باشد از غرب که به تن ما زار بزند! 
موافقان اما چنین اســتدلالی را بی اساس می دانستند. این جدال ها و حرف های ۱۲ ساله 
ادامه داشــت و به روز بررسی این لایحه در صحن علنی مجلس هم رسید. این آش به 
قدری شور شــد که حتی انســیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده در دولت رئیسی 
گفت «برخی موارد ذکرشده درباره لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت 

آنان در برابر سوءرفتار مانند رویکرد فمینیستی و سند ۲۰۳۰ در آن غیرمنصفانه است».
مســئله «خون بس» یکی از مواد مهم این لایحه اســت. در ماده ۴۰ این لایحه آمده: 
«سوءاستفاده از حقوق ناشی از ولایت، قیمومت، وصایت و سرپرستی از طریق وادار کردن 
زن بــه ازدواج یا طلاق بدون رضایت او به هر دلیل از جمله حل وفصل اختلافات مانند 
ازدواج مبادلــه ای، ازدواج ناشــی از خون بس یا اختلافات خانوادگی، ممنوع اســت و 
مرتکب به مجازات حبس یا جزای نقدی درجه شــش محکوم می شود». حبس درجه 
شــش، بین شش ماه تا دو سال و جزای نقدی تعیین شده برای این مجازات دو تا هشت 

میلیون تومان است.
این ماده تبصره ای هم دارد: «چنانچه ولی، قیم، وصی و سرپرست از طریق فرد 
دیگر یا هر شخصی بدون رابطه ولایت، قیمومت، وصایت یا سرپرستی مرتکب جرم 
موضوع این ماده شــود، به مجازات فوق محکوم می شود». فاطمه قاسم پور در این 
زمینه به ایسنا گفته بود: «این موضوع وجهه بازدارنده دارد، برای اینکه از این طریق 
سنت های غلط کاهش و از کشور رفع شود. ازدواج اجباری هم به عنوان مسئله ای 
که مورد تأیید نگاه شــرعی و دینی و عرفی ما نیست، قاعدتا مسئله ای است که باید 

با آن مواجهه جدی کیفری داشت».
در ماده ۴۱ هم آمده است: «هر کس با اجبار، اکراه، تهدید، فریب، اغفال، تحریک، 
سوء استفاده از قدرت و تشویق موجب فرار زن از خانه شود، به یکی از مجازات های 
درجه هفت محکوم می شــود. در مواردی که محیط خانه موجب خطرات جنسی، 
جســمی و روانی بوده و تلاش برای خروج زن از خانه به منظور حفاظت از زن در 
برابر این خطرات باشد، مشمول حکم این ماده نیست». برای مجازات درجه هفت، 
حبــس از نود و یک روز تا شــش ماه و جــزای نقدی بیش از ۱۰ میلیــون ریال تا ۲۰ 

میلیون ریال تعیین شده است.
یکی دیگر از بندهای مهم این لایحه که با برخی حواشی هم همراه شد، موضوع 
خروج زنان از کشور است. در ماده ۵۷ این لایحه آمده است: «زنانی که برای خروج 
از کشــور نیاز به اذن همسر دارند، در صورت خودداری غیر موجه او از اعطای اذن، 
می توانند ضمن تقدیم دادخواســت، مدارک و مســتندات خــود مبنی بر ضرورت 
خروج از کشــور را به دادگاه خانواده تســلیم کنند. دادگاه خارج از نوبت نسبت به 
موضوع رسیدگی کرده و در صورت احراز ضرورت امر، عنداللزوم پس از اخذ تأمین 

مناسب، اذن خروج از کشور با ذکر مدت و دفعات سفر خواهد داد».
در تبصره این ماده هم گفته شده است: «مصادیق موارد ضروری، از سوی وزارت 
دادگســتری و با مشــارکت معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری و وزارت امور 
خارجه ظرف ســه ماه از زمان لازم الاجراشــدن قانون، تدوین می شود و به تصویب 

هیئت وزیران می رسد».
قاســم پور می گوید که این ماده موضوع خروج زنان از کشــور را تســهیل کرده 
اســت: «سابق بر این از طریق دادستانی این امکان برای زنان وجود داشت و در این 
قانون تسهیل شده است و دادگاه های خانواده جایگزین دادستانی برای این امر شده 
است». البته برخی از فعالان حوزه زنان معتقدند که این ماده تغییر چندانی نکرده 

و اصلاحات آن هم زیاد نیست.
مــاده ۱۸ قانون گذرنامه می گوید: «زنان شــوهردار حتی کمتر از ۱۸ ســال تمام 
بــا موافقت کتبی شــوهر و در موارد اضطراری اجازه دادســتان شهرســتان محل 
درخواســت گذرنامه که  مکلف اســت نظر خود را اعم از قبول درخواست یا رد آن 
حداکثر ظرف ســه روز اعلام دارد، کافی است. زنانی که با شوهر خود مقیم خارج 
هســتند و زنانی  که شــوهر خارجی اختیار کرده و به تابعیت ایرانی باقی مانده اند، 
از شــرط این بند مستثنا هســتند». همچنین ماده ۱۹ این قانون هم امکان پشیمانی 
شوهر از موافقت کتبی خروج همسر را پیش بینی کرده است: «در صورتی که موانع 
صدور گذرنامه بعد از صدور آن حادث شود یا کسانی که به موجب ماده ۱۸ صدور 
گذرنامــه موکول به اجازه آنان اســت،  از اجازه خود عدول کننــد، از خروج دارنده 

گذرنامه جلوگیری و گذرنامه تا رفع مانع ضبط خواهد شد».
با ارائه این توضیحات گرچه به قول قاسم پور نحوه خروج زنان از کشور آسان تر شده؛ 
اما اصل موضوع که مشروط به موافقت همسر است و همیشه محل بحث بوده است، 

همچنان به قوت خود باقی است.

معافیت پدر از قصاص را هم اصلاح کنید

بعد از قتل معصومه صلیحاوی، قاســم پور، نماینده مجلس، در گفت وگو با رسانه ها 
گفته بود: «مسلما رویکرد و نحوه مواجهه قانون با این وقایع، می تواند در تکرار یا پیشگیری 
از آن مؤثر باشــد. از همین منظر در بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت در کمیسیون اجتماعی، اصلاح و تشدید مجازات ماده ۶۱۲ قانون مجازات مورد 
توجه قرار گرفت». بر اســاس ماده ۶۱۲ قانون مجازات اسلامی «هرکس مرتکب قتل عمد 
شود و شــاکی نداشته یا شاکی داشته؛ ولی از قصاص گذشــت کرده باشد یا به  هر علت 
قصاص نشــود؛ در صورتی که اقدام او موجب اخلال در نظم و صیانت و امنیت جامعه یا 
بیم تجری مرتکب یا دیگران شــود، دادگاه مرتکب را به حبس از ســه تا ۱۰ سال  محکوم 
می کنــد». این ماده تبصره ای هم دارد: «در این زمینه معاونت در قتل عمد موجب حبس 
از یک تا پنج  سال خواهد بود». شیما قوشه، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، چندی 
پیش درباره این ماده توضیحاتی به «شــرق» داده بود: «اگر قرار است ماده ۶۱۲ در لایحه 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت مورد توجه قرار گیرد، باید ماده ۳۰۱ که مربوط 
به معاف بودن پدر و جد پدری از قصاص است، هم اصلاح شود. ماده ۶۱۲ درباره هرکسی 
اســت که مرتکب قتل شــود؛ اما یکی از عمده ترین مســائل ما در حوزه خشونت خانگی 
قتل  هایی اســت که به دست پدر انجام می شــود؛ بنابراین اگر قرار بر اصلاح است، علاوه 
بر ماده ۶۱۲، باید ماده ۳۰۱ هم اصلاح شــود؛ چراکه یک حکم عام شــامل این مســئله 
نمی شــود». در ماده ۳۰۱ قانون مجازات اسلامی که به بحث قصاص مربوط است، گفته 
شده است: «قصاص در صورتی ثابت می شود که مرتکب، پدر یا اجداد پدری مجنی علیه 
نباشــد»؛ بنابراین با توجه به این ماده در صورتی که پدر یا اجداد پدری فردی، او را به قتل 
برســانند، برخلاف قاعده کلی محکوم به قصاص نخواهند شــد و به اســتناد ماده ۳۸۱ 
قانون مجازات اسلامی به پرداخت دیه و تعزیر محکوم می شوند. با این همه درباره تشدید 

مجازات یا قصاص پدر و جد پدری اما واگرهای بسیاری وجود دارد.
بعد از قتل رومینا اشــرفی، لایحه «تشــدید مجازات پدر مرتکب قتل فرزند» توســط 
معاونت زنان دولت دوازدهم مطرح شــد. لایحه ای که بعد از بررسی های متعدد، تیرماه 
ســال گذشته اشرف گرامی زادگان، مشــاور حقوقی و پارلمانی وقت معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری، درباره آن به ایسنا گفت: «در همه نشست ها، قصاص پدر منتفی 
اعلام شد، ولی در افزایش مجازات حبس تعزیری پذیرش وجود داشت. در پیشنهادی که 
در نشســت شورای فقهی حقوقی در شهر قم مطرح شد، مجازات ۲۵ سال تا ۴۰ سال در 
نظر گرفته شــده بود، اما قوه قضائیه در آخرین بررسی مجازات درجه دو و سه را پیشنهاد 

داده بود». در نهایت به گفته او حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی خواهد بود.
پرداخت تفاضل دیه

یکــی دیگــر از بندهای مورد توجــه در این لایحــه، موضوع دیه و تفــاوت میزان آن 
برای مردان و زنان اســت. در این لایحه ذکر شــده که با تأسیس صندوق حمایت از زنان 
خشــونت دیده یا در معرض خشــونت، از آنها در مواردی حمایت خواهد شــد؛ از جمله 
«پرداخت تفاضل دیه در صورتی که زن به قتل رســیده و قاتل مرد اســت و اولیای دم زن 
مقتول جهت انجام قصاص به تشــخیص قاضی اجرای احکام، توانایی پرداخت تفاضل 
دیه را ندارند». در ماده ۹ لایحه هم آمده است: «مابه التفاوت دیه زنان سرپرست خانواری 
که به قتل می رسند یا آسیب جسمی به آنها وارد می شود، به اندازه دیه مردان از بیت المال 
پرداخت خواهد شد. آیین نامه نحوه پرداخت این مبلغ ظرف سه ماه پس از لازم الاجراشدن 
این قانون توسط وزارت دادگستری تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید». گرچه 
این موضوع هم چندان تازه نیست. قوشه، وکیل دادگستری، در این باره به «شرق» می گوید: 
«هنــوز هم به لحاظ حقوقی دیه زن نصف حقوق مرد اســت، اما با توجه به رأی وحدت  
رویه مابه التفاوت که چند ســالی است صادر شده ، دیه زن از صندوق تأمین خسارت های 
بدنی تأمین می شود و گرچه به نفع فرد قربانی است، اما از محلی که به تمامی شهروندان 

متعلق است پرداخت می شود. گرچه در ظاهر میان دیه زن و مرد برابری ایجاد شده است، 
امــا چرا باید بــار فردی که چه به صورت عمدی و چه به صورت غیرعمد مســئول ورود 
آســیب بدنی به فرد دیگری شده اســت، از بیت  المال پرداخت شود؟». یکی دیگر از مواد 
این لایحه که اتفاقا در مجلس شورای اسلامی و در نظر مخالفان لایحه بحث برانگیز شد، 
ماده ۵۶ آن اســت. ماده ۵۶ می گوید: «در صورتی که زوج دارای دو بار محکومیت قطعی 
به جرائم موجــب حد، قصاص و جنایات عمدی موجب دیه به هر میزان و مجازات های 
تعزیری تا درجه شش موضوع این قانون نسبت به زوجه باشد و مجددا مرتکب هر یک از 
جرائم مذکور علیه وی شده و منجر به صدور حکم قطعی گردد، از مصادیق عسر و حرج 
زوجه محسوب می شود». به زبان ساده یعنی اگر مردی زنش را کتک بزند، به طوری که زن 
دچار نقص عضو و مرد محکوم به قصاص یا پرداخت دیه شود  و این اتفاق را مجدد تکرار 

کند، زن می تواند با اثبات آنها صدور حکم طلاق را از دادگاه بخواهد.
مخالفان لایحه چه می گویند؟

مــاده ۵۶ و برخی مواد دیگر به مزاج مخالفان خوش نیامد و آن را سســت کردن 
بنیان خانواده نامیدند. از جمله حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس که معتقد است لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان به 
دنبال ایجاد درگیری بین زنان و مردان اســت. او در زمان بررســی کلیات این لایحه در 
مجلس گفته بود: «این لایحه تحت عنوان قوانین حقوق بشــر و بین المللی ســازمان 
ملل به ویژه ســند ۲۰۳۰ است. چرا نوشته اید اگر مرد مانع اشــتغال زن یا خروج او از 
کشــور شــود، زن می تواند به دادگاه مراجعه کرده و به جای توافق با همسر خود به 
صورت مستقل از کشور خارج یا شاغل شود؟ درخصوص نابرابری دیه زن و مرد در این 
لایحه پیشنهاد شده صندوقی تشکیل شود و تفاضل دیه را این صندوق پرداخت کند. 
مگر اسلام خود تشخیص این موارد را نداده است که امروز به کمک قوانین بین المللی 
شما قصد دارید چنین چیزی را تصویب کنید؟». او ماده ۵۶ را هم مخالف قانون دانسته 
بــود: «در این لایحه آمده که اگر مردی برای دو بار به همســر خود جراحت وارد کند، 
مرد باید دیه پرداخت کرده و زن می تواند درخواست طلاق کند؛ این خلاف ماده ۱۱۳۸ 
قانون مدنی اســت که موارد عسر و حرج را احصا کرده است. در کجای اسلام فقهای 
اهل سنت و تشــیع و حتی یهودی و مسیحی چنین نظری داده اند که با یک خشونت 
اندک شــما می توانید درخواست طلاق کنید». سیدمحمد نبویان، نماینده مردم تهران 
در مجلس، مخالف دیگری اســت که معتقد است کلیات این لایحه در دایره اسلامی 
نوشته نشده ؛ گرچه واژه اسلام در آن آمده، اما به آن توجه نشده است. مثال هایی هم 
می زند: «تجاوز در اســلام به معنای رابطه جنسی یک زن با مرد بدون رابطه زوجیت 
اســت، اما در تعریف غربی ها این موضوع وجود ندارد و رابطه زن و مرد برای آنها دو 
گونه اســت؛ یا زن و مرد راضی هستند که اگر راضی باشند، تجاوز صدق نمی کند. این 
موضوع صددرصد با اســلام تضاد دارد. بر اســاس ماده ۳۰ این لایحه هرکس بدون 
رضایت و برخلاف تمایل زنی، به وسیله سامانه های یارانه ای یا مخابراتی یا هر وسیله 
دیگری، پیام، تصویر یا نماد مســتهجن یا مبتذلی را ارســال کند، مجازات می شود، اما 
اگر طرف رضایت داشــته باشد، ارسال این موارد اشکالی ندارد که صددرصد برخلاف 
شــرع اســت». البته این مخالفت ها سال هاست در جریان اســت. سال ۹۶، زمانی که 
زهرا آیت اللهی، فعال اصولگرا، ریاســت شــورای فرهنگی-اجتماعی زنان و خانواده 
را عهــده دار بود، در مخالفت با لایحه تأمین امنیت زنان یادداشــتی در روزنامه کیهان 
نوشــت و موجی از واکنش ها را برانگیخت. او نوشــته بود لایحه منع خشونت علیه 
زنان، برای زنان روسپی است، نه در دفاع از زنان عفیف و مظلوم. او در یک کلام، رک و 
راست، زنان را به عنوان موجوداتی وابسته به مردان خوانده بود که خود قدرت حمایت 
از خود را ندارند. در یادداشت آیت اللهی آمده بود: «تجربه نشان داده است بهترین نوع 
حمایت از زنان همان طور که اســلام هدایت کرده، آن اســت که حمایت از زنان را به 
مردان خانواده بســپاریم. پدر، همسر، برادر، پدربزرگ، پدر همسر و محارمی که قدرت 
حمایــت و دفاع از زن را دارند و دیده ایم که هرگاه حکومت، قانون و هر قدرت دیگری 
مثل فشارهای بین المللی و رسانه ای به حمایت زنان آمده اند، مردان را مقابل زنان قرار 
داده و به موضع گیری و بعضا انتقام جویی وادار کرده است یا مردان را به فاصله گرفتن 

از ازدواج و پناه بردن به انحرافات اخلاقی سوق داده است».
بعد از فراز و فرودهای ۱۲ســاله و با وجود انتقادهای موجود به لایحه فعلی، بسیاری 
از فعــالان حقوق زنان معتقدند تصویب کلیات این لایحه می تواند گامی مؤثر در حمایت 
از زنان و تأمین امنیت آنها و پیشــگیری از خشــونت در موردشان باشد. با این حال، جنس 
انتقادهــای مخالفــان می تواند درباره سرنوشــت لایحــه در زمان بررســی جزئیات آن 
نگرانی هایی ایجاد کند. طیبه سیاوشی، فعال حوزه زنان و نماینده مردم تهران در مجلس 
دهم، در این باره به ایســنا گفته اســت: «بحث اخراج زن از منزل توســط شــوهر هم در 
این لایحه جرم انگاری شــده است که نقطه مثبتی محسوب می شــود. تا پیش از این زن 
خشــونت دیده در خیابان می ماند. در واقع این زنان بودند که تا پیش از این پشت در خانه 

قرار می گرفتند و کسی که خشــونت را اعمال کرده بود، در خانه می ماند. این نقطه قوت 
لایحه اســت. امیدوارم این تدبیر دیده شــده پس از بررسی جزئیات لایحه در لایحه بماند؛ 

چراکه نقطه قوت است».
پاسخ به انتقادات )عکس سارا باقری، وکیل(

چنانچه گفته شد انتقادهای مخالفان لایحه حتی انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امــور زنان را هم وادار به پاســخ گویی کرد: «برخی نماینــدگان در خصوص دادن حق 
طلاق در صورت تکرار ضرب و شــتم و اشــتغال زنان بدون اذن و مسائل دیگر مطالبی را 
بیان کرده که صحیح نیســت و احکام مربوط به جرائم در جایگاه خودش مورد بررســی 
قرار خواهد گرفت. با وجود دقت به کار رفته در تدوین لایحه، ممکن است موارد ناقصی 
نیز وجود داشته باشد و باید آن را دولت و مجلس انقلابی در یک کمیسیون مشترک رفع 

اشکال کنند».
برای همین اســت که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، دستور داده 
اســت تا برخی از مواد لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر 

سوء رفتار جهت بررسی بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شود.
در پاســخ به انتقادهای مطرح شده، سارا باقری، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، 
به «شــرق» می گوید: «مفهوم مخالف گرفتن از ماده ۳۰ اشــتباه اســت». ماده ۳۰ لایحه 
تأمین امنیت زنان در برابر خشونت می گوید: «هرکس بدون رضایت و برخلاف تمایل زنی، 
به وسیله ســامانه های رایانه ای یا مخابراتی یا به هر وســیله دیگری پیام، تصویر یا نماد 
مستهجن یا مبتذل برای وی ارسال کند که نوعا موجب آزار روحی نسبت به افراد متعارف 
می شود، در صورتی که پیام و تصاویر ارسالی مستهجن باشد، به جزای نقدی درجه شش و 

در صورتی که مبتذل باشد، به جزای نقدی درجه هفت محکوم می شود».
باقری معتقد است این ماده مفید است و پیش از توضیح درباره آن تأکید می کند: «به 
هر حال داشتن یک قانون مختص به زنان یک گام رو به جلو است. باید به این موضوع نگاه 
مثبتی داشته باشیم؛ چون ما همیشه از قوانین عمومی برای دفاع از حقوق زنان استفاده 
می کردیم. با تصویب کامل این لایحه، یک قانون اختصاصی در این حوزه خواهیم داشت 
و با وجود تمام کم و کاستی ها و خلأهایی که دارد، باید نگاه مثبتی به آن داشت». او درباره 
ماده ۳۰ نیز می گوید: «این ماده تنها ماده ای اســت که به آزار روحی نسبت به زنان اشاره 
کرده است. تاکنون در قوانین به این موضوع در مورد زنان پرداخته نشده بود. در این ماده 
نسبت به این موضوع جرم انگاری صورت گرفته و اساسا مفهوم مخالف گرفتن از این ماده 
کاملا اشتباه است». این فعال حوزه زنان برخلاف مخالفان لایحه معتقد است این ماده در 
حمایت از زنان است و می گوید: «زن های بسیاری را دیده  ام که به دلیل ترس از آبرو، شرم، 
احساس گناه، شرایط خانوادگی و مواردی از این قبیل در قبال پیام ها و تصاویر مستهجن و 
مبتذلی که گاهی از سوی برخی افراد برای آنها ارسال می شد، مجبور به سکوت بوده اند؛ 
در حالی که این پیام ها موجب ترس و آزار آنها بوده است و هیچ  گاه اجازه یا امکان صحبت 
درباره آنها را نداشته اند. بنابراین این ماده به نوعی دفاع از حقوق آنهاست و می توان آن را 

در حمایت و دفاع از زنان در نظر گرفت».
این وکیل دادگســتری به اســتدلال مخالفان لایحه درباره ماده ۵۶ هم اشاره می کند: 
«موضوعی که در این ماده مطرح شــده، مسئله جدیدی نیست. علاوه بر موضوع قانونی 
باید رویه قضائی را هم در نظر گرفت. اتفاقی که در محاکم و در مورد پرونده های قضائی 
می افتد، این است که اگر مردی زنی را مورد ضرب و جرح قرار دهد و پزشکی قانونی هم 
گواهی مبنی بر این ضرب و جرح عمدی صادر کند، زن می تواند در دادسرا شکایت کند و 
دیه دریافت کند. این روندی اســت که اکنون در حال اجراست». او ادامه می دهد: «فارغ 
از آن، به واســطه وجود پرونده کیفری ضرب و جرح عمدی این خود یکی از دلایل عسر و 
حرج زن برای طلاق است. البته این بسته به هر پرونده می تواند متفاوت باشد. در مواردی 

ضرب و جرح زن صورت  گرفته اما طلاق زن از سوی دادگاه خانواده صادر نشده است».

همسرآزاری و کودک آزاری در صدر خشــونت های خانگی است. این خبری است که معمولا هر سال اعلام می شود و فقط شنیده می شود و بعد طی 
قانونی نانوشته فراموش می شود. فقط شــنیده می شود و از آن پیشگیری نمی شود چون خلأهای قانونی و البته مشکلات فرهنگی برای مقابله با این 
معضل های اجتماعی کم نیســت. امســال اما بعد از یک ماراتن ۱۲ ساله که البته اصلا هم نفس گیر نبوده اســت، کلیات لایحه  تأمین امنیت زنان در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد. ایرادات واردشده به آن از سوی برخی مجلسی ها کم نبود، چندان تازه هم نبود، اما با تمام این تفاسیر، همین را 

هم می شود به فال نیک گرفت و یک گام رو به جلو برشمرد.

تأمین امنیت زنان
 با اما و اگرهای بسـیار

پرونده «شرق» از فراز و فرودهای ۱۲ساله لایحه تأمین امنیت زنان؛ 

از پیشنهاد آن در سال ۹۰ تا تصویب کلیاتش در سال ۱۴۰۲
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چالش های محرومیت از تحصیل به دلیل بی حجابی
بررسی حقوقی بیانیه های دو وزارتخانه آموزش و پرورش و علوم درباره رعایت شروط حجاب برای حضور در محیط های آموزشی

مریم لطفی: در فروردین پرحادثه امســال و اتفاقا در اولین روز 
ســال تحصیلی در ســال جدید، وزارت آمــوزش و پرورش در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که بــه دانش آموزان بدحجاب خدمات 
آموزشــی ارائه نمی شــود. اطلاعیه ای که 16 بند داشت و در 
تمامی این 16 بند تأکیدات بسیاری بر »استفاده از ظرفیت کتب 
درســی در تبیین موضوع عفاف و حجاب«، »رعایت پوشــش 
مناسب اسلامی«، »درونی ســازی حجاب و عفاف«، »آموزش 

احکام شرعی عفاف و حجاب« و موارد مشابه شده بود.
در پایان هم به صراحت گفته بود: »آموزش وپرورش همواره 
به دنبال ایجاد فضای امن و مناسب تربیتی بوده تا دانش آموزان 
در یک محیط بانشاط و سالم ضمن ارتقای سواد و تجربه فردی 
و اجتماعــی، در موقعیت های ویژه تربیتی قرار بگیرند و فردای 
جامعه ایران اسلامی را از انســان های شریف و تربیت یافته در 
مکتب متعالی اسلام برخوردار سازند، از این رو بر اساس قوانین 
و مقررات از ارائه خدمات آموزشی به معدود دانش آموزانی که 
قوانین و مقررات پوششــی در مدارس را رعایت ننمایند، معذور 

خواهد بود«.
وضعیت مشابه دانشگاه ها

در دانشــگاه ها هم وضعیت نســبتا مشــابه است. فارغ 
از اینکه باوجود دســتور رئیس جمهور مبنی بر تســری عفو 
رهبری به احــکام کمیته انضباطی دانشــگاه ها، تعدادی از 
دانشــجویان از عفو بی نصیــب ماندند و با احــکام مختلف 
تعلیق و محرومیت از دانشگاه روبه رو شدند، به نظر می رسد 
فصل جدیــدی از محرومیت هــا نیز به دلیل رعایت نشــدن 

حجاب توسط دانشجویان در راه باشد.
فروردین امســال، هم زمان بــا آغاز فعالیت دانشــگاه ها 
و مؤسســات آمــوزش عالــی در ســال 1۴۰۲، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی دو اطلاعیه 
جداگانه درباره حجاب و پوشــش دانشجویان صادر کردند. 
خبری که سرتیتر اغلب رسانه های اصولگرا بود: »دانشگاه ها 
دیگر به دانشجویان بی حجاب خدمات نخواهند داد«. وزارت 
علــوم ضمن اعلام عدم ارائه خدمات رفاهی و آموزشــی به 
دانشجویانی که قوانین و مقررات مربوط به حجاب را رعایت 
نمی کنند، اعلام کرد: »هم زمان با آغاز فعالیت دانشــگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی در سال 1۴۰۲، وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی دو اطلاعیه جداگانه 

درخصوص حجاب و پوشش دانشجویان صادر کردند«.
محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم 
اعلام کرد که از ورود دانشــجویانی با »پوشــش نامناسب« و 
»نابسامانی رفتاری« جلوگیری می شود: »با توجه به  ضرورت 
حفــظ حقوق کلیه دانشــجویان در امر یادگیــری در محیط 
کلاس و دانشــگاه با هــدف حفظ و ارتقــای امنیت روانی و 
افزایش بهــره وری و کیفیت یادگیــری، نهادهای ذی ربط در 
دانشــگاه موظف به جلوگیری از اقدامــات بازدارنده و مخل 
یادگیری دانشــجویان مانند تبرج، رفتار مخالف شــأن کلاس 
و دانشــگاه و حاضرشــدن دانشــجو با پوشــش نامناسب و 
نابســامانی های رفتاری که برهم زننده فضای ســالم و مانع 
ایجاد محیط امن برای همه افراد در یادگیری علم می باشند 
و در جهت حفظ حقوق عموم دانشــجویان، به وظایف خود 

عمل خواهند کرد«.
همزمان با این اطلاعیه ها، شــورای فرهنگی دانشگاه های 
مختلف نیز  اطلاعیه هایی درباره پوشــش دانشجویان منتشر 
کردند. فصل مشــترک این اطلاعیه ها درباره نحوه پوشــش 
دانشــجویان این بود: »خواهران: اســتفاده از چــادر یا مانتو 
ســاده و مقنعه با شلوار ساده غیر کوتاه و بدون پارگی – عدم 
استفاده از پیرسینگ و هر گونه پوشش نامناسب« و »برادران: 
استفاده از شلوار ساده غیر کوتاه و بدون پارگی - عدم استفاده 
از پیراهن با آســتین خیلی کوتاه، عدم استفاده از خالکوبی و 

هرگونه پوشش نامناسب«.

حتی برخی دانشگاه ها از جمله دانشگاه علامه  طباطبایی 
در تبصره ای اعلام کرد که مجموعه هایی مانند دانشــکده ها، 
خوابگاه ها، سرویس های دانشــجویی، اماکن مورد بازدید در 
هنگام سفرهای دانشــجویی، محل های اقامت و سایر مرکز 
آموزشــی پژوهشی و فرهنگی هم وابسته به دانشگاه اطلاق 
می شوند و طبیعتا رعایت موارد ذکر شده در این مجموعه ها 

هم الزامی است؛ سخت گیری مضاعف.
پیش از آن هم وزارت کشــور در اطلاعیه ای اعلام کرده بود 
که هیچ گونه عقب نشــینی یا تساهل در اصول و احکام دینی و 
ارزش های ســنتی صورت نگرفتــه و نخواهد گرفت و »حجاب 
به عنوان یک ضرورت شــرعی غیرقابل تردید همواره از اصول 
عملی جمهوری اســلامی ایران خواهد بود«. در بخش پایانی 
این اطلاعیه  هم ضمن اعلام حمایت از آمران به معروف تأکید 
شــده بود: »با توجه به پایبندی اکثریت قاطع بانوان و دختران 
ایرانــی به این امر با تأکید مجدد بر لزوم رعایت حجاب در همه 
اماکــن و معابر عمومی و ضمن اعلام حمایــت از همه آمران 
به معروف و ناهیان از منکر در سراســر کشــور، دستگاه محترم 
قضائی، ضابطان و ســایر نهادهای ذی ربط نســبت به مواجهه 
با معدود هنجارشــکان اقدام خواهند نمــود و اجازه تعدی به 

حریم و هویت مقدس زن مسلمان ایرانی را نخواهند داد«.
وکلا چه می گویند؟

اطلاعیه هــای مرکز آموزشــی درباره عــدم ارائه خدمات 
آموزشــی به بی حجابان با واکنش های اجتماعی همراه بود. 
از جملــه عباس عبدی، فعال سیاســی و روزنامه نگار که در 
توییتی نوشــت: »آیــا دیده اید که به هیــچ مجرمی خدمات 
دولتــی ندهند؟ طبعــا خیر، چون بر اســاس قانون مجازات 
می شــوند. پس چرا درباره افراد فاقــد حجاب چنین رفتاری 
می کننــد؟ بــرای اینکــه اکثر مــردم آن را جــرم نمی دانند، 
همچنین قانون حجاب هم قابل اجرا نیست، لذا قانون را دور 
می زننــد و از روش های غیرقانونی وارد می شــوند«. جمیله 
کدیور، سیاســت مدار اصلاح طلب نیز در یادداشــتی با اشاره 
به محدودیت های اعلام شــده از جمله درباره دانش آموزان 
و دانشــجویان در یادداشــتی نوشــته بود: »عملی کردن این 
سیاست ها بحران آفرین و قطعا موجب تلاطم و تشدید تنش 

و التهاب ها می شود«.
محمدصالــح نقــره کار، وکیــل دادگســتری در این باره به 
»شــرق« می گوید: »از منظر حقوق قانونی نهاد مقررات گذار 
بــا دو ملاحظه مواجه اســت. یکی اصل عــدم صلاحیت و 
دوم اصــل قانونیت. اصل عدم صلاحیت به این معناســت 
که نهاد اداری و عمومی اجازه ندارد به صورت خودســرانه و 
دلبخواهانه مقررات و موازینی را وضع کند که با اصل هدف 
شایســته اداره مغایر باشــد. هر اداره ای برمبنای اساس نامه، 
قوانین و مقرراتی که دارد باید به شــهروندان خدماتی ارائه 
دهد. ممانعــت از ارائه این خدمات به شــهروندان موجب 
می شــود که بــر مبنای مــاده 57۰ قانون مجازات اســلامی 

ممانعت کننده با تعقیب کیفری مواجه شود«.
ماده 57۰ قانون مجازات اســلامی آمده است: »هر یك از 
مقامات و مأمورین وابسته به نهادها و دستگاه های حکومتی  
که برخلاف قانون، آزادی شــخصی افراد ملت را سلب کند 
یا آنان را از حقوق مقرر در قانون  اساســی جمهوری اسلامی 
ایران محــروم نماید علاوه بر انفصال از خدمت و محرومیت 
یك  تا پنج سال از مشاغل حکومتی به حبس از دو ماه تا سه 

سال محکوم خواهد شد«.
ایــن وکیل دادگســتری در توضیحات بیشــتری می گوید: 
»اصــل عدم صلاحیت یادآور می شــود که نهــاد عمومی و 
علمی باید بر مبنای وظایــف موضوعه عمل کند و از چیزی 
که به او از ســوی قانون تکلیف نشــده است، اجتناب کند. بر 
همین اســاس صلاحیت این را که به صورت مطلق قواعد و 
قوانین وضع کند را ندارد. اصل قانونیت هم به این معناست 

که تا چیزی در قانون نداشــته باشــیم، نبایــد نهاد عمومی 
به اقداماتی دســت بزند کــه محرومیت دسترســی حقوق 

شهروندان را در پی داشته باشد«.
او به موضوع »قانون گذاری شایســته« هم اشاره می کند: 
»قانون گذار همیشــه برای احراز اینکه چه چیزی برای هدف 
و غایت قانونی باید از آن دفاع کند، به سراغ وجدان عمومی 
و عرف مــی رود. باید باید قوانین و ضوابطی وضع شــود که 
با وجدان عمومی و خرد جمعی هم ســویی داشته باشد. در 
این زمینه به نظر نمی رســد که ممنوعیت از تحصیل و ایجاد 
موانع برای دسترســی به خدمات آموزشــی توســط مراجع 
اداری و رسمی کشور جنبه قانونی داشته باشد و در این زمینه 
باید دادســتان با ملاحظه وظیفه صیانت از حقوق عامه و بر 
اساس اصل 156 قانون اساسی با نهادهایی که با تصمیمات 
دلبخواهانــه موجبات نقــض حق هایی را فراهــم می کنند 

برخورد بازدارنده و شایسته ای داشته باشد«.
در اصــل 156 قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران 
آمده اســت: »قوه قضائیه قوه ای اســت مستقل که پشتیبان 
حقوق فردی و اجتماعی و مسئول تحقق بخشیدن به عدالت 
و عهده دار وظایف زیر اســت: 1 ـ رســیدگی و صدور حکم در 
مورد تظلمات ، تعدیات ، شــکایات ، حل وفصل دعاوی و رفع 
خصومات و اخذ تصمیم و اقدام لازم در آن قســمت از امور 

حسبیه که قانون معین می کند«.
البته نقره کار تأکید می کند: »در کشور ما عموما دادستان از 
این وظیفه به نفع حقوق عمومی و آزادای های بنیادین کمتر 
اســتفاده کرده اســت و احتمالا مطالبه گری نهادهای مدنی 
در ایــن زمینه بتواند این وظیفه خطیر دادســتان را به منصه 
عمل برســاند«. او می گویــد در قانون گذاری ملاحظه درخور 
توجهی وجود دارد: »انحصار تقنین بر عهده مجلس اســت؛ 
مجلســی که دارای حق تعیین سرنوشت بر مبنای اصل 56 
قانون اساسی برآمده باشد و برایند وجدان عمومی در حوزه 

سپهر عمومی جامعه باشد. 
ایــن حقوق دان ادامه می  دهد: »وظیفه نهادهای عمومی 
و اداری این است که قانون را اجرا کنند؛ بنابراین قانون گذاری 
خودســرانه و عبور از مرزهای اصــل عدم صلاحیت موجب 
تضییــع صلاحیت های اختیاری و اقتضایی می شــود. در این 
شــرایط، قلمروی اداره خودگردان و اداره فراقانونی شــعاع 
وســیع تری پیدا می کند و موجب نقض حق توسط نهادهای 
عمومی در حوزه حقوق شــهروندی می شــود. ضمن اینکه 
هر گونــه محدودیــت در حقوق شــهروندان بایــد منحصرا 
توجیهات قانونی محکمه پســند و عرف پسندی داشته باشد 
و برای شــهروندان مشــروعیت پیــدا کند؛ بنابرایــن هرگونه 
ممانعــت از حق و منع آزادی های مثبــت یا منفی در حوزه 
حقوق شــهروندی، اگــر با اتکا بر قانون مشــخص و وجدان 

عمومی نباشد، قابلیت اعتراض، ابطال و مداخله دارد«.
او می گوید: »نهادهای مدنی برای اصلاح قانون یا بازنگری 
در آن باید هرگونه محدودیت و ممنوعیت از حقوق را صرفا 
بــا ملاحظه قانون مورد توجه قــرار دهند. در ماده ۲6 قانون 
مجازات اسلامی موضوع محرومیت های اجتماعی مطرح و 
این محرومیت ها به نظر قطعی مرجع قضائی موکول شــده 
اســت. حتی اگر به عنوان اقدام تأمینی و به صورت دادرسی 
فوری و موقت انجام شود، با قابلیت ابطلال و جبران خسارت 
دولت و مراجع عمومی مواجه اســت. بر این اســاس ایجاد 
محدودیت و محرومیت از حقوق مورد پذیرش قانون اساسی 

و نظام حقوقی شایسته نیست«.
وزارت علوم چنین حقی ندارد

محمد اســدی، دیگر وکیل دادگســتری نیز در واکنش به 
این اطلاعیه ها به »شرق« می گوید: »بر اساس قانون اساسی، 
آموزش رایگان حق تمامی شهروندان است. قانون گذاری نیز 
به صورت انحصاری در اختیار مجلس شورای اسلامی است. 

به تازگی نیز شعبه ۴۲ دیوان عالی کشور رأی خوبی صادر کرد 
مبنی بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی حق قانون گذاری 
ندارد و قانون گذاری حق انحصاری مجلس شورای اسلامی 
و برخی نهادها مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 
بنابرایــن این نهادها حــق اینکه خودشــان بخواهند قانون 
بگذارنــد، ندارند؛ اما این حق را دارند که در راســتای اجرای 

قانون مصوبات و بخش نامه هایی را تصویب کنند«.
موضوعی که اسدی به آن اشاره می کند، مربوط به صدور 
یک رأی در شــعبه ۴۲ دیوان عالی کشــور در پرونده شکایت 
یک عضو هیئت علمی از دانشــگاه آزاد است. در این پرونده، 
قضات شــعبه ۴۲ دیوان عالی کشــور، قــرار عدم صلاحیت 
صادرشــده با اســتناد به مصوبه شــورای عالی فرهنگی در 
پرونده شــکایت یــک عضو هیئت علمی از دانشــگاه آزاد را 
نقــض کرده و اعلام کردند وظایف شــورای انقلاب فرهنگی 
هیــچ گاه در مجلــس بــه قانــون تبدیــل نشــده و انحصار 

قانون گذاری در اختیار مجلس شورای اسلامی است.
در بخشــی از رأی شــعبه ۴۲ آمده اســت: »صرف نظر از 
جایــگاه شــورای مذکور، چنانچــه مصوبات شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی را بالاتر یــا در عرض مصوبــات مجلس 
شــورای اسلامی بدانیم، این امر فلســفه وجودی قوه مقننه 
اعم از مجلس شورای اســلامی و شورای نگهبان و یگانگی 
مرجعیت مجلس شــورای اســلامی در امــر قانون گذاری و 
قائم به شــخص بودن و غیرقابل واگذاری امر تقنین را که در 
اصول متعدد قانون اساســی از جمله اصول پنجاه و هشتم و 
هشتاد و پنجم و نود ویکم و نود و چهارم تصریح شده است، از 

بین خواهد برد و بلااثر خواهد کرد«.
در دســته بندی اســناد، قانون اساســی ســند بالادستی 
محســوب می شــود و هیچ قانون عادی ای نمی تواند خلاف 
قانون اساســی باشــد. بعد از آن رده قوانیــن عادی مصوب 
مجلس شورای اســلامی یا مجمع تشخیص است و پایین تر 
از آنها مصوبات نهادهای دولتی قرار دارد. اســدی با اشــاره 
بــه این دســته بندی می گوید: »مصوبــات نهادهای عمومی 
به هیچ عنــوان نمی توانــد خــلاف مصلحــت باشــد. رفتار 
بی حجابی یا بدحجابی هم مســتند قانونی تبصره ماده 638 

کتاب تعزیرات است«.
ایــن ماده می گویــد: »زنانی که بدون حجاب شــرعی در 
معابر و انظار عمومی ظاهر شــوند، به حبس از 1۰ روز تا دو 
مــاه و یا از 5۰ هــزار تا 5۰۰ هزار ریال جــزای  نقدی محکوم 
خواهند شــد«. اســدی با اشــاره به اصل قانونی بودن جرم 

و مجــازات توضیــح می دهد:  »کســی نمی تواند بــه غیر از 
قانون گذار رفتاری را جرم بداند و اگر هم قانون گذار رفتاری را 
به عنوان جرم تعریف کرد، نهادی به جز او نمی تواند مجازاتی 
برای آن در نظر بگیرد. پس وزارت علوم این حق را که کسی 
را از تحصیــل یا دریافت خدمات مربوطه محروم کند، ندارد. 

رفتاری که گاهی از سوی سایر نهادها هم شاهد هستیم«.
ایــن وکیل دادگســتری به صراحــت چنیــن رفتارهایی را 
مغایر با قانون می داند و توضیح می دهد که اگر دانشــجویان 
بــا چنین محدودیت ها و محرومیت هایی مواجه شــوند، چه 
باید کنند: »در داخل دانشــگاه شورای انضباطی به تخلفات 
دانشجویان رســیدگی می کند و پس از آن شورای تجدید نظر 
قرار دارد. پس از این دو، شــورای انضباطی مرکزی در وزارت 
علوم قرار دارد. بر اســاس آیین نامه جدید انضباطی، ترکیب 
این شوراها بســیار عجیب شده است. برخی افراد در شورای 
بدوی در شورای تجدید نظر هم هستند و برای همین احتمال 
اینکه دانشجویان به نتیجه نرسند زیاد است. برای همین اگر 
در شــورای مرکزی هم به نتیجه نرسیدند، می توانند موضوع 
 را از دیوان عدالــت اداری به عنوان مرجعی برای ابطال رأی

پیگیری کنند«.
موضوع دیگری که اســدی به آن اشاره می کند، تضعیف 
دســتگاه قضا و مجلس شورای اســلامی در صورت صدور 
احکام مختلف از ســوی نهادهای عمومی اســت. او معتقد 
اســت: وقتی مجلس به ایــن موضوعــات ورود نمی کند یا 
ســکوت کرده و حتی گاهی تشــویق هم می کنــد  این ماجرا 
موجــب تضعیف خود مجلــس که نهاد قانون گذار اســت 

می شود«.

دوشنبه
4 اردیبهشت 1402

سال بیستم      شماره 4536

زمان پیشنهادی: 20 دقیقه 

سودوكو
سودوكو Sudoku یك واژه تركیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تكرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود كه به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات كشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

جوشاندن مایعات آزمایشــگاهی- حالتی در شروع بازی 
شــطرنج 1۰- نویسنده سرشــناس ادبیات روسیه و خالق 
رمــان مادر- عددی دورقمی- زهــر 11- بندری در جنوب 
فرانسه- پشــیمانی 1۲- دندانه ســوهان- بمب دستی- 

مخفی و پنهــان 13- دوره تجدید حیات اروپا- ســرکش 
و نافرمان- مزه لواشــک 1۴- مشتاق و خواهان- قیادت- 
دشــمنی کســی را در دل داشــتن 15- بازیگر خانم فیلم 

آهنگ دونفره )در حال اکران(  افقی: 
بولیــوی ۲- فریــاد  نامــی  انقلابــی   1- ســالم- 
 شــادی- رفت وآمد زیاد- از چهار جهــت جغرافیایی
3- دزدیدن- آژیر خطر- مخفف سیاه ۴- صد مترمربع- 
ابزار- بعد از روسیه پهناورترین کشور جهان است 5- پایه 
و اساس- سرزمین آریایی ها 6- بی هوشی- شکوفه ها- 
از وســایل بازی کودکان در پارک ها 7- آشــیانه جغد- 
برگزیده و منتخب- نفوذ به یک سیســتم رایانه ای 8- 
برترین حجاب زن ایرانی- سوراخ کوچک- قطعی برای 
کتاب 9- نفس خسته- خار چشم- پایتخت ترکیه 1۰- 
 به گمان افکندن- دانش آموز- یک حرف و ســه حرف 
11- انکارکننــده- بســتگان و نزدیــکان 1۲- حاصــل 
 تأثیــر چند عامل- قیل و قــال- محصول آب و صابون 
جســت وجو  هدررفتــه-  آب  عــرب-  پــدر   -13 
1۴- سرگشــتگی- جد پدری حضرت نــوح)ع(- بازی 
قهوه خانه ای قدیم 15- از آثار شهید مرتضی مطهری- 

بندری در استان خوزستان 

عمودی: 
1- رمانی از ســیامک گلشــیری، نویســنده معاصر 
 ۲- میــوه تــازه به بــازار آمده- وســطی- بهــار عرب 
3- برداشت محصول- ســرد و خنک- حریف جنگی 
۴- گازی رادیواکتیو- دلخواه، ایدئال- گیره سر دخترانه 
5- فراموشــی- روزگار 6- نشــانه صفــت تفضیلی- 
رمــز عملیات والفجر هشــت- حکومــت اتحادیه ای 
 7- مــادر- شــاعر بافقــی- دارای خرابــی مختصــر
8- گودال- نوعی التهاب پوســتی- بیماری ویروســی 
جانــوران گوشــتخوار 9- فریاد مهیــب- ظرفی برای 

زمان پیشنهادی: 40 دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوكو:
1- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا 9 نوشته شود. بدیهي است كه هیچ 
عددي نباید تكرار شود. 
2- در هر مربع 3×3 اعداد یك تا 
9 باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تكرار شود.

 جدول 4478      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول 4477

 سودوكو سخت 3474

 سودوكو ساده 3474

محمدصالــح نقره كار، وكیل دادگســتري: اصل 
عدم صلاحیت یادآور می شود كه نهاد عمومی و 
علمی باید بر مبنای وظایف موضوعه عمل كند و از چیزی 
كه به او از سوی قانون تكلیف نشده است، اجتناب كند. بر 
همین اساس صلاحیت این را كه به صورت مطلق قواعد و 
قوانین وضــع كند، نــدارد. اصل قانونیت هــم به این 
معناست كه تا چیزی در قانون نداشته باشیم، نباید نهاد 
عمومی به اقداماتی دســت بزند كه محرومیت دسترسی 

حقوق شهروندان را در پی داشته باشد.
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پرسپولیس ۱ - استقلال صفر؛ لیگ برتر جذاب باقی ماند

اردیبهشت؛ ماه سرخ، ماه پرسپولیس

ریکاردو پرسپولیس را زیر سؤال برد، یحیی از شجاعتش گفت

عصر روز گذشته در ورزشگاه آزادی، پرسپولیس در حساس ترین بازی هفته 

و تا حدودی حساس ترین بازی فصل، موفق شد با تک گل عیسی آل کثیر، از سد 

استقلال، رقیب سنتی عبور کرده و به طور موقت به صدر جدول رده بندی برسد. 

این نتیجه در شــرایطی رقم خورد که تا پیش از بازی های هفته بیست و هفتم، 

اســتقلال با ۵۵ امتیاز بالاتر از پرسپولیس در رده دوم جدول قرار گرفته بود و 

امید زیادی داشت با حفظ روند شکســت ناپذیری اش در دیدارهای اخیر لیگ 

برتر، همچنان این فاصله را حفظ کرده و برای نزدیک شدن به  عنوان قهرمانی، 

بتواند پرســپولیس را بعد از سال ها شکست دهد. استقلال در رقابت های لیگ 

برتر، آخرین بار در ســال ۱۳۹۶ با هدایت وینفرد شفر توانسته بود پرسپولیس 

را شکســت دهد، ولی از آن زمان به بعد، دیگر رنگ برد در دربی لیگ برتری را 

ندید. این روند حالا هم ادامه دارد و طلســم ناکامی تیم آبی برابر پرسپولیس 

در لیگ برتر هفت ســاله خواهد شد. البته پرسپولیســی ها فارغ از این مسائل، 

تمرکزشــان را روی کسب ســه امتیاز در این دیدار گذاشــته بودند تا همچنان 

بختشان را برای رســیدن به عنوان قهرمانی این دوره از رقابت های لیگ برتر، 

آن هم در فاصله سه هفته مانده به پایان، زنده نگه دارند؛ امری که با تعویض 

طلایی یحیــی گل محمدی در نیمه دوم رقم خورد و عیســی آل کثیر، مهاجم 

جنوبی این باشــگاه، توانســت لحظاتی پس از ورود به زمین، گل سه امتیازی 

و ارزشــمندی را بزند. حالا به لطف همین ســه امتیاز، پرســپولیس در جدول 

رده بندی توانســت از اســتقلال عبور کرده و با ۵۷ امتیاز صدرنشین لیگ برتر 

شود. این تیم حالا باید منتظر باشــد تا سپاهان، جدی ترین بخت قهرمانی این 

دوره، در بازی های پیش رو امتیاز از دســت دهد. اگرچه سرنوشــت قهرمانی 

پرســپولیس در هفته های پیش رو، تمام و کمال دست خودش نیست  ولی آنها 

همچنان امیدوارانه بازی های لیگ برتر را دنبال می کنند؛ امیدی که برایشان از 

همین اردیبهشت شروع شده و شاید در ادامه فصل با خوش یمنی همراه شود.

اردیبهشت، ماه پرسپولیس؟
روز گذشــته استقلال و پرسپولیس برای ششمین بار در تاریخ در اردیبهشت 

به مصاف یکدیگر رفتند؛ ماهی که به نظر می رسد از زمانی که لیگ برتر استارت 

خورده، حسابی برای سرخ پوشانی تهرانی آمد داشته است. از آن مهم تر اینکه 

به نظر می رســید عیســی آل کثیر هم منتظر همین ماه بــود تا دوباره در دربی 

گل زنی کند. او پیش از این، ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۰ نیز توانسته بود برد پرسپولیس 

را در دربــی با تک گل خودش رقم بزند. اتفاقی که روز گذشــته تکرار شــد و 

عیسی  مثل همین پرسپولیس، یک بار دیگر توانستند استقلال را مغلوب کنند. 

همان طور که عنوان شد، ســرخابی های پایتخت با احتساب دیدار روز گذشته، 

شــش رویارویی را در ماه اردیبهشــت دارند. دو مسابقه دو تیم پیش از شروع 

بــه کار رقابت های لیگ برتر، در جریان مســابقات جام تخت  جمشــید برگزار 

شــده که در اتفاقی درخور توجه، هر دو مسابقه با پیروزی آبی پوشان پایتخت 

به پایان رســیده و آنها توانسته اند حریف سنتی خود را شکست بدهند. آبی ها 

در ســومین دوره لیگ تخت  جمشید، پنجم اردیبهشــت  ۱۳۵۴ با دبل گل زنی 

غلامحسین مظلومی و تک گل مسعود مژدهی در مقابل تک گل صفر ایرانپاک 

توانســتند بردی ۳ بر یک را به  دســت آورند و دومین برد تاج (اســتقلال) در 

دربی های اردیبهشــتی هم در پنجمین دوره لیگ تخت  جمشید به  دست آمد 

که آنها هجدهم اردیبهشــت  ۱۳۵۶ توانســتند با گل زنی محرم عاشری، حسن 

روشن و ســعید مراغه چیان بردی سه گله را برابر پرســپولیس جشن بگیرند. 

پرســپولیس و استقلال با فاصله ۲۵ ســال از رقابت های جام تخت  جمشید، 

در دور برگشــت اولین دوره مســابقات لیگ برتر، نوزدهم اردیبهشت  ۱۳۸۱ به 

مصاف هم رفتند که این مسابقه با قضاوت گومز کاستا برنده نداشت و دو تیم 

با تســاوی بدون گل کار خود را به پایان بردند تا اولین تساوی در رویارویی های 

دو تیم در اردیبهشــت  به  ثبت برسد. سرخ پوشــان پایتخت در لیگ چهاردهم 

توانستند در مسیر جبران شکست های متحمل شده قدم بردارند و گل زنی علی 

علیپور باعث شد تا بیســت وپنجم اردیبهشت  ۱۳۹۴، اولین برد پرسپولیس در 

دربی های ماه اردیبهشت به  ثبت برسد. سرخ ها توانستند در لیگ بیستم برتری 

به  دســت آمده در لیگ چهاردهم را تکرار کنند و در چهارمین رویارویی دو تیم 

در اردیبهشــت  ، گل زنی عیسی آل کثیر باعث شد پرسپولیس مقابل استقلال در 

مسابقه ای که بیست وچهارم اردیبهشت  ۱۴۰۰ برگزار شد، با یک گل به پیروزی 

برسد. این اتفاق دوباره عصر روز گذشته تکرار شد تا برای سومین بار در همین 

مــاه و در جریــان رقابت های لیگ برتر، این تیم با یک گل از ســد رقیب دیرینه 

عبور کند. به این ترتیب از شش مسابقه برگزار شده در این ماه، حالا پرسپولیس 

ســه برد دارد که دست بر قضا، همه آنها به سال هایی برمی گردد که لیگ برتر 

برگزار شده است.

پرسپولیس همچنان ترمز می کشد
شاید چندان این موضوع به چشم نیاید؛ در واقع در هیاهوی دربی و بردش، 

ایــن نکته احتمالا چنــدان مرکز توجه قرار نگیرد. ماجرا از این قرار اســت که 

پرســپولیس در همین فصل، ترمز تیم های گردن کلفتی را در لیگ برتر کشیده 

که تازه ترین آنها استقلال است. شــاگردان ریکاردو سا پینتو تا پیش از دربی و 

در ۱۰ دیدار منتهی به این دیدار، ۹ برد و یک تســاوی داشتند. با توجه به روند 

این تیم و البته در کورس قهرمانی بودنشان، سخت تصور می شد که استقلال 

امتیازی از دســت دهد. با این حال، پرســپولیس در یازدهمین مسابقه متوالی 

اســتقلال، ترمز این تیم را کشید و نوار نباختن هایش را پاره کرد. این کاری بود 

که پرســپولیس پیش تر هم دو، ســه بار آن را انجام داده بود. پرســپولیس در 

این فصل ابتدا تراکتوری را که شــش بازی بدون شکســت داشت برد، بعد از 

روز گذشــته و بعد از برتری پرسپولیس در صدمین دربی پایتخت، دو سرمربی 

یعنی ریــکاردو ســا پینتو و یحیــی گل محمــدی در کنفرانس خبــری روبه روی 

خبرنگاران نشســتند تا درباره شرایط تیم شــان بعد از نتیجه ثبت شده حرف بزنند. 

ریکاردو کنفرانس کوتاه تری داشــت و یحیی بیشــتر حرف زد. ســرمربی پرتغالی 

اســتقلال در همان فرصت اندک ســبک دفاعی پرســپولیس را مــورد انتقاد قرار 

داد و از طــرف دیگر یحیی گل محمدی از بازی و ترکیب شــجاعانه ای که انتخاب 

کرده بود، دفاع کرد. ابتدا ریکاردو ســا پینتو گفــت: «درباره نیمه اول فکر می کنم 

بازی متعادلی را شــاهد بودیم. هر دو تیم موقعیت های خطرناکی داشتند؛ اما ما 

نتوانستیم از موقعیت های طلایی خود استفاده کنیم و به گل برسیم. تساوی را در 

نیمه اول می پذیریم؛ اما در نیمه دوم گل زودهنگامی را خوردیم و در این گل اصلا 

خوش شــانس نبودیم. آنها از یک موقعیت به یک گل رسیدند و این راه رسیدن به 

پیروزی در دربی است. 

پرســپولیس بعد از این گل از هر راهی که توانســت دفاع کرد. ما همه تلاش 

خود را برای موفقیت کردیم  اما شــانس با ما همراه نبود». سا پینتو که در انتهای 

دیدار به ســمت داور مســابقه رفت و برای او به نشــانه اعتراض دســت زد، در 

کنفرانــس خبری دربــاره عملکرد داوری گفت: «او داور خوبی اســت؛ اما در این 

بازی تمام سوت ها علیه تیم ما بود. حیدری با سوت های زیاد خود بازی سرعتی ما 

را متوقف کرد». آیا اســتقلال شانسی برای رسیدن به قهرمانی در لیگ برتر خواهد 

داشت؟ ســا پینتو در پاسخ به این پرسش گفت: «متأسفانه برخلاف خواسته خود 

بازی را باختیم و الان رســیدن به قهرمانی برای ما بســیار ســخت تر شده است. 

البته این نشــان از آن ندارد که ما بی انگیزه هســتیم و همچنان به دنبال قهرمانی 

هستیم». سرمربی استقلال پس از پایان صحبت های خود حاضر به پاسخ دادن به 

سؤال های دیگر نشد و نشست خبری را ترک کرد.

برخلاف ســا پینتو، یحیی گل محمدی با آرامش بیشــتری در کنفرانس خبری 

حاضر شــد. او ابتدا گفت: «از همه هواداران پرسپولیس به خاطر جو بسیار خوبی 

که امروز ایجاد کردند، تشکر می کنم و از همه کسانی که امروز به ورزشگاه آمدند 

و به زیباترشدن مسابقه کمک کردند، تشکر می کنم. بازی بسیار سختی را پشت سر 

گذاشــتیم و هــوای گرم هم در کیفیــت کار دو تیم تأثیرگذار بــود. در کنار گرمای 

هوا خشــکی چمن نیز روی کار هر دو تیم تأثیر منفی گذاشــت اما با وجود همه 

این مســائل ما در نیمه اول گردش توپ بســیار بهتری داشتیم و توانستیم بازی را 

به درستی مدیریت کنیم».

 یحیــی از میل تیمش به پیــروزی حرف زد و گفت: «بازیکنانــم در نیمه دوم 

نشــان دادند چقدر برای پیروزی در این مســابقه انگیزه دارند و با ذهنیت بســیار 

خوبی در نیمه دوم به میدان رفتند و توانستند سه امتیاز بسیار حساس را به دست 

بیاورند. خط دفاعی و به ویژه دروازه بان ما توانســتند تمام حملات حریف را کنترل 

کنند و باید از همه بازیکنانم تشــکر کنم که توانستند هواداران را خوشحال کنند». 

گل محمدی درباره رقابت پرســپولیس و ســپاهان برای قهرمانی و شانس بیشتر 

حریف گفت: «ما فقط به پیروزی در سه بازی آینده فکر می کنیم و امیدوارم حریف 

هم امتیاز از دســت بدهد تا ما در پایان فصل جشــن قهرمانی بگیریم. ما وظیفه 

داریم هر ســه بازی پیش رو را برنده باشیم و امیدوارم اتفاقات فوتبالی هم کمک 

کند و ما قهرمان شویم».

 ســرمربی تیم فوتبال پرســپولیس درباره اعتراض سا پینتو به عملکرد داوران، 

گفت: «چون این مســابقه را بردیم هر حرفی بزنم دوســتان تفســیر می کنند؛ اما 

انصافا عملکرد تیم داوری بســیار خوب بود و باید از تلاش آنها نیز تشکر کنم» اما 

بخش درخور توجه این کنفرانس مربوط به جایی بود که یحیی درباره صحبت های 

بین دو نیمه و نقش عیسی آل کثیر در تیمش حرف زد. «در بین دو نیمه، چند نکته 

مانده بود که در وســط زمین گفتم و به آنها اعلام کردم اگر قهرمانی می خواهید، 

باید این بازی را ببرید و خوشبختانه این اتفاق هم افتاد. عیسی خیلی دیر توانست 

به میادین بازگردد؛ اما رفته رفته خیلی بهتر شد و با انگیزه زیادی در تمرینات حاضر 

شــده است. حق او گل زنی در این دیدار و شــادی بعد از گل بود؛ زیرا سختی های 

زیادی کشید و توانست به حق خود برسد». سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس درباره 

ترکیب شــجاعانه ای که به میدان فرستاد، عنوان کرد: «این ترکیب یک ریسک بود 

و ســروش هم توانســت به خوبی از پس مســئولیتی که به او داده بود، بر بیاید و 

خوشبختانه این ریسک ما امروز جواب داد و به نظرم تصمیم خوبی گرفتیم».

آن ســپاهان آماده را که با هشــت برد متوالی به مصاف پرسپولیس می رفت، 

شکســت داد و دست آخر مس رفســنجانی را که چهار برد متوالی داشت از 

پیش رو برداشــت. به این ترتیب، پرسپولیس طولانی ترین روند شکست ناپذیری 

در دربی را پشت ســر می گذارد. این تیم ۱۳ دربی اســت که نباخته و از دربی 

برگشــت لیگ هفدهم به پنج پیروزی و هشت تساوی دست یافته است. از این 

۱۳ دربی، ۹ دربی ســرمربی پرسپولیس یحیی گل محمدی بوده و این مربی نیز 

در حال ثبت رکورد کم نظیری در شکست ناپذیری در دربی است. همان طور که 

بالاتر عنوان شــد، آخریــن پیروزی اســتقلال در دربی با مربیگــری یک مربی 

خارجی یعنی وینفرد شفر شکل گرفت که ریکاردو سا پینتو در تکرار این تجربه 

در استقلال، عصر روز گذشته ناکام ماند. البته یحیی نیز با وجود آمار خوبی که 

در دربی ها به ویژه در لیگ برتر دارد، تازه توانسته دومین بردش را جشن بگیرد.

حالا همه چیز مساوی است
تا پیش از بازی روز گذشته، در مجموع دیدارهایی که استقلال و پرسپولیس 

بــه مصاف یکدیگر رفته بودند، یعنی چه دیدارهای رســمی و چه دوســتانه، 

استقلال دســت بالا را داشت و یک برد در مقایســه با رقیب دیرینه، بیشتر در 

کارنامه ثبت کرده بود که با پیروزی روز گذشته پرسپولیس، همه چیز به حالت 

مساوی درآمد. البته که در جدال های رسمی و لیگ  برتری، پرسپولیس کارنامه 

بهتری داشــت. در دیدارهای رسمی پرســپولیس ۲۶ بار برنده شده و استقلال 

۲۳ بار؛ اما در بازی های غیررسمی استقلال سه بار به پیروزی رسیده تا مجموع 

بردهــای این تیم ۲۶ باشــد. نکته درخــور توجه اینکه مصــاف این دو تیم در 

لیگ برتر ۲۴ بار مســاوی شده که پرتســاوی ترین رویارویی ادوار این مسابقات 

محســوب می شــود. ضمن اینکه ۹ بازی آخر دو تیم در تمام مسابقات، هفت 

بار مســاوی شده است. برد روز گذشته پرسپولیس، پایانی بر همین تساوی ها و 

البته تســاوی ۲-۲ بازی رفت شد. پرسپولیس هم نشان داد که همچنان روند 

رو به رشــدی دارد. این تیم حالا در هفت بازی آخرش فقط یک بازی را باخته 

و چهار برد متوالی دارد.

چرا ارسلان را بازی ندادی؟
شاید بزرگ ترین غافلگیری و ایراد روز گذشته ترکیب استقلال، نیمکت نشینی 

ارســلان مطهری و حضور پیمان بابایی به جای او در ترکیب بود. درست است 

که ســتاره های این روزهای اســتقلال، مهدی قایدی و بعد از او محمد محبی 

بودند، ولی ارســلان مطهری، بهترین گل زن اســتقلال در تیم کنونی بود و به 

نظر می رســید بخش عمده ای از نگرانی یحیــی متوجه همین میل به گل زنی 

بالای ارسلان در دربی باشــد. مطهری در سه فصل گذشته یکی از چهره های 

موفق اســتقلال در لیگ برتر، جام حذفی و ســوپرجام بوده و توانسته گل های 

سرنوشت ســازی را به سود تیمش به  ثمر برســاند و برای ششمین  بار تجربه 

حضــور در دربی پایتخت را هم به  دســت آورد  ولی این بــار به عنوان بازیکن 

ذخیره. او پیش از دربی روز گذشــته در طول پنج بازی اخیری که توانسته بود 

با پیراهن اســتقلال مقابل پرســپولیس انجام بدهد، چهار بار در قامت گل زن 

درخشــیده بــود و انگیزه زیادی داشــت که با زدن گل پنجم، به غلامحســین 

مظلومی و علی جباری در اســتقلال که هر کدام پنج گل زده در دربی داشتند، 

برســد؛ امری که ریکاردو ســا پینتو فرصتش را از این مهاجم، دســت کم برای 

بازی دادن به او به صورت بازیکن فیکس گرفت.
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اخـبـار  بـرگـزیـده

بازگشت هیجان به لیگ پرتغال

زنده شدن امیدهای پورتو با «طارمی»
«مهدی طارمی» امیدوار اســت در هفته هــای پایانی لیگ پرتغال، هم خودش 

آقای گل شــود و هم تیمش را به قهرمانی برساند. به گزارش فوتبال ۳۶۰، پیروزی 

پورتو مقابل پاسوس د فریرا، این تیم را به قهرمانی لیگ پرتغال امیدوار نگه داشت. 

تــا دو هفته پیش، قهرمانی پورتو در لیگ دور از ذهن به نظر می رســید. دو باخت 

پیاپی بنفیکا اما اوضاع را برگرداند. ابتدا پورتو توانســت در خانه بنفیکا، این تیم را 

شکست دهد و سپس بنفیکا که روی لیگ قهرمانان تمرکز کرده بود، مقابل شاوس 

شکست خورد. پورتو این هفته فرصت داشت تا با پیروزی در خانه پاسوس د فریرا، 

به یک امتیازی بنفیکا برســد. هدفی که با درخشــش طارمی، توانست به آن دست 

پیدا کند. طارمی هفته پیش، مقابل سانتا کلارا پنج کارته بود و در لیست پورتو قرار 

نداشــت. این هفته پس از پایان محرومیت، او به ترکیب پورتو برگشــت و در خط 

حملــه تیمش قرار گرفت. پورتو و طارمی نیمه اول آرامی را پشت ســر گذاشــتند. 

نیمه دوم، فشار پورتو بیشتر شد. طارمی یک بار دقیقه ۴۸ و یک بار هم دقیقه ۵۷، 

دروازه حریف را هدف گرفت که هر دو ضربه او توسط ایگور وکیچ دروازه بان حریف 

مهار شــدند. پورتو دقیقه ۶۶، صاحب ضربه پنالتی شــد و طارمی برخلاف جهت 

حرکت وکیچ، توانست گل اول بازی را بزند. ستاره ایرانی پورتو، دقیقه ۷۷ تعویض 

شد و تیمش در نهایت، با نتیجه ۲ بر صفر به پیروزی رسید. پورتو با ۷۰ امتیاز، حالا 

امیدوارتر از همیشــه به قهرمانی اســت. آنها یک امتیاز از بنفیکا کمتر و یک بازی 

بیشــتر دارند و امیدوارند در پنج هفته باقی مانده، بتوانند صدرنشــینی را حریفشان 

بگیرند. طارمی هم با گل زنی مقابل پاســوس د فریرا، تعداد گل هایش در این فصل 

را به عدد ۱۵ رساند و دو گل  با صدرنشین های جدول گل زنان فاصله دارد. گونسالو 

راموس و ژائو ماریو، دو بازیکن بنفیکا با ۱۷ گل آقای گل های این فصل لیگ پرتغال 

محسوب می شوند. طارمی که این هفته ها دوباره روی دور گل زنی افتاده، می تواند 

در بازی هــای آینده با جبران ایــن فاصله هم به قهرمانی پورتــو کمک کند و هم 

خودش برای دومین بار، عنوان بهترین گل زن لیگ پرتغال را به دست آورد.

پیام تالاخادزه به رقیبان جهانی و المپیک
به گــزارش ایرنا، مســابقات وزنه بــرداری قهرمانــی اروپا در شــهر ایروان با 

قدرت نمایی غول گرجســتانی به پایان رسید. لاشا تالاخادزه گرجستانی در آخرین 

روز مســابقات قهرمانی قاره سبز موفق به مهار ۲۲۲ کیلوگرم در یک ضرب و ۲۵۲ 

کیلوگرم در دوضرب شــد تا با ســه مدال طلا مقتدرانه به ســکوی نخست دسته 

فوق سنگین مسابقات قهرمانی اروپا برسد. تالاخادزه در حالی برای ثبت رکوردهای 

جدید در وزنه برداری جهان اقدامی نکرد که مدت ها مصدوم بود و حتی شایعاتی 

مبنــی بر خداحافظــی او از دنیای قهرمانــی به گوش می رســید. او با مهار ۲۲۲ 

کیلوگرم نشــان داد از مشکلات ناشــی از دوران مصدومیت عبور کرده و همچنان 

نفر اول دسته فوق سنگین در جهان و المپیک باشد. کارلوس ناسار بلغاری در این 

دوره از مســابقات قهرمانی اروپا خود را به عنوان یک پدیده نوظهور معرفی کرد. 

این وزنه بردار ۱۹ ســاله موفق شــد با مهار ۲۲۱ کیلوگرم در دوضرب و ثبت رکورد 

۳۹۵ کیلوگــرم در مجموع رکورد جهــان را در دو ضرب و مجموع از آن خود کند. 

ناســار که رقیب جدی کیانوش رستمی در سطح جهان است موفق به مهار ۱۷۴ 

کیلوگرم در یک ضرب شد.

فـوتـبـال در امـروز

آلومینیوم – ذوب آهن ۱۶:۰۰

مس رفسنجان – مس کرمان ۱۶:۳۰

سپاهان – ملوان ۱۸:۳۰

فولاد – نفت مسجدسلیمان ۱۹:۳۰
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 بگیر و ببندهای چندین ساعته برای قانع کردن یک جانباز
این جانبــاز دفاع مقدس از روی ناراحتــی این طور می گوید 
که این کانتینر ۴۰ متری، در لواســان یا قصر دشت شیراز نیست، 
در جنوب شــهر شــیراز و حتی بدتر از حاشیه نشینی در اطراف 
تهــران اســت؛ «اصــرار آقایانِ مســئول بــه کش وقوس های 
فراوانی منجر شــد؛ به طــوری  که افرادی از حراســت بنیاد در 
روز ۱۷ فروردین به شــیوه غیرانســانی و عجیب درصدد بستن 
درها و قطــع امکاناتی مانند آب و برق کانتینــر برآمده و رفتار 
ناخوشایندشان در آسایشگاهی که به امنیت و سکوت نیاز دارد، 
باعث بی نظمی، ترس، رعب و وحشت دیگر جانبازان شده بود. 
آنها درهای مرکز توانبخشــی را هم بســته و با گفتن این جمله 
که در حال حسابرســی از مرکز هســتیم، اجــازه ورود یا خروج 
به هیچ جانبازی را به داخــل مجموعه و مرکز نمی دادند. این 
اقدامات با توجه به ســوابق تاریخی و تلخ ســال های گذشته، 
منجر به سرگردانی، نگرانی و ترس جانبازان بلاتکلیف در پشت 
درهای بســته شده بود که برای انجام کارهای درمانی ضروری 

به آسایشگاه آمده بودند».
تمــام این بگیــر و ببندهای چندین ســاعته و نفس گیر برای 
بستن درهای یک کانتینر به روی جانباز ویلچرسواری بوده که از 
روی ناچاری به زندگی در آن تن داده است؛ «همان جا به آقایان 
گفتم که اگرچه حق ایــن کار را ندارند اما اگر آب و برق کانتینر 
را قطع کنند، مجبور می شــوم شــب ها در تقاطع غیرهمسطح 
غدیر زیر پل یا در خیابان بخوابم. آنها در نهایت تعهدی گرفتند 
که باید تا ۲۰ روز دیگر کانتینر را تخلیه کرده و تحویل دهم. این 
نامه را به خاطر برگشــتن آرامش به آسایشــگاه و پیش نیامدن 

هرگونــه درگیری امضا کردم، در حالی که تدارک جای مناســب 
برای زندگی در این شــرایط با وجود تنها بودن و داشــتن موانع 
بی شمار بســیار دشوار است. چند ســال پیش به سختی واحد 
ناتمامــی را پیش خرید کردم که هنوز آماده نشــده و مجبور به 
اجاره خانه کوچکی شــدم که مشخص نیســت باید چطور در 
آن زندگی کنــم. اما به هر حال تا اوایل اردیبهشــت باید کانتینر 

را تخلیه کنم».
 افشای ناگهانی سکونت یک جانباز ضایعه نخاعی در کانتینر
«بانیانــی»، جانبار ضایعه نخاعی ۷۰ درصدی، در پاســخ به 
ســؤالاتی مبنی بر اینکه علت اصلی مخالفــت بنیاد چه بوده، 
چه مدت در این کانتینر زندگی کردید و در گذشــته نیز نســبت 
به حضور دائمی تان در کانتینر حساســیتی وجود داشته است، 
می گوید: «اوایل شیوع کرونا که نگرانی یا ترس از انتقال بیماری 
شدید بود، از روی اجبار به این کانتینر آمدم؛ چون تردد در مرکز 
بالا بود و خطرات زیادی وجود داشــت. جانبــازان برای انجام 
کارهای درمانی و پانســمان به آسایشگاه می آمدند و فقط من 
باید به صورت دائمی و شــبانه روزی ســاکن می شــدم. در واقع 
داخل آسایشــگاه برای ماندن شبانه روزی مناسب نیست؛ حتی 
این کانتینر که باعث حساســیت شــده هم در شأن زندگی یک 
جانباز و حتی زندگی یک فرد عادی نیست. آقایان خودشان هم 
نسبت به این مسئله اشراف داشته و اقرار کردند که زندگی من 
در اینجا مســئولان را به چالش می کشــاند، به همین خاطر در 
گذشته و در این مدت، زمان ملاقات یا بازدید مسئولان، ماجرای 
ســکونتم در کانتینر مخفی شد اما حالا علت برخورد ناگهانی و 

ناشایست با این موضوع مشخص نیست».

  چرا مذاکره نشد؟
«امکان مذاکره آرام با یک جانباز آن قدر دشــوار است که باید 
برای رســیدن به اهداف، به صورت ضربتــی و با اعمال رفتارهای 
متشنج اقدام کرد؟»؛ ســؤالی است که این جانباز مطرح می کند. 
«نه فقــط انتقاد من  بلکه انتقاد جانبازانی که آن روز شــاهد این 
برخورد بد و اتفاق تلخ بودند، این است که نباید از ابتدای ساعت 
اداری درهای آسایشــگاه را به روی ســایرین می بســتند و با یک 
جانباز نشسته روی ویلچر به این صورت گفت وگو می کردند  بلکه 
رئیس بنیاد جانبازان یا معاونانش می توانستند تماس گرفته و در 
مورد نگرانی یا خواسته هایشــان صحبــت کنند یا از من بخواهند 
به صــورت حضوری برای صحبت و ارائــه توضیح در مورد علت 
اجبارم بــرای زندگی در کانتینر اقدام کنــم؛ چرا که برای صحبت 
مقاومتی نداشــتم. حالا هم اعلام می کنم اگر مشــکلی برای من 
پیش بیاید، مســئولیت مســتقیم آن با رئیس بنیاد استان فارس 
و مدیر مرکز توانبخشــی ســلمان فارســی اســت که به خوبی با 

مشکلاتم آشنا هستند».
 آسایشــگاه جانبازان فارس را با آسایشــگاه های کلان شهرها 

مقایسه کنید
«بانیانی» خواهان مقایســه سایر آسایشگاه های ویژه جانبازان 
با آسایشــگاه سلمان فارسی اســت؛ «آسایشــگاه ویژه جانبازان 
در شــهرهایی مثــل تهران، تبریز، اصفهان و مشــهد را با مرکز ما 
مقایســه کنید تا متوجه تفاوت های فاحش و فراوان بشــوید. در 
شــیراز اهمیتی به جانبــازان نمی دهنــد و نمی خواهند آنها دور 
هم جمع شــوند که تمام اینها ریشــه در اتفاقات سال ۷۱ دارد و 
در واقع جانبازان اســتان فارس از همان زمان تحت فشار بوده و 

محدودیت هایشان بیشتر شــده است. برای نمونه مجتمع ایثار با 
۱۸ هزار متر زیر بنا از ابتدا برای توانبخشــی جانبازان در نظر گرفته 
شــده بود، در حالی که این مجتمع برای کلاس هایی از شاخه های 
بدنسازی و ورزشی به صورت خصوصی اجاره داده شده و امکان 
اســکان یا توانبخشــی جانبازان در این مرکز وجــود ندارد. حتی 
مرکزی به نام شــهید مازندرانی متعلق به جانبازان نیز ســال ها 

قبل تعطیل شد».
 آسایشگاه سلمان فارسی اتاق پانسمان ندارد

«محمدحســین محمدی»، جانباز ۷۰ درصد دیگری که برای 
پیگیری کارهای درمانی به مرکز توانبخشــی ســلمان فارسی در 
رفت و  آمد است، به خبرنگار «شرق» می گوید: «دی ماه سال پیش 
دچار عفونت شدید بدن شدم و فقط با پارتی و آشنابازی توانستم 
در بیمارستان «مسلمین»، تنها بیمارستان متعلق بنیاد، بستری و 
عمل شــوم. پزشــکان قطع امید کردند  اما به هر حال زنده هستم 
و نجات پیدا کردم. زخم های شــکمم هنوز باز است و حدود سه 
ماه است باید برای انجام کارهای پانسمانی به آسایشگاه سلمان 
فارســی مراجعه کنم  اما اینجا اتاق پانســمان و محیط مناسب یا 
مجزایــی برای این کار ندارد و تمام اقدامات در یک ســالن انجام 

می شود».
 مسئولان با مدرک پزشکی از مشکلات جانبازان بی خبرند

این جانباز چنین می گوید: ما روزی پا داشتیم و سلامت بودیم، 
مادرزادی فلج یا ضایعه نخاعی نشدیم. «حدود سه بار به خاطر 
کیفیت بد غذا و زیر خط فقر آن، در آسایشگاه سلمان فارسی دچار 
مسمومیت غذایی شــدم. همه جانبازان نسبت به کیفیت بد غذا 
اعتراض دارند. درهای آشــپزخانه مرکز را بستند و غذا را از محل 

دیگری که غذای بیمارستانی را طبخ می کنند، می آورند که حدود 
نیم ســاعت تا ۴۰ دقیقه طول می کشد تا به مرکز برسد و همیشه 
غذا ســرد و بدون کیفیت است. «شاه  چراغی»، معاون بهداشت و 
درمان اســتان فارس، بعد از اعتراض نسبت به کیفیت غذا چنین 
پاسخ دادند که «غذای بیمارستانی همین است. می خواهی بخور 
می خواهی نخور»، در حالی که به آنها گفتیم بیمارستان هم غذای 
رژیمی می دهند. اگر چه فضای آسایشــگاه مناسب سازی شده اما 
وضعیت سرویس بهداشتی و حمام مرکز بسیار نامناسب است و 
بوی نامطبوع، فاضلاب و ... تمام محیط سالن را پر کرده است. ما 
از مســئولانی که مدرک پزشکی دارند انتظار داریم به مرکز ما سر 
بزنند تا بدانند دردها و مشکلاتمان چیست، نه اینکه با پاسخ های 

سربالا و نادرست ما را توجیه کنند».
«محمدی»، جانباز، با اشــاره به مشکلات دیگر و نبود پوشش 
درمانــی و بیمه ای مناســب ادامــه می دهــد: «در حال حاضر به 
جانبــازان مراقــب و پرســتار نمی دهند و هزینه هــا آن قدر بالا و 
سرسام آور اســت که توان و امکان گرفتن پرستار وجود ندارد. باز 
هــم باید عمل جراحی شــوم و به مراقبت نیــاز دارم. جراحی یا 
ویزیت های پزشــکی که در مراکزی به جز مرکز وابســته به بنیاد 
شــهید انجام می شــود، به صورت خصوصی بــوده و هزینه های 
زیادی دارد. هنوز مشــخص نیســت جراحی دیگــر چقدر تمام 
می شــود. نگرانی از هزینه ها برای ما جانبازان همیشــگی شــده 
اســت. همچنین از روی ناچاری حدود ۲۵ میلیــون تومان برای 
گرفتــن پرســتار هزینه کردم که مشــخص نیســت هزینه ها باید 
چگونــه جبران و تأمین شــوند. مســئولان از دردهای ما اطلاعی 

ندارند و ما را نادیده می گیرند».

اخبار روز

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت بهداشــت با اشــاره 
به وضعیت هزینه کردها برای دارو و درمــان بیماران هموفیلی، در عین حال از 
ورود دارویی جدید برای برنامه درمان پیشــگیرانه این بیماران در آینده نزدیک 

خبر داد.
امیرحســام علیرضایــی در گفت وگو با ایســنا، دربــاره هزینه هــا در حوزه 
هموفیلــی و وضعیت بودجه ای این حوزه گفت: در حال حاضر بالغ بر ۲۵ تا ۳۰ 
میلیارد تومــان در حوزه دارو و درمان این بیماران هزینه می شــود که از محل 
بیمه های پایه و صندوق بیماران بیمه ســلامت تأمین می شود. همچنین کلیه 
خدمات بسته جامع، شامل ویزیت و مشاوره های تخصصی، آزمایش های روتین 
و تخصصی، تصویربرداری، موارد جراحی مانند تعویض مفصل و ســایر موارد 

بستری از این محل ارائه می شود.

او درباره درمــان هموفیلی های مبتلا به هپاتیت C یــا مقاوم به درمان نیز 
گفت: درمان این بیماران در ســال های گذشــته انجام شده  و مکاتباتی نیز برای 

شناسایی موارد جامانده و لکه گیری انجام شده است.
علیرضایی در ادامه درباره وضعیت برنامه درمان پروفیلاکســی یا پیشگیری 
از بروز خونریزی بیماران هموفیلی  که چند سالی است از سوی وزارت بهداشت 
انجام می شــود، گفت: از ســال ۱۳۹۵ تاکنون برای بیماران کمتر از ۱۵ ســال و 
مواردی که پزشک درمانگر پروفیلاکسی را ضروری بداند، این نوع درمان انجام 

می شود.
او گفت: پروفیلاکســی با داروی جدید هملیبرا نیز که به صورت زیرجلدی و 
هفتگی تا ماهانه تجویز می شــود، پس از تعیین قیمت از ســوی سازمان غذا و 

دارو و پوشش بیمه ای آن، به زودی آغاز خواهد شد.

خبرآنلاین نوشــت: «به جز وین بلاستین آلمانی و مجارستانی، قیمت سایر 
داروهای شیمی درمانی در بازار آزاد و آنچه در دست دلال است نیز بسیار زیاد 
و حتی باورنکردنی اســت. برای مثال قیمــت غیردولتی هر آمپول «کیترودا/ 
 «oncaspar /بین ۵۰ تا ۹۰ میلیون تومان اســت. آمپول «انکاسپار « Keytrud
با قیمتی بین ۷۵ تا صد میلیون به فروش می رسد. قیمت آمپول «ادستریس/ 
adcetris» نیــز ۸۰ میلیــون تومان اســت. ســایر داروهای شــیمی درمانی 

نلارابین/  ،blincyto بلینســیتو/  ماننــد 
nelarabine بیــن ۴۰ تــا ۳۵ میلیون در 

بازار آزاد قیمت دارند.
قیمــت بالای ایــن داروهــا از آن رو 
اســت که داروهــای شــیمی درمانی یا 
وارد نمی شــوند یا واردات آنها به شکل 
محدود است که همان تعداد اندک نیز 
در اختیــار دلال قرار می گیرد. ســازمان 
غذا و دارو، تحریم ها را علت وارد نکردن 
دارو به کشــور می داند، در حالی که دارو 
مشــمول تحریم نیســت. حتی شرکت 
تولید کننده « وین بلاستین و وین کریستین» 

در آلمان هر ساله محموله ای را به ایران هدیه می دهد اما این دارو مدت هاست 
که تنها در اختیار دلال های دارو اســت و به شــکل دولتی توزیع نشده. وجود 
داروهای هندی در بازار نیز این رو اســت که سازمان غذا و دارو مناقصه برگزار 
می کند و هر شــرکتی که اعلام کند می تواند با قیمت پایین تری دارو وارد کند، 

موفق می شود در مناقصه برنده شده و ارز دولتی بگیرد.
از همین رو است که شرکت ها ســراغ داروهای ارزان هندی و در نهایت 
ترکــی می رونــد. دولت خــود به خوبی 
می داند که داروی هندی اثربخشــی لازم 
را ندارند اما چون ارز بــری کمتری دارند 
و وزارت بهداشــت هــم ارزی برای تهیه 
داروهای خارجــی و با  کیفیت اختصاص 
نمی دهــد، واردات آن انجــام می شــود. 
آن گونه که از شــواهد برمی آیــد، نه تنها 
قــرار نیســت مشــکل واردات دارو حل 
شــود بلکــه در ماه های آینده بــا کمبود 
داروهای تولید داخل به دلیل گران بودن 
و عدم دسترسی به مواد اولیه نیز مواجه 

خواهیم بود.

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران با اشاره 
به کاهش ســاختمان های ناایمن افزود: تعداد ساختمان های ناایمن به ۹۹ 

عدد کاهش یافته است.
قــدرت االله محمــدی دربــاره ســاختمان های ناایمــن گفــت: تعــداد 
ســاختمان های ناایمــن به ۹۹ ســاختمان کاهش پیدا کرده اســت. تا پایان 

اردیبهشــت جمع بنــدی می کنیم و مالکانــی را که همــکاری نکرده اند، به 
دادسرا معرفی خواهیم کرد.

محمدی با اشاره به به کارگیری بانوان آتش نشان هم گفت: هفته گذشته 
تمرینات عملیات شــبانه بانوان آتش نشــان به پایان رسید و به این ترتیب در 

ایستگاه های آتش نشانی مستقر خواهند شد.

قیمت ۱۰۰ میلیونی داروهای شیمی درمانی

۳۰ میلیارد تومان برای درمان هموفیلی ها

هشدار به مالکان ساختمان های ناایمن

در آسایشگاه جانبازان سلمان فارسی شیراز  چه خبر است؟ 

زندگی زیر سقف کانتینر

زندگی یــک جانباز در یک کانتینر کوچک که زمانی از آن به عنوان انباری در آسایشــگاهی واقع در شــیراز اســتفاده می شــد، باعث 
کش وقوس های فراوانی شــده است. این جانباز چنین می گوید که برخورد آنها در آسایشگاه مثل این بود که قرار است فردی خطرناک 
را دســتگیر کنند و باید او را به سزای اعمالش برســانند؛ در حالی که یک جانباز با وجود سختی هایی که چند دهه با آن دست و پنجه نرم 
می کند و حالا ویلچرنشین اســت، چه خطری می تواند داشته باشد؟ ادامه مطلب به جزئیات می پردازد. «علیرضا بانیانی»، جانبار قطع 
نخاعی ۷۰ درصد، در ارتباط با آنچه رخ داده اســت، به «شــرق» می گوید: «حدود دو سال است که از روی اجبار و ناچاری در کانتینری 
واقع در آسایشــگاه و مرکز توانبخشی جانبازان قطع نخاعی «سلمان فارســی» پل غدیر زندگی می کنم که اگر مجبور نبودم، این گونه با 
وجود برخوردهای نامناســب برخی مسئولان و مشــکلات فراوان در کانتینر نمور و نامناسب زندگی نمی کردم. هر بار هم به مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان فارس که اصرار به 
تخلیه کانتینر دارند، گفته ام که جز اینجا جایی برای زندگی ندارم و باید در خیابان زندگی کنم. پدر و مادرم فوت شده اند و من تنها زندگی می کنم. از آنها فرصتی خواستم که برای اندیشیدن 

چاره ای، فرصت بیشتری دهند اما آقایان نسبت به عملیاتی شدن دستورشان در حداقل زمان ممکن و نامناسب اصرار زیادی داشتند».

سمیه جاهدعطائیان
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«شرق» از حواشی پیرامون تشکیل مجمع رسانه های صوت و تصویر فراگیر ایران گزارش می دهد

تسهیل گری یا تصدی گری؟
بهناز شیربانی: ســاترا و فعالیت هایش همچنان یکی از پربحث ترین موضوعات محافل سینمایی است. چندی پیش سرپرست اداره   کل صدور مجوز 
و امور رســانه  ساترا از تشــکیل مجمع رســانه های صوت  و تصویر فراگیر ایران، «رصتا»، خبر داد؛ مجمعی که به گفته حسین زارعی، سرپرست اداره 
  کل صدور مجوز و امور رســانه  ساترا، «نهاد صنفی تصمیم ساز در حوزه رسانه های صوت  و تصویر فراگیر است و از بین هشت عضو هیئت رئیسه خود  
یا ســایر سکوهای دارای مجوز از ساترا، اعضایی دارای رأی را برای حضور در ۱۶ شورای مشــورتی ساترا مانند شورای صدور مجوز، تعیین مقررات، 
حمایت هــای محتوایی و... معین و معرفی می کند. ایــن مجمع در تحقق منافع عمومی جامعه در حوزه حاکمیتــی و کاربران نقش عمده ای خواهد 
داشت و رسانه های صوت و تصویر فراگیر با تشکیل این مجمع، هویت و نقشی تأثیرگذار پیدا می کنند». به زعم بسیاری از کارشناسان، چنین اقدامی 
از طرف ساترا تنها به منظور گسترده تر کردن زمینه فعالیتش است و توجیه قانونی ندارد. هر چند  سعید مقیسه، رئیس سازمان تنظیم مقررات صوت و 

تصویر فراگیر در فضای مجازی، معتقد است نقش «ساترا» در تشکیل مجمع صرفا تسهیل گری است و نه تصدی گری.

واگذاری تنظیم گری به هر نهادی نیازمند قانون است نه آیین نامه
اما محمدمهدی عســگرپور، دبیر انجمن صنفی شــرکت های نمایش ویدئویی 
برخط، در ســومین گردهمایی این انجمن اشــاره ای کوتاه بــه وضعیت فعالیت 
وی اودی ها نســبت به سال قبل کرد و گفت: «این وضعیت به لحاظ دغدغه مهم 
تنظیم گــری تغییری نکرده اســت و همچنان ابهامات زیــادی در این زمینه وجود 
دارد. ما با اکوسیســتمی مواجه هســتیم که جای خالی تنظیم گر به شکل قانونی 
حس می شــود. علی رغم اینکه ممکن است نهادی وجود داشته باشد که بخشی 
از حاکمیت اســت و به نوعی کار تنظیم گر را انجام می دهد، اما همه ما می دانیم  
واقعیت این موضوع چیســت. اتفاقات و تصمیمات در این محدوده ها با ضرب و 

زور شدنی نیست و باید دارای منطق مشخص و پشتوانه قانونی باشد».
او در بخشــی از صحبت هایش گفت:  «از حدود ســه سال قبل متن های زیادی 
نوشته شــد که لزوم وجود وجه قانونی در زمینه تنظیم گر مورد تأکید قرار گرفت. 
جلســات زیادی در این زمینه تشــکیل شــد که یکی از آنها در مرکز پژوهش های 
مجلس بود. اما یکی از موارد عجیبی که در این زمینه مواجه شدیم، این بود که در 
همان ابتدای کار همه بر ســر یک تعریف می ماندند و آن «صوت و تصویر فراگیر» 
بود. هرچند خیلی ها فکر کردند کیمیای ســحرآمیز دســت خودشان است و البته 

وقتی تعریف را ارائه دادند، معلوم شد برداشت آنان نقایصی دارد».
او با اشــاره به اینکه انجمن پیش نویس روشنی از قانون انتظام بخشی نمایش 
ویدئوی برخط تهیه و تنظیم کرده، گفت: «ما جزء معدود نهادهای صنفی هستیم 
که یــک پیش نویس به عنوان پیشــنهاد ارائــه کرده ایم. ما تــلاش کردیم با فهم 
خودمان و به واســطه مشــورت با دوســتان، به یک پیش نویس روشن از تنظیم گر 
برســیم تا اگر زمانی مورد سؤال قرار گرفتیم، آماده پاســخ گویی باشیم و این متن 
به جاهای مختلف ارائه شــد. شــاید اگر تعادل در یک سال گذشته به هم خورده، 
به این دلیل بوده که این پیش نویس وجود داشــته اســت و اگر نبود شاید با مسیر 
یک طرفه ای مواجه می شدیم که یک نهاد تنظیم گر می توانست عامل برهم خوردن 
اوضاع باشــد. یکی از خوشــبختی هایی که متوجه برخی اعضای ما می شود، این 
اســت که محتوای درخور توجهی را به مخاطبان ارائه می کنند. سال ها مخاطبان 
از تلویزیون در ماه رمضان ســریال می دیدند اما به دلایلی دیگر موقعیت مثل قبل 
نیســت و این مسئولیت تا حدی بر عهده وی اودی هاســت و ظرفیت های کمی و 

کیفی این شرکت ها بسیار بالا ست».
او تلاش ســاترا برای گســترده ترکردن زمینه فعالیت خود با برگزاری مجمع و 
شــکل دهی شورا را شــبیه به وضعیت سینما در ســال های قبل دانست و گفت: 
«شــبیه همین اتفاق در حوزه سینما نیز رخ داد. در ســال های ۸۹ و ۹۰ مسئولان 
وزارت ارشاد وقت در مقابله با خانه سینما آمدند و گفتند فعالیت شما خیلی برای 
ما مهم است و می خواهیم با هنرمندان در ارتباط باشیم ولی بهتر است صنف کنار 
برود و افراد یکی یکی جذب شوند. در آنجا هم گفتند هر کسی می خواهد ثبت نام 
کند و ممکن اســت نوبت به شــما نرســد و... و این موجب شد عجله ای در میان 
گروهی از ســینماگران به وجود آمد. البته اغلب سینماگران متوجه شدند که این 
شکل قانونی ندارد و وارد این جریان نشدند. همان طور که اکنون ساترا که با ردیف 
بودجــه و نه قانون اداره می شــود، تقریبا با همان شــیوه عمل می کند. مجموعه 
صداوســیما می تواند نهادهای درونی مربوط به خود را مدیریت کند؛ بنابراین اگر 
صداوســیما قصد دارد نهادی مانند ســاترا را بــرای تنظیم گری بخش خصوصی 
داشته باشــد، ابتدا باید مصوبه مجلس را دریافت کند. واگذاری تنظیم گری به هر 

نهادی نیازمند قانون است نه آیین نامه».
او تأکیــد کرد: « نکته اینجاســت که چنین نهادی که بــا ابهامات قانونی قصد 
دارد فعــالان پلتفرم ها را جذب کند و مجمع عمومی تشــکیل دهد، اســمی هم 
روی این مجمع عمومی نمی تواند بگذارد. موقعیت چنین اســت که یک مسئول 
تصمیم می گیرد مثلا هفت، هشــت نفر از فعالان صنف را در کنار خود جمع کند، 
امــا از آنجا که این مبنــای قانونی ندارد، با آمدن مدیر بعــدی وضعیت می تواند 
کاملا تغییر کند. حالا ممکن اســت همکاران ما شــتاب زده عمل کنند و بگویند ما 
بایــد برویم و اگر نرویم اوضاع بد می شــود؛ در ســینما نتیجه ایــن بود که هرچه 
سینماگران بیشتری رفتند، اوضاع ســخت تر شد». عسگرپور گفت: «این رفتن قرار 
است چه حاصلی داشته باشد؟ یا باید اعضای صنف در گلوگاه مجوز ساخت قرار 
گیرند یا نمایش و آیا تصور می کنید این دوســتان چنین فرصتی را به دست فعالان 
پلتفرم ها می سپارند؟ این واقعیت را درباره ساترا باید بپذیریم که ساختار آنجاست 

که موجب می شود مدیرانش چنین تصمیماتی بگیرند».
مجمع «رصتا» یک مولود غیرقانونی و ضدصنفی است

۳۱ فروردیــن بود که انجمن صنفی شــرکت های نمایــش ویدئویی برخط در 

بیانیــه ای به صورت شــفاف اقدام ســاترا برای تشــکیل مجمع رصتــا را حرکتی 
غیرقانونی و مداخله در امور صنفی کســب وکارهای خصوصی دانســت و نسبت 

به عواقب آن هشدار داد.
در بخشی از این بیانیه آمده: «این روزها، انتشار اخباری مبنی بر تشکیل مجمع 
عمومی «رصتا» (مجمع رســانه های صــوت  و تصویر فراگیر ایــران) و انتخابات 
شــورای راهبری این مجمع در برخی رسانه ها باعث نگرانی و شگفتی فعالان این 

عرصه شده است.
مجموعه ســاترا (وابسته به صداوســیما) که نهادی برســاخته و فاقد قانون 
تشــکیلات مصوب از ســوی مجلس شورای اسلامی اســت، در اقدامی عجیب و 
غیرقانونی جهت مداخله در امور صنفی کســب وکارهای خصوصی، با راه اندازی 
مجموعه ای به نــام «رصتا» از برخی پلتفرم های نمایــش آنلاین برای حضور در 
کمیســیونی با هدف صدور مجوزهای تولید و نمایش و تشکیل یک مجمع صنفی 
دعــوت به عمــل آورده، در حالی که مطابق با اصل بنیادیــن «عدم صلاحیت» در 
حقــوق عمومی، «هیچ مقــام اداری صلاحیت هیچ ابتــکار و اقدام اعم از صدور 
دســتورالعمل، مقررات و ممانعت از حقوق مصرح اشخاص حقیقی و حقوقی را 

ندارد، مگر آنکه قانون چنین اجازه ای به وی داده باشد».
در نتیجه این اصل، مجموعه ســاترا اصولا صلاحیت مداخله صنفی و تشکیل 
مجموعه ای خودخوانده مانند رصتا را ندارد. علاوه بر این پس از سال ها فعالیت، 
همچنــان هیچ تعریف جامع، دقیق و مورد قبولی درباره «صوت و تصویر فراگیر» 
ارائه نداده و با توجه به نبود قانون شــفاف و مصوب، بالطبع مسئولیتی نیز در این 
حوزه متوجه ساترا نیست، چه برسد به تشکیل یک صنف موازی ویژه با انگیزه های 

خاص و غیر شفاف!
از ســوی دیگــر، بــا وجــود تکاپــوی چندســاله ســازمان صداوســیما برای 
مشروعیت بخشی به ساترا با استفاده از گنجاندن ردیفی در قانون بودجه، شورای 
محترم نگهبان به جهت مغایرت با اصل ۵۲ قانون اساسی، همواره با هوشمندی 
آن را رد کرده اما همچنان مشخص نیست مجموعه ساترا بدون صلاحیت قانونی 
بــا چه نیتی به دنبال تشــکیل مجموعه رصتا و مداخلــه در امور صنفی و انجام 

وظایف تصریح شده برای بخش خصوصی است!
همچنین به اســتناد بند «ب» ماده ۹۲ قانون برنامه پنج ســاله ششــم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی «وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان صداوسیما 
و ســایر دستگاه های ذی ربط مکلف اند با رعایت سیاست های کلی و قانون اجرای 
سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، فهرست مجوزها و تصدی گری های فرهنگی 
و هنــری را با رعایت موازین شــرعی قابل واگذاری به بخش خصوصی، تعاونی و 

سازمان های مردم نهاد واگذار کنند».
مطابــق مــاده ۲ آیین نامــه بند مذکــور، کلیه مجوزهــا و امــور تصدی گری 
فعالیت های فرهنگی و هنری، رســانه های صوتی و تصویری، مکتوب، غیرمکتوب 
و رقومی، فعالیت های ســینمایی، دیداری و شنیداری موضوع این قانون محسوب 
می شــوند. بنا بر این ساترا با تخطی از قواعد حقوق عمومی و بدون مجوز مجلس 
شــورای اســلامی نمی تواند رأســا درگیر تصدی گری و فعالیت های صنفی شود؛ 
به ویژه که مسئولان عالی کشور نیز بارها نسبت به ضرورت عدم تصدی گری بخش 
دولتی و تســهیل امور در کســب وکارهای خصوصی که اتفاقــا مورد تأکید دولت 

سیزدهم نیز بوده است، تأکید و مطالبه جدی داشته اند.
براســاس این و با توجه بــه تجربیات تلخ مشــابه و ضربه هایــی که مداخله 
غیرضروری بخش های دولتی در امور صنفی به کسب وکارهای بخش خصوصی 
وارد کرده و همواره مورد مذمت مســئولان عالی کشــور بوده، خواستار توقف این 
اقدام غیرقانونی ســاترا هستیم و نسبت به عواقب و هزینه های معنوی یک مولود 

غیرقانونی و ضدصنفی برای کشور هشدار می دهیم».
ساترا و صداوسیما اجازه تأسیس این گونه نهادها را ندارند

مهدی کوهیــان، حقوق دان حوزه رســانه، با اشــاره به قانون نحوه تشــکیل 
و نظــارت بر تشــکل های صنفی و تخصصی که به تازگــی در مجلس به تصویب 
رســید، به «شرق» گفت: «این قانون ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۱ در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رســید و در ۲۴ بهمن ماه مورد تأیید شــورای نگهبــان قرار گرفت و از 
۲۵ اســفند ماه هم لازم الاجرا شــد. طبق این قانون به طور مشــخص تأسیس این 
تشــکل های صنفــی و تخصصی از طرف کمیســیونی که متشــکل از کارگروهی 
کشــوری متشــکل از ۱- نماینده قوه قضائیه به انتخاب رئیس قوه قضائیه (بدون 
حــق رأی) ۲- معــاون هماهنگــی امور اقتصادی و توســعه منطقــه ای وزارت 
کشــور (دبیر)، ۳- نماینــده وزارت صنعت، معدن و تجارت بــه انتخاب وزیر، ۴- 
نماینــده وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به انتخاب وزیــر، ۵- نماینده وزارت 

جهاد کشــاورزی به انتخاب وزیر، ۶- نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به انتخاب وزیر، ۷- نماینده وزارت ورزش و جوانان به انتخاب وزیر،
۸- نماینــده نیروی انتظامی جمهوری اســلامی ایران به انتخــاب فرماندهی کل 
(بدون حق رأی)، ۹- نماینده ســازمان بســیج مســتضعفین بــه انتخاب رئیس، 
۱۰- نماینده دستگاه یا دستگاه های اجرائی کشوری مرتبط با حوزه فعالیت تشکل 
حســب مورد (بدون حق رأی)، ۱۱- نماینده اتاق اصنــاف ایران به انتخاب رئیس 
(بــدون حــق رأی)، ۱۲- نماینده تشــکل های ملی دارای پروانه بــه انتخاب آنها 
(بدون حق رأی) در وزارت کشــور تشکیل می شــود و مجوز فعالیت شان از طرف 
این کارگروه صادر می شود. در هیچ بخشی از این قانون به هیچ نهادی اجازه داده 
نشده که اقدام به تشکیل تشکل های صنفی و تخصصی بدون مجوز این شورا کند. 
فقط در ماده ۲۰ این قانون بعضی از تشکل ها از شمول این قانون مستثنا شده اند. 
مثل اتحادیه های صنفی و حرفه ای ذیل قانون نظام صنفی تأســیس شــده اند یا 
تشــکل های کارگری و کار فرمایی که ذیل ماده ۱۳۱ قانون کار تشکیل می شوند، به 
نحوی که روابط کار بین شــان وجود دارد و می توانند انجمن های صنفی خودشان 
را تأســیس کنند یــا انجمن هایی که ماهیــت فرهنگی- هنری- ادبــی دارند و از 
طرف وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی به آنها مجوز داده می شود. در واقع طبق 
مصوبه سیاســت های حمایت از اشــتغال هنرمندان مصوب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، تدوین، اصلاح و تکمیل مقررات تشکل های صنفی و هنری هم به وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی واگذار شده و همچنین ســازمان های مردم نهاد که باز 
«ان جی او»هایی که برای یک ســری امور عام المنفعه تشکیل می شوند و آنها هم 

در وزارت کشور تعریف می شوند، این موارد استثنا شدند».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «شــما در هیچ کدام از این استثناها 
چیزی به عنوان سازمان صداوسیما و ســاترا نمی بینید که اجازه تأسیس یک نهاد 
صنفی و تشــکیل یک تشکل صنفی و تخصصی داشته باشــد؛ بنابراین آن قدر که 
اســناد حقوقی به ما نشان می دهند، ساترا و صداوســیما اجازه تأسیس این گونه 

نهادها را ندارند».
او ادامه داد: «خود ســاترا که اصلا ماهیتش محل تردید و ابهام است؛ چرا که 
شورای نگهبان در لایحه بودجه امسال به صراحت با بندی که سازمان صداوسیما 
را موظف و مکلــف می کرد که آیین نامه ای برای رســیدگی به تخلفات پلتفرم ها 
بنویســد و لایحه تأســیس ســاترا را تهیه کند و به دولت بدهد که برای تصویب 
به مجلس بیاید، مخالفت کرد و آن را خلاف قانون اساســی دانســت. اســتدلال 
شــورای نگهبان این بود که این مصوبه ماهیت غیر بودجه ای دارد و اگر هم قصد 
تأســیس چنین نهادی وجود دارد، باید مراحل قانونی خودش را طی کند؛ بنابراین 
شورای نگهبان هم به صراحت این نهاد را یک نهاد بدون صلاحیت در حوزه ای که 

فعالیت می کند، قلمداد کرده است».
کوهیــان افزود: «درباره مجمعی که صحبتش مطرح شــده، اگر واقعا ماهیت 
فرهنگی-هنری دارد، باید از وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی مجوز بگیرد. اگر در 
ماهیت صنفی خودش تخصصی دارد و بیشــتر به مجموعه وزارت کشور نزدیک 
است که باید از آنجا مراحلی را طی کند و اگر هم ذیل قانون کار تعریف می شود، 
باید زیر نظر وزارت کار و تعاون و رفاه اجتماعی مجوز بگیرد؛ بنابراین فکر می کنم 
باید به مســائل قانونی تن بدهند و بر اســاس قانون عمل کننــد.  مطابق با «قانون 
تعطیل مؤسسات و واحدهای آموزشی و تحقیقاتی و فرهنگی که بدون اخذ مجوز 
قانونی دایر شــده و می شود» اشــخاصی که بدون اخذ مجوز از مراجع قانونی به 
ایجاد مؤسسات و واحدهای فرهنگی که از وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اســت، اقدام کنند  و بعد از صدور دســتور انحلال طبق ضوابط مقرر مؤسســه یا 
واحد مربوطه  را دایر نگه دارند، در حکم کلاهبردار محسوب و در صورت شکایت 
وزارتخانه مربوطه تحت تعقیــب قانونی قرار خواهند گرفت؛ بنابراین اگر ماهیت 

«رصتا» فرهنگی-هنری و صنفی اســت که ذیــل وزارت فرهنگ باید مجوز بگیرد 
و بعید می دانم تا الان مجوز گرفته باشــد، بایــد بلافاصله از طرف وزارت فرهنگ 

تعطیل شود و اگر همچنان به فعالیتش ادامه بدهد، باید از آنها شکایت شود».
مجمع «رصتا» نماینده واقعی و بدون شرط تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا 

است
سعید مقیسه، رئیس ســازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی (ســاترا)، درباره فعالیت «رصتا» به «شرق» گفت: «مجمع رصتا به عنوان 
نهادی صنفی با رویکرد خودتنظیم گری مشــارکتی در حوزه صوت و تصویر فراگیر 
با عضویت، حضور و مشــارکت تمام رســانه های دارای مجوز از ساترا، هم زمان با 
برگزاری اولین نمایشــگاه رصتا، فعالیت خود را آغاز کرد. شــورای راهبری مجمع 
رصتا با امکان مشارکت همه مجوزگیرندگان از ساترا، در تاریخ ششم اردیبهشت ماه 
انتخاب خواهند شــد و نقش ساترا در تشــکیل مجمع صرفا تسهیل گری است و 
نه تصدی گری. از ســوی دیگر ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر با هدف تعامل هرچه بیشــتر و بهتر با نهاد صنفی یادشده، امکان عضویت 
نمایندگانی را که از طرف شورای راهبری انتخاب می شوند، در شوراهای تخصصی 
ساترا فراهم کرده است که قطعا اقدامی مؤثر برای تنظیم گری تعاملی است. این 
شــوراها فعلا عبارت اند از: شورای صدور مجوز تولید، شورای صدور مجوز انتشار، 
شــورای حمایت های محتوایی مانند توزیع بســته های محتوای سازمانی، شورای 
حمایت هــای دولتی مانند توزیع بودجه های دولتی ماننــد تبصره ۶ و مانند آن – 
شورای صندوق تسهیلات، شورای حمایت های اختصاصی ساترا مانند بهره مندی 
از تسهیلات مجموعه آومیک، شورای داوری و میانجیگری برای رفع اختلاف های 
احتمالی بین مجوزگیرندگان یا عوامل تولید، شورای رسیدگی به تخلفات، شورای 
تدوین مقررات، شــورای تنظیم گری داده محور و فناوری، شورای تعیین صلاحیت 
حرفه ای، شــورای رقابت ساترا، شورای نمایشگاه و جشنواره رصتا، شورای ارزیابی 
و رتبه بندی رســانه ها، شورای سواد رسانه، شورای ممیزی بعد از انتشار و شورای 

نقشه بازار».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش گفــت: «این شــوراها و دیگر مجامع 
تصمیم گیری به مجمع رصتا کمک خواهند کرد که یک مجمع مؤثر برای حمایت 
از صنف ســکوهای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی باشــد. مجمع رصتا 
نماینده واقعی و بدون شرط تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا است؛ در حالی که 
انجمن های صنفی متعددی که با موضوع های مرتبط با مأموریت ســاترا تشکیل 
شده اند، تنها نماینده تعداد محدودی از سکوهای فعال یا کنشگران عرصه صوت 
و تصویــر فراگیر هســتند که عضویت در آنها مســتلزم پرداخــت حق عضویت و 

پذیرش هیئت مدیره فعلی است».
«ساترا» در ابتدای امر تأکیدی بر ایجاد یک صنف جدید نداشت

محمدصادق افراســیابی، معاون کاربران و تنظیم گری اجتماعی «ســاترا»، نیز 
در این زمینه به «شــرق» گفت: «ســاترا در ابتدای امر تأکیدی بر ایجاد یک صنف 
جدید نداشت و قبل از برگزاری نمایشــگاه «رصتا»، این پیشنهاد به رئیس محترم 
هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های نمایش ویدئویی برخط ارائه شد که زمینه 
برای حضور تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا به عنوان اعضای مجمع عمومی 
و انتخاب هیئت مدیره با رأی تمام ســکوهای دارای مجوز فراهم شود که مشروح 
مذاکــرات و جزئیات آن قابل ارائه و اســتناد اســت. در حال حاضــر تمام اعضای 
انجمن صنفی شــرکت های نمایش ویدئویی برخط یا از ساترا به عنوان VOD یا از 
سازمان صداوسیما به عنوان IPTV مجوز دارند؛ اما تفاوت مهمی که وجود دارد، 
این اســت که مجمع «رصتا» نماینده واقعی تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا 
است؛ در حالی که انجمن صنفی شرکت های نمایش ویدئویی برخط، تنها نماینده 

تعداد محدودی از سکوهای دارای مجوز از ساترا است».

دوشنبه
۴ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۶
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هنرخوانى

تغییر گفتمان از فرهنگ به ارشاد
برخی بر این باورند که پس از اعتراض های شــهریور سال قبل که 
با مرگ مهســا امینی در هنگام بازداشت در ســاختمان وزرا آغاز شد، 
بین برخی هنرمندان و  مســئولان فاصله افتاده است. بازداشت موقت 
تعدادی از هنرمندان، فهرست طولانی هنرمندان ممنوع الخروج شده و 
همچنین محدودیت های دیگر برای آنها از جمله سیاســت هایی است 
که در این مدت اعمال شــده است. در این میان، هر چند وقت یک بار 
هنرمندان درباره شــرایطی که در حال تحمل کردن آن هستند، سخن 
می گوینــد؛ مانند محراب قاســم خانی که از ممنوع الپروازشــدن خود 
اطلاع داده بود. هرچند این نویســنده سرانجام توانست با تهیه بلیت 
قطار به شیراز سفر کند، ولی این محدودیت باعث تعجب بسیاری شد. 
به تازگی پس از برگزاری اکران آخرین قســمت سریال «پوست شیر» و 
حضور «پانته آ بهرام» بدون حجاب، مشــکلاتی برای ســینما لوتوس، 
محــل برگزاری این برنامه رخ داد. با اینکه پلتفرمی که این ســریال را 
برای نمایش خانگی منتشــر می کرد سعی کرد در عکس های رسمی 
به حذف این بازیگر بپردازد، اما مســئولان ارشــاد واکنش نشان دادند 
و در ابتدا مدیر این ســینما را برکنار کردنــد و به مدت یک روز هم این 
پردیس را تعطیل کردند. معاون نظارت و ارزشــیابی سازمان سینمایی 
در خبری که از ســوی اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی کشور 
منتشر شده، مقررات جدیدی را اعلام کرده است. حبیب ایل بیگی گفته 
اســت: «با توجه به حضور بدون حجاب یکــی از بازیگران زن و عدم 
اقدام درست و به موقع مدیریت سینما در کنترل برنامه و عدم هدایت 
فرد متخلف و قانون شــکن به بیرون از فضای سینما، مدیر آن به علت 
ضعف مدیریت از سمت خود برکنار شد». این مسئول  اعلام کرده بود: 
«تخلفات سینمای لوتوس نیز در دست بررسی است که به زودی درباره 
آن تصمیم گیری خواهد شد». این تصمیم گیری منجر به تعطیلی این 
پردیس ســینمایی شد. از نظر این مسئول، رفتار بازیگران و عواملی که 
سرمایه  ســرمایه گذاران در عرصه  ســینما را به خطر می اندازند، قابل 
انتقاد است. او تصریح کرده اســت: «رعایت قوانین و مقررات رسمی 
اعلام شــده الزامی اســت؛ مضافا اینکه مســئولیت تبعات رفتارهای 
قانون شــکنانه عوامل و بازیگران نیز بر عهــده خود آنها خواهد بود». 
در واقع این مسئول از قوانینی جدید برای مؤاخده هنرمندان خبر داده 
که به نظر می رسد در ادامه سخنان وزیر ارشاد در سه روز گذشته است. 
آن طور که مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گزارش داده اســت، محمدمهدی اسماعیلی سی ام فروردین 
در دیدار صمیمانه بــا صاحب نظران و فعالان مردمی حوزه حجاب و 
عفاف پس از شــنیدن نقطه نظرات و دیدگاه هــای فعالان این حوزه با 
اشاره به مأموریت فرهنگی دولت یادآور شد: «در حوزه حجاب و عفاف 
حداقل اقدامات ســلبی در کنار اقدامات گسترده ایجابی الزامی است؛ 
زیرا نمی توان با دسیسه ها و توطئه های پیچیده امنیتی دشمن، تنها با 
نگاه فرهنگی مقابله کرد». در این میان این ســؤال مطرح است که آیا 
این روند رفتار با هنرمندان ادامه پیدا خواهد کرد؟ مثلا اصغر فرهادی، 
چهره جهانی سینمای ایران، به  تازگی از ممنوع المعامله بودن رسمی 
خود در گفت وگو با ورایتی خبر داده اســت. به گزارش ســینمادیلی، 
اصغر فرهادی که این روزها جهت مراســم تقدیرش در ایتالیاســت، 
هم زمان با نشریه ورایتی درباره وضعیت ایران، آینده کاری خود و فیلم 
بعدی اش صحبت کرد. او در بخشی از این مصاحبه گفته است: «من 
رســما از اینکه در ایران ممنوع الکار هستم اطلاع ندارم، اما به صورت 
غیررسمی این را شــنیده ام. همچنین رسما در ایران ممنوع المعامله 
هســتم و باز به صورت غیررســمی شــنیده ام که اگر بــه ایران بروم 
ممنوع الخروج خواهم شد». فرهادی در این روزها بین آمریکا و اروپا 
در ســفر است و از سال گذشته مشــغول نوشتن اثری جدید است که 
به زودی جزئیاتش را اعلام می کند، اما چند ماه آینده اش را بیشــتر به 
نویســندگی خواهد گذراند. او گفت قصد مهاجرت به آمریکا ندارد و 
حضورش در این کشــور به دلیل پروژه بعدی اش است. این در حالی 
است که وزیر ارشــاد چند روز پیش در گفت وگویی بر ادامه احتمالی 
تنبیــه و تذکر برای هنرمنــدان تأکید کرد.  به گزارش خبرنگار ایســنا، 
محمدمهدی اســماعیلی که در مراسم آیین پایانی هفته هنر انقلاب 
اســلامی در محل حوزه هنری حاضر شــده بود، در جمع خبرنگاران 
در پاســخ به سؤالی درباره اینکه گفته شــده نام تمامی هنرمندان از 
فهرست هنرمندان مشکل دار خارج شده، اما در عمل همچنان شاهد 
ممنوعیت کاری برخی هستیم، بیان کرد: «کاری که دوستان ما گفتند 
مربوط به امور قضائی است. بحث های صنفی مقررات خاص خود را 
دارد و این مقررات طبق رویه خود انجام می شــود. به طور کلی تلاش 
می کنیم برای افرادی که اظهار ندامت و پشیمانی کرده اند و به آغوش 
مردم و جامعه برگشــته اند، فضــای کار را فراهم کنیم، اما قصه آنها 
که همچنان سر ناسازگاری با آرمان های مردم ایران را دارند، متفاوت 
اســت. در حوزه فرهنگ و هنری نیازمند حضور چهره هایی هســتیم 
که با عشــق و علاقه در عرصه حاضر باشــند و با مــردم ایران همراه 
باشند». این صریح ترین اظهارنظر درباره نحوه فعالیت هنرمندان است 

و سیاست های جدید را تشریح می کند.

ترکیب نژادپرستی با ناسیونالیسم قومی
 در ابتــدای ســده نوزدهــم، نژادپرســتی بــا 
ناسیونالیسم قومی ترکیب شد؛ به ویژه در فرانسه، 
فیلسوفان نژادپرست شالوده سازمان های ماقبل 
فاشیستی مانند «آکسیون فرانسز» را بنیان نهادند 
که آمیزه ای از ناسیونالیسم فرانسوی و نژادپرستی 
کلاسیک بودند؛ ولی بیشتر فاشیست های جنوب 
اروپا نژادپرســتی و به  میزان کمتر یهودی ستیزی 
را نفــی می کردنــد. در اروپای مرکزی و شــرقی 
بود که ناسیونالیســم قومی کاملا با نژادپرســتی 
درهم آمیخت. البته ویرانگرترین آمیزه، ناسیونال 
سوسیالیسم هیتلر بود که وفاداری به ملت آلمانی 
و نژاد آریایی را با یکدیگــر ترکیب کرد. در اروپای 
پس از جنگ، قتل عام معمولا ثمره اجتناب ناپذیر 
نژادپرســتی بود و در نتیجه نژادپرستی چهره ای 
شــیطانی یافــت.  در آمریکا و آفریقــای جنوبی، 
نژادپرســتی بخشــی از فرهنگ «ملی» شــد و تا 
حــدی از طریق نظام قانونی بــرده داری نهادینه 
شــد. حتی پس از الغای برده داری که با شکست 
نیروهای مؤتلفه در جنگ داخلی آمریکا به دست 
آمد، نژادپرســتی و نژاد تا امروز هم در سیاســت 
ایالت هــای جنوبی آمریــکا نفــوذ دارد. در میان 
گروه های راســت گرای افراطی آمریکا نژادپرستی 
حتی از ناسیونالیســم نیز اهمیت بیشــتری دارد 
(برخلاف اروپا) برخی از ســازمان های نژادپرست 

یا «برتری طلبان سفید پوســت» مثلا «سازمان کو 
کلاکس کلن» نژادپرستی کلاسیک را با نژادپرستی 
ســنتی ایالت هــای جنوبــی ترکیــب کرده انــد؛ 
در حالی که برخی دیگر با سرســختی از اســطوره 

نازی، یعنی نژاد برتر آریایی، پیروی می کنند.
نژادپرستی از آمریکا تا آفریقای جنوبی

اگرچــه آمریکا خــود را پرچم دار دموکراســی 
جهانی می داند؛ اما واقعیت های اجتماعی حاکم 
در جامعه آمریکا نشــان می دهد برخــی اقوام و 
نژادهــا، به بدتریــن وجه، مورد تبعیــض قومی و 
نژادی قرار گرفته اند. یان رابرتسون، جامعه شناس 
آمریکایی، وضعیت اسف بار سیاه پوستان آمریکایی 
را چنین تشریح می کند: «تبعیض های نهادینه شده، 
هنوز در سراســر آمریــکا وجود دارد. بســیاری از 
ســیاهان در محله هایی سکونت دارند که به  طور 
غالب، سیاه پوست نشین هســتند. حضور سیاهان 
در رده های بالای نظام سیاســی، بسیار پایین است. 
چنان که در ســال ۱۹۹۸، فقط ســه درصد اعضای 
کنگــره آمریکا، سیاه پوســت بودنــد و هیچ یک از 
ســناتور ها یا فرمانــداران، سیاه پوســت نبودند. از 
همه مهم تر، وضعیت اقتصادی ســیاهان، نسبت 
به سفیدپوستان بدتر اســت. در سال ۱۹۷۰، درآمد 
خانــواده سیاه پوســتان، بــه  طور متوســط، تقریبا 
نصف درآمد خانواده سفیدپوســتان بوده است». 
از طرفی دیگر در آفریقای جنوبی، نژادپرســتی به 

بنیان حقوقی نظام سیاســی «آپارتاید» تبدیل شد 
که به جدایی شــدید نــژادی و برتری نژاد ســفید 
قائــل بــود. از روزی که اســتعمارگران اروپایی به 
قاره آفریقا پا گذاشــتند، سرنوشت مردم بومی این 
ســرزمین، مانند ساکنان ابتدایی قاره آمریکا یا دیگر 
مناطق اســتعمارزده، بردگی و بهره کشــی شــده 
است. سفید پوستان اروپایی، با پشتیبانی دولت های 
خود، بومیان آفریقا را از بیشتر حقوق خود محروم 
کرده اند و آنــان را فقط به کار کــردن در معادن و 
کار های پســت و پرمشــقت وا می دارند. اگرچه در 
آفریقای جنوبی، با استقامت و پایداری سیاه پوستان، 
رژیــم تبعیض نژادی آپارتاید از بین رفت، همچنان 
در سراسر آفریقا، پول، زمین، معادن، صنایع و... در 

اختیار سفیدپوستان مهاجر است.
از «نژادپرستی کلاســیک» تا «نژادپرستی 

نوین»
 در دهــه ۱۹۸۰، در متــون دانشــگاهی انواع 
مختلفــی از نژادپرســتی مطرح شــد. اعتقاد به 
تفاوت نژادهایی که در سلســله مراتب سخت و 
خشکی جای گرفته اند، اکنون اغلب «نژادپرستی 
کلاسیک» نامیده می شود. در مقابل، برای تشریح 
ایدئولوژی هایی که میــان فرهنگ های مختلفی 
تمایز قائل می شوند که برابر ولی متفاوت هستند؛ 
یعنی فرهنگ هایی که از حقــوق برابر برخوردار 
هستند؛ ولی باید کاملا جدا از یکدیگر در نظر گرفته 

شوند، از واژه «نژادپرستی نوین» استفاده می شود. 
ایــن واژه در واکنش به تحول برجســته ای ابداع 
شده که این بار نیز در راست افراطی فرانسه آغاز 
شد. علاوه براین واژه «نژادپرستی روزمره» به ویژه 
در میان ضد نژادپرســتان و طرفــداران اقلیت ها 
رواج یافته است؛ یعنی اینکه وقتی یکی از اعضای 
یک اقلیت احساس می کند که مورد تبعیض قرار 

گرفته است، او قربانی نژادپرستی است.
حامیان تبعیض نژادی که در نهان آنان وجدان 
آلوده و بیمار، حس طمع و افزون طلبی ســیطره 
دارد، برای تســلط و اِعمال قدرت، تغییر اوضاع و 
موقعیت به نفع خود، به خشــونت نژادی دست 
می زننــد. اجبار طــرف مقابل به اطاعــت، اثبات 
برتــری و ارضای حــس خودخواهی، هدف های 
دیگری اســت که حاکمان خشــونت و تبعیض، 
در پی آنها هســتند. نمونه آشکار اعمال تبعیض 
نژادی، در فلســطین اســت که رژیم اســرائیل، با 
ثروت آن را چپــاول می کند و صاحبان اصلی اش 
را می کشد. رژیم اسرائیل به  دنبال اجرای اهداف 
خود، همه امکانات سلطه و قدرت را به کار گرفته 
است. ولکر ترک، کمیسر عالی حقوق  بشر سازمان 
ملل، به مناســبت روز جهانی رفع تبعیض نژادی 
اعلام کرده است: «به تازگی اقدامات تحریک آمیز 
عمدی مانند ســوزاندن قرآن کریم با هدف ایجاد 
شــکاف بین جوامع افزایش یافته اســت. شاهد 
تبعیض علیه مســلمانان به  دلیل اعتقادشان در 
بســیاری از نقاط جهان هســتیم. اسلام هراســی 
و هرگونه تبعیض به  دلیــل اعتقادات و باورهای 
دینی و مذهبی برای همه جوامع به  معنای ســم 
است». به باور او، رهبران سیاسی و مذهبی نقش 
بســیار مهمی در آگاه ســازی و بیــان مخالفت با 
هرگونــه تبعیض گرایی را دارند. تحریکات عمدی 
مانند آتش زدن قرآن کریم با هدف بازکردن شکاف 
بین جوامع غیرقابل قبول است. او همچنین تأکید 
دارد مفاد ماده سوم کنوانسیون وضعیت حقوقی 
پناهندگان درباره وضعیت پناهندگان باید از سوی 
طرف های کنوانسیون بدون تبعیض بر اساس نژاد، 

مذهب یا کشور مبدأ اجرا شود.

نژادپرستی روزمره

ادامه ممنوعیت کنسرت در مشهد
پنج روز پیش ایسنا با اشــاره به برگزاری یک جشنواره موسیقی 
خاص در مشهد، تحلیل کرد که برگزاری کنسرت در مشهد و  قم آزاد 
شــده است؛ خبری که به مذاق مســئولان فرهنگی این شهر خوش 
نیامد و معاون هنری سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد 
بلافاصله واکنش نشــان داد و در گفت وگو با ایســنا گفت: «تعریف 
کنســرت با برگزاری برنامه فرهنگی و هنری ماه امت متفاوت است. 
برنامه ماه امت ســاز زنده، طرب و مطربی نداشــته و هرآنچه اجرا 
می شــود در راســتای معنویت است؛ آیا کنســرت های سطح کشور 
این گونه است؟». یوسف اسماعیل زاده خبر اجرای کنسرت در رویداد 
ماه امت را تکذیب کرد و گفت: «برنامه ماه امت در راســتای ارتقای 
ســلیقه مخاطبان در شهر مشــهد اســت و خوانندگانی که در این 
رویــداد حضور دارند با دیدگاه عرفان و امام رضا (ع) اجرا می کنند». 
این برنامه با مشارکت  جامعه المصطفی و شهرهای مختلف کشور 
برگزار شــد. مجید اخشابی از خوانندگانی بود که در این برنامه اجرا 
داشــت و به نظر می رســد او هــم همان تعریف مرســوم را درباره 
کنســرت دارد. آن طور که این خواننده به ســتاد خبری این جشنواره 
گفته است، «موسیقی دارای پیام های مثبت، ارزشمند و آموزنده ای 
است که می تواند به راحتی با مخاطب ارتباط برقرار کند و این پیام ها 
را ارائه دهد». اما شــاید به نظر برســد ماجرای موســیقی از سوی 
نهادهای رسمی با تعریف ها و شیوه های متفاوتی در جریان است و 
هنوز مســئولان درباره یک نوع برخورد مشخص در قبال موسیقی و 
کنسرت به نتیجه نرسیده اند. نمونه اش را می توان در برنامه رسمی 
صداوســیما مشــاهده کرد. به گزارش عصر ایران، برنامه تلویزیونی 
«هم آهنگ» کــه با تبلیغات فراوان با عنوان روایت تازه از ســرود و 
موســیقی آماده پخش از تلویزیون بود، پس از پخش یک قســمت 
متوقف شــد. شــبکه افق و نســیم به عنوان پخش کننده برنامه نیز 

توضیحی درباره علت توقف پخش اعلام نکرده  اند.

خبر خوانىخارجى خوانىاتفاق خوانى

جادوگر شهر اوز - ویکتور فلمینگ -۱۹۳۹
مترسک (ری بولگر) : من مغز ندارم، تو سرم پُر از پوشاله.

دوروتی (جودی گارلند): اگه مغز نداری پس چه جوری حرف میزنی؟
مترسک: نمیدونم...

ولی خیلی از آدم ها هم هستن که بدون مغز یه عالمه حرف میزنن!

دیـالـوگ روز

یاد

تشییع «خلیل عقاب» پدر سیرک ایران

بســیاری از ما هرچقدر هم که بابت شــرایط حیوانات دچار عذاب 
وجدان باشــیم، اما حداقل یک بار به ســیرک رفته ایــم. در ایران ما نام 
سیرک با اسم «خلیل عقاب» پیوند خورده و او بوده که لحظات جذابی 
را با تــلاش و ایده پردازی هایش خلق کرده اســت. طبــق اخباری که 
منتشــر شده قرار است امروز مراسم تشییع «خلیل طریقت پیما» برگزار 
شــود، اما اطلاعات تکمیلی تا لحظه نوشــتن این مطلب اعلام نشده 
بود. مســئول بنیاد انجمن زنده یاد خلیل عقاب پنجشنبه هفته پیش با 
ایــن اعلام این خبر در گفت وگو با خبرنــگار ایرنا گفت: «پهلوان عقاب 
مدت ۳۶ روز در بیمارســتان پیوند اعضا بستری بود و به دلیل کهولت 
ســن به دیار باقی پرواز کرد». طبق گفته «حسین غرقی» برای برگزاری 
مراســم، منتظر آمدن فرزندان پهلوان از خارج کشور بوده اند تا مراسم 
تشییع دوشنبه سوم اردیبهشت برگزار شود. او دو فرزند پسر و دختر به 
نام های ابراهیم و شهرزاد دارد که هم اینک در انگلستان و آمریکا زندگی 
می کنند. «خلیل طریقت پیما» در حالی درگذشــت که ۹۹ سال داشت. 
او در اول فروردین ۱۳۰۳ در شــیراز به دنیا آمــد و بلندکردن وزنه ۴۵۰ 
کیلویی با دندان، عبور کامیون و اتوبوس از روی ســینه، گذاشتن سنگ 
دوتنی روی ســینه و تحمل ضربات پتک، پیچاندن آهن به دور دســت، 
خم کردن تیــر آهن ۱۴ و ۱۲ با گردن، مهار دو خودروی ســنگین ارتش 
از حرکت، بلندکردن فیل دو تنی با فاصله ۵۰ ســانتی از زمین و اجرای 
نمایش در ســیرک با حیوانات همچون شیر و خرس از جمله کارهای 
نمایشی اوست. او در گفت وگویی که سه سال و  نیم پیش با ایرنا درباره 
روند فعالیتش داشت، گفت: «پس از سپری کردن درد و رنج فراوان در 
زورخانه و بلندکردن میل های سنگین در ۳۰ سالگی در تمام شهرهای 
ایران به مناسبت های مختلف به انجام حرکات خارق العاده پرداختم. 
با انجام کارهای سخت در حین نمایش بسیاری از استخوان های بدنم 
شکست، خون های زیادی بر اثر جراحی از بدنم جاری شد، اما با اراده ای 
که داشتم هیچ گاه دلسرد نشدم، چراکه به هدفم ایمان زیادی داشتم». 
«خلیل عقاب» با راه  اندازی ســیرک، کار خود را در خارج کشور از آغاز و 
ســپس به ۳۷ کشور جهان ســفر کرد و به شهرت جهانی دست یافت 
و به ســه زبان انگلیســی، ایتالیایی و عربی با تســلط حرف می زد. به 
گزارش ایرنا «خلیل طریقت پیما» در ســال ۱۳۷۰ برای همیشه به ایران 
بازگشت و در تهران اقامت گزید و با همسرس «شهلا اشکبوس» که به 
بانوی سیرک ایران شهرت داشــت و پسرش ابراهیم، سیرک را در ایران 
راه اندازی کردند و هرچند همسرش در سال ۱۳۸۷ در راه سفر به ایتالیا 
برای اجرای نمایش در یک ســانحه رانندگی جانش را از دست داد. به 
گزارش رســانه ها در اواســط دهه ۷۰ در ایران اســتفاده از حیوانات در 
ســیرک ها «حیوان آزاری» ارزیابی شد و تجمع های حامیان این جنبش 
در آن ســال ها برابر سیرک ها از جمله ســیرک ایران-ایتالیا که در پارک 
پردیسان تهران برپا شده بود، رونق سیرک داری را با چالش جدی روبه رو 
کرد. «خلیل طریقت پیما» درباره پایان فعالیتش در تهران به ایرنا گفته 
است: «در سال ۱۳۷۰ تصمیم گرفتم برای همیشه به کشورم برگردم و 
برای نخستین بار سیرک را به ایران آوردم و مدت شش سال نیز در تهران 
این کار فرهنگی - هنری را انجام دادم، اما شهرداری تهران دیگر اجازه 
نداد در این شــهر کارم را ادامه دهم و سرانجام مجبور شدم وسایلم را 
جمع کنم و برای همیشه به شیراز بیایم». او انتظار داشته است: «من که 
در این راه استخوان خرد کرده و برای کشورم زحمت کشیدم، برخوردی 
مناسب و در خور شأنم می کردند». البته امیدوار بود: «دوباره با حمایت 
مسئولان ســیرک را در شــیراز راه اندازی کنم». این آرزو در سال ۹۸ در 
حالی مطرح شــد که همــان زمان از صندوق حمایت از پیشکســوتان 
ورزش در تهران انتقاد کرده و گفته بود: «پس از یک سال که ماهانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دریافت کردم، امیر شــاکری مدیر این صندوق 
گفت شما قهرمان نیستید، ازاین رو حقوقت را قطع کردیم. جای تعجب 
دارد که نام من به عنوان یک پهلوان در کتاب گینس به ثبت رسیده، به 
اندازه یک اتاق ۱۲ متری جام و مدال دارم و از دســت امپراتور ژاپن کاپ 
دریافت کرده ام، اما این حقوق ناچیز به من تعلق نمی گیرد و امیدوارم 
مســئولان وزارت ورزش و جوانان دراین بــاره پیگیری کنند، چراکه هم 
نیاز به حمایــت مالی و هم نیاز به حمایت معنــوی دارم». این چهره 
شناخته شــده نکته مهمی را یادآوری کرده بــود: «من متعلق به ایران 
هســتم». خلیل طریقت پیما با عنوان «پدر سیرک ایران» شناخته شده 
و نامش در گینس ثبت شــده اســت. همچنین قرار است فیلم مستند 

«آشیانه عقاب» از زندگی او  ساخته شود.

مرگ ۸۵ نفر
یورو نیوز از کشته شــدن و زخمی شدن ۴۰۰ نفر از مردم یمن 
هنــگام دریافت کمک خبر داده اســت. مقامــات حوثی اعلام 
کرده اند در پی توزیع کمک میان مردم، دســت کم ۸۵ نفر کشته 

و ۳۲۲ نفر نیز مجروح شده اند.
این رخداد غم انگیز تنها چند روز پیش از تعطیلات عید فطر 
در پایان ماه رمضان رخ داده است. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
صدها نفر بــرای دریافت کمک  مالی حدود ۹ دلار برای هر نفر 

به مدرسه رفته بودند.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از دو شاهد عینی گزارش 
کرده اســت شبه نظامیان برای کنترل جمعیت به شلیک هوایی 
مبــادرت کردند که ظاهرا گلوله ها به ســیم برق برخورد کرد و 
انفجار شــدیدی را در پی آورد. وقوع انفجار باعث هراس مردم 
و تلاش برای فرار آنان بوده اســت. همچنین خبرگزاری ایســنا 
در خبری که از این اتفاق منتشــر کرده، تأکید کرده است چندین 

کودک یمنی در بین کشته شدگان بوده اند.
البته تعداد کشته شدگان در رســانه های ایرانی از ۷۸ نفر تا 

۸۵ نفر ذکر شده است.

توییتر بدون برچسب شد
دیجیاتو: توییتر برچسب های «با بودجه دولت» و «وابسته به دولت» را 
که در پروفایل کاربران نمایش داده می شود و باعث شد چندین رسانه 
خبری از توییت کردن در این شــبکه اجتماعــی خودداری کنند، حذف 
کرده است. ایلان ماسک، مدیرعامل تو ییتر، ادعا کرده به پیشنهاد «والتر 
آیزاکسون»، نویسنده کتاب زندگی نامه او که در آینده منتشر می شود، این 
تغییر را اعمال کرده است. اکنون این برچسب ها از پروفایل نشریه هایی 
از جمله ان پی آر، سی بی سی، پی بی سی و بی بی سی برداشته شده است 
که تمام آنها به انتقاد از ویژگی توییتر پرداخته بودند. همچنین ان پی آر 
(وابســته به دولت آمریکا) اولین رسانه بزرگی بود که پس از دریافت 
برچسب «وابسته به دولت» تصمیم گرفت توییتر را ترک کند؛ حرکتی 
که بعدها چند رســانه دیگر نیز آن را دنبال کردند. علاوه بر این، توییتر 
ظاهرا برچســب های مربوط به ســازمان هایی که تحت کنترل دولت 
هســتند مانند آرتی روسیه یا شینهوآ چین را نیز برداشته است. به  نظر 
می رسد تو ییتر قوانین مربوط به برچسب گذاری خود را به طور کلی کنار 
گذاشته؛ زیرا صفحه ای که معیارهای آن را برای اضافه شدن برچسب 
توضیح داده بود، از وب ســایت تو ییتر حذف شده است. رسانه ها هنوز 
اعلام نکرده اند که با وجود کنار گذاشتن برچسب ها، قصد دارند دوباره 

فعالیت حساب های خود را آغاز کنند یا خیر.
دوران سخت توییتر

ایلان ماسک در چند روز گذشته نیز یک بار دیگر هرج و مرج بزرگی 
در تو ییتــر بــه راه انداخته اســت. او ابتدا تعرفه جدید دسترســی به 
ا ی پی آی توییتر را اعلام کرد که باعث نارضایتی بســیاری از شرکت ها 
شد؛ زیرا طبق دستورالعمل جدید تو ییتر، حساب های کاربری سازمانی 
و مؤسســه های تحقیقاتــی باید ۴۲ هزار دلار در ماه برای اســتفاده از 
واسط برنامه نویسی کاربردی شــبکه اجتماعی مذکور  پرداخت کنند. 
تصمیمی که باعث شد مایکروسافت، تو ییتر را از پلتفرم تبلیغاتی خود 

خارج کند و ماسک غول فناوری را تهدید به شکایت کند.

اگرچه نژادپرســتی از آغاز حیات نوع بشــر همواره به نوعی وجود داشته 
است و واژه «نژاد» به سده ســیزدهم بازمی گردد؛ ولی تنها در پایان سده 
هجدهم بود که نژادپرستی به عنوان ایدئولوژی کم وبیش منسجمی ایجاد 
شد. در سده نوزدهم در اروپای غربی این باور که بشر به نژادهای مختلفی 
تقسیم می شــود، در محافل سیاسی و دانشــگاهی طرفدارانی پیدا کرد. 
بســیاری بر این باور بودند که نژاد، گونه ای فرعی از بشر است. هر نژادی 
از نظر ژنتیک با نژادهای دیگر متفاوت اســت؛ بنابراین آمیزش نژادی به انحطاط نژاد فرد می انجامد. نژادهای مختلف آشکارا در 
جایگاه های مختلف قرار می گرفتند: نژاد سفید یا قفقازی توسعه یافته ترین نژاد و نژاد سیاه توسعه نیافته و بدوی محسوب می شود. 
یهودی ســتیزی نیز تفسیری نژادی داشــت. هیتلر حتی کتاب «نبرد من» را با ابراز انزجاری سخت از یهودیان به پایان می رساند. 
یهودیان در نظر او «مرض سل نژادی» بودند و مقصر همه مصائب آلمان؛ از شکست در جنگ اول جهانی گرفته تا بحران اقتصادی 

و همه اتفاقات بدی که قرار بود بعدا در تاریخ این کشور رخ دهد.

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی


